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           Inledning 
 

 

1800-talets mitt och slut var en period då bilden kom att få en helt ny betydelse i europeisk 

kultur, mycket tack vare förbättrade trycktekniker. Xylografin och litografin möjliggjorde att 

bilder kunde reproduceras i hög takt och tillsammans med text. Affischer, illustrerade 

tidskrifter, reklambilder, karikatyrer och modeplanscher tillhörde den typ av bilder som spreds 

redan vid 1860-talets mitt. Konstvetaren Lena Johannesson har träffande beskrivit det som 

bildindustrialismen.1  

 Den illustrerade månadstidskriften Svenska Familj-Journalen var en av flera tidskrifter 

som tidigt anammade xylografins tryckmöjligheter. Entreprenören Christian Emanuel Gernandt 

(1831–1906) grundade tidskriften 1862, och lyckades mycket framgångsrikt göra tidskriften till 

Sveriges största på 1870-talet, sett till antalet tryckta upplagor.2 Detta var en tidskrift med en 

tydlig uppfattning om vad som representerade kultur. Tidskriften genomsyrades av ideal som 

litteraturvetaren Eric Johannesson kategoriserar som familj, framsteg och fosterland, med 

sedlighet och civilisation som underkategorier. Borgerliga bildningsideal präglade därmed 

tidskriften, men dess största målgrupp var den lägre medelklassen.3 Innehållet i tidskriften 

skulle vara lika delar underhållande som upplysande och vara anpassad för familjen.4 I denna 

familjejournal publicerades återkommande uppslag om djur. Nästan varje nummer hade en 

artikel om en djurart med en tillhörande zoologisk illustration.5  

 Intresset för och förhållandet till djur var också under förändring under denna period. Att 

behandla djur väl blev del av den borgerliga självförståelsen kring vad det innebar att vara en 

”civiliserad” människa. Detta nya förhållningssätt till djur berodde delvis på det som etnologen 

Orvar Löfgren kallar för ett ”vetenskapliggörande” av djuren.6 Den framväxande medelklassen 

distanserade sig från allmogens vidskepliga berättelser om djur och sökte att närma sig djuren 

 
1 Lena Johannesson, Den massproducerade bilden: Ur bildindustrialismens historia (Stockholm: Carlsson 
Bokförlag, 1997), s. 15–18. 
2 Eric Johannesson, Den läsande familjen: Familjetidskriften i Sverige 1850–1880, diss. Uppsala universitet 
(Stockholm: Nordiska museet, 1980), s. 134–135. Obs! På grund av att det finns två Johannesson (Lena 
Johannesson och Eric Johannesson) hänvisar jag till deras förnamn i fotnoterna för att tydliggöra vem av dem det 
är jag menar.  
3 Eric Johannesson 1980, se kapitlet ”Familj-Framsteg-Fosterland” samt s. 136–141. 
4 Eric Johannesson 1980, s. 61–62.  
5 Detta är min observation gällande SFJ under perioden 1877–1882.  
6 Orvar Löfgren, "Människan i naturen", i Den kultiverade människan [1979], Frykman, Jonas & Löfgren, Orvar, 
2 uppl. (Malmö: Gleerups, 2019), s. 61–62, 66–67. 
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med vetenskaplighet i stället.7 Carl von Linnés taxonomier från 1700-talet hade fått ett stort 

inflytande på hur djur och växter representerades vetenskapligt, och när Charles Darwins Om 

arternas uppkomst trycktes 1859 kom diskussionen att få omvälvande konsekvenser för synen 

på människans ursprung.8 Samtidigt med detta fick den tidiga djurskyddsrörelsen spridning i 

Sverige, och något senare även den tidiga naturskyddsrörelsen. Båda dessa rörelser påverkade 

synen på djur.9  

 Svenska Familj-Journalen var alltså en del av ett nytt fenomen i samhället, i vilken bild- 

och textinformation plötsligt kunde spridas snabbt och i stora upplagor. Samtidigt saknades en 

allmän bildkunskap och en förståelse för bilden som eget medium. Johannesson resonerar att 

bilden troligtvis sågs som ”delar av en läsakt”.10 I illustrerade tidskrifter som Svenska Familj-

Journalen skulle bilden snarare förhöja läsupplevelsen. Från ett konstvetenskapligt perspektiv 

utgör detta förstås en intressant utgångspunkt, eftersom det innebär att bilden var tänkt att vara 

underordnad texten. Det som är relevant för denna studie, är att studera framställningar av djur i 

tidskriften genom att ”bryta loss” bilderna från de medföljande texterna. På så sätt belyses vilka 

alternativa budskap som bilderna förmedlade och hur det därmed uppstod bild-textdissonanser. 

 

Syfte och frågeställningar  

Med utgångspunkt från Svenska Familj-Journalen, är mitt intresse med denna undersökning att 

belysa hur framställningar av djur, borgerliga ideal och vetenskapliga diskurser sammanföll på 

ett ofta motsägelsefullt vis. Det övergripande syftet med uppsatsen är att visa hur bild-

textdissonanser kan fungera som ett sätt att identifiera glapp mellan borgerliga ideal och 

vetenskap i tidskriften. Konkret innebär det att framställningar av djur i populärvetenskapliga 

bilder och texter analyseras. Framställningarna relateras till då samtida diskurser om djur, 

såsom olika vetenskapliga diskussioner, samt de tidiga djur- och naturskyddsrörelsernas idéer. 
Undersökningen behandlar perioden 1877–1882 och utgår från följande frågeställningar:  

 
7 Löfgren 2019, s. 66. 
8 Harriet Ritvo, The Animal Estate: The English and Other Creatures in the Victorian Age (Cambridge, 
Massachussets: Harvard University Press, 1987), s. 13, 39.  
9 Om djurskyddsrörelsens spridning i Sverige se Karin Dirke, De värnlösas vänner: Den svenska 
djurskyddsrörelsen 1875–1920, diss. Stockholm universitet (Stockholm: Almqvist & Wiksell International, 
2000); Om den tidiga naturskyddet i Sverige se Désirée Haraldsson, Skydda vår natur! Svenska 
naturskyddsföreningens framväxt och tidiga utveckling, diss. Lunds universitet (Lund: Lund University Press, 
1987). 
10 Lena Johannesson 1997, s. 247. 
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- På vilka sätt framställdes djuren i bilderna och texterna? Och hur relaterade 

framställningarna till samtidens vetenskapliga och vetenskapligt influerade diskurser 

om djur och natur? 

- På vilka sätt relaterade texterna om djuren till den tidiga djurskyddsrörelsens 

berättelser och det tidiga naturskyddets idéer? 

- Hur uppstod dissonanserna mellan text och bild?  

- Hur synliggjorde bild-textdissonanserna glapp mellan de ideal som präglade SFJ och 

de vetenskapliga diskurser som tidskriften var del av?  

 

Material och urval 

Det huvudsakliga materialet utgörs av uppslag om djur i Svenska Familj-Journalen (som 

hädanefter kallas för SFJ). Eftersom studiens huvudsakliga studieobjekt rör en illustrerad 

tidskrift, betyder det att materialets omfång inkluderar såväl illustrationer som texter.  

SFJ trycktes månadsvis, vilket innebär att det under perioden 1877–1882 gavs ut 72 

nummer. Ett hundratal illustrationer föreställande djur publicerade i SFJ under perioden, varav 

lite mindre än hälften bestod av populärzoologiska illustrationer.11 Jämförelsevis så trycktes det 

avsevärt färre uppslag om växter än om djur. Endast tjugo botaniska illustrationer av växter 

trycktes under samma period, vilket indikerar att SFJ såg ett publikt värde i att publicera 

innehåll relaterat till djur.  

Utifrån de ca hundra illustrationer som publicerades har 12 bilder valts ut samt 14 texter. 

Urvalet baseras på huruvida bilden eller texten är influerade av vetenskapliga diskurser (se 

metod) och huruvida bilden eller texten ger upphov till debatt gällande synen på djur och 

förhållandet till människan. De flesta av bilderna består exempelvis av zoologiska eller 

populärzoologiska illustrationer föreställande olika djurarter. Artiklarna är desto mer ”diffusa” 

eftersom skribenterna ofta skriver utifrån olika vetenskapliga rön. I enstaka fall inkluderas även 

reproduktioner som gjorts efter oljemålningar eller teckningar som inte kan sägas vara 

vetenskapligt orienterade. Studien innefattar exempelvis analyser av Edwin Landseers Enkan 

och den anonymt skapade illustrationen Alpernas stenbock. Detta är på grund av den 

vetenskapliga debatt som genereras i de medföljande texterna och på de sätt som illustrationerna 

förs in i ett då pågående vetenskapligt samtal.  

 
11 Detta inkluderar inte berättande bilder som publicerades tillsammans med noveller eller andra typer av motiv 
där djuren snarare figurerade som ett dekorativt inslag. 
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 Eftersom de valda bilderna och texterna har en vetenskaplig vinkling, med särskilt fokus 

på zoologisk kunskap, finns det en poäng att reflektera över materialet från ett källkritiskt 

perspektiv. Då jag varken är biolog eller zoolog, avstår jag från att kommentera huruvida de 

påståenden som görs om djurens beteende, livsmiljöer och utseende i artiklarna är korrekta 

utifrån dagens forskning. Jag utgår dock från att en stor del av den kunskap som spreds med 

SFJ i mångt och mycket har förändrats sedan dess.  

Vad gäller upphovspersonerna till illustrationerna och texterna som trycktes i SFJ, gäller 

något olika förutsättningar för respektive medium. Majoriteten av illustrationerna skapades inte 

direkt för SFJ utan köptes troligtvis in som så kallade klichéer (en avgjutning efter 

originalgravyren). Dessa inköpta klichéer var i sin tur ofta producerade av brittiska, tyska och 

franska konstnärer och xylografer.12 Det fanns därmed flera upphovspersoner, både tecknare av 

originalverken och xylografer som reproducerade dessa. En del av illustrationerna har därför 

flera signaturer, även om SFJ oftast bara nämner tecknaren av originalbilden. Vissa bilder 

saknar signaturer och i andra fall framgår det inte från vare sig signaturen eller den medföljande 

artikeln vem som skapat bilden. På grund av bristande tid och åtkomst till de brittiska, tyska 

och franska arkiv där biografiska fakta om dessa upphovspersoner skulle kunna hittas, ges 

endast lite eller inga biografiska uppgifter om dessa personer.    

Texterna i tidskriften författades däremot alltid av medarbetare eller gästmedarbetare på 

SFJ. Osignerade artiklar var i regel författade av redaktionen.13 Men liksom med 

illustrationerna, förekom det ofta anonyma författare. Exempelvis återkommer skribenterna 

med signaturerna X+ och W.A., som författade korta artiklar på temat djur och natur. Liksom 

med bildmaterialet, väljer jag här att inte fördjupa mig i biografiska data. 

 

Avgränsningar  

Undersökningen begränsas till 1877–82, vilket motsvarar de sista sex åren då C. E. Gernandt 

fortfarande var förläggare och chefredaktör för tidskriften. Att studien avgränsas till just denna 

tidsperiod, och inte hela den perioden som tidskriften existerade (1862–1887), beror delvis på 

att materialets omfång skulle bli för stort i förhållande till uppsatsen storlek. Men det sker också 

mindre strukturella ändringar i innehållet när SFJ i slutet av 1882 säljs till den tidigare 

 
12 Om införskaffandet av utländska klichéer visar Eric Johannesson hur konkurrenten Förr och Nu köpte tyska 
klichéer genom bokhandlare i Stockholm och Köpenhamn. Exakt hur SFJ köpte in sina utländska klichéer 
framgår dock inte. För originalbidrag anställde Gernandt ”fria” xylografer. Klichéer var billigare än 
originalbidrag, vilket möjligen är orsaken till att de flesta av de vetenskapligt orienterade illustrationerna var just 
klichéer. Se Eric Johannesson 1980, s. 120. 
13 Eric Johannesson 1980, s. 117. 
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redaktören Albert Andersson-Edenberg.14 En anledning till att studien börjar 1877 är att det 

sammanfaller med, vad jag uppskattar det som, en mer frekvent publicering av ett vetenskapligt 

orienterat material gällande djur samt fler debatterande artiklar om förhållandet mellan 

människor och djur. Möjligen sammanfaller detta med den observation som Eric Johannesson 

gjorde om att tidskriften går från att ha en försiktig hållning till Darwins teorier till att mellan 

åren 1874–76 gradvis anta teorierna helt och hållet. Darwin blir därefter en tongivande gestalt 

i tidskriften.15  

 En annan och mindre avgörande faktor till avgränsningarna av materialet, är att 1870-

talet representerar SFJ:s mest framgångsrika period. Tillsammans med Ny Illustrerad Tidning 

tillhörde SFJ det ledande skiktet av populärtidskrifter under perioden.16 1878–80 representerar 

tidskriftens mest gynnsamma period, sett till antalet sålda upplagor och företagets generade 

vinster. Därefter minskar försäljningen kraftigt och mindre än tio år senare slås SFJ ihop med 

tidskriften Svea.17 Undersökningen omfattar på så vis SFJ:s ”uppgång och fall”. Det finns alltså 

en poäng att studera massproducerade bilder av djur under den period som det trycktes som 

flest upplagor.  

 

Teori 

Eftersom denna uppsats rör både framställningar av djur och samspelet mellan bild och text i 

en illustrerad tidskrift, är den teoretiska apparaten tvådelad. För att belysa hur djuren framställs 

i bilderna och texterna utgår jag från dikotomin natur och kultur. Denna dikotomi beskrivs på 

ett översiktligt sätt nedan och specificeras sedan i relation till den period och kultur som SFJ 

var del av. För att adressera dissonanserna mellan text och bild i SFJ utgår jag däremot från 

begreppen motverka och likartad, där den förstnämnda definieras utifrån konstvetaren Sonya 

Peterssons artikel ”The Counteractive Illustration and its Metalanguage” (2018). Jag använder 

även termen dirigera som ett sätt att belysa när texterna styr läsaren mot en specifik tolkning.  

 

 
14 Om Andersson-Edenbergs övertagande av SFJ se Eric Johannesson 1980, s. 109. Dock är det min observation 
om att tidskriften gör mindre förändringar efter 1882-års upplaga. Exempelvis förekommer en del kritiska 
artiklar om människans dominans över djuren (1883, bd 1, ”Djuret i dess förhållande till människan”), samt 
serien ”Darwinistiska studier” (i exempelvis 1883, bd 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10). Det vetenskapliga orienterade 
bildmaterialet är dock enligt min uppfattning mindre konsekvent efter 1882.  
15 Eric Johannesson 1980, s. 176–179. 
16 Eric Johannesson 1980, s. 95. 
17 Eric Johannesson specificerar att SFJ:s utgifter 1879 463.106 kr, medan inkomsterna motsvarade 682.574 kr. 
Företaget hade uppemot hundra anställda 1879–80, se Johannesson 1980, s. 107–109.  
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Natur och kultur  

I centrum för analyserna står hur djur framställs i bilder och texter.18 Att diskutera synen på djur 

innebär också att implicit förhålla sig till vad som räknas till kultur respektive natur. Därför är 

det grundläggande att förstå den filosofiska traditionen som lagt grunden för en sådan dikotomi 

i första hand. I det följande stycket görs en kortare översikt över hur natur och kultur har 

uppfattats i västerländsk tanketradition. 

I What is Nature? (1995) beskriver filosofen Kate Soper det motstridiga förhållandet 

mellan natur och kultur i västerländsk filosofi. Begreppet natur har förståtts som den mänskliga 

kulturens motsats, i vilken kulturen representerat historia, konventioner och mänskligt 

producerade föremål. ”Natur” har ur denna synpunkt reflekterat ett ospecificerat ”andra” i 

förhållande till allt det som kan definieras som mänsklig verksamhet.19 Samtidigt har människan 

också uppfattats som del av naturen i västerländskt och kristet tänkande. I den skolastiska 

filosofin som utvecklades under medeltiden, sågs människan som en del av ”varandets kedja” 

(Great Chain of Being). I denna gudomliga ordning, som även kallades ”naturens ordning”, 

ingick växter, djur, människor, änglar och så slutligen Gud i toppen av hierarkin. Människan 

hade inte nödvändigtvis en central plats i denna ordning, och naturen liksom människan var 

således del av en större gudomlig helhet.20  

På 1600-talet kom den gudomliga ordningen att användas i kristen retorik som ett sätt att 

legitimera människans överordnade position gentemot naturen. Människan var underordnad 

Gud, på samma sätt som naturen var underordnad människan.21 Inom filosofin och vetenskapen 

fick Réné Descartes stort inflytande gällande synen på människan som överordnad naturen. 

Enligt Soper överordnade Descartes människan genom dennas förmåga att tänka.22  

Med den vetenskaplig revolutionen på 1600-talet spreds också en mekanistisk uppfattning 

om naturen. Descartes såg naturen som ett mekaniskt system, med Gud som övervakare och 

maskinist. Djur, liksom växter, fungerade som maskiner utan möjlighet att tänka eller att 

uppleva känslor. Endast människan utmärkte sig genom förmågan att tänka och hade därför 

 
18 ”Djur” som begrepp är förstås en helt otillräcklig term för att beskriva alla icke-mänskliga varelser. Samtidigt 
ger det en omedelbar förståelse för att det som talas om är just något icke-mänskligt andra. Jag använder här 
ordet ”djur” delvis för att det förenklar kommunikationen om vad som menas, men även för att materialet i fråga 
bygger på denna dikotomi. 
19 Kate Soper, What is Nature? Culture, Politics and the Non-Human (Cambridge; Oxford; Blackwell, 1995), 
s. 15–16. 
20 Soper specificierar att: ”When ‘Nature’, then, is conceived in cosmological terms as the totality of being, 
humanity is neither opposed to it nor viewed as separable from it.” Soper 1995, s. 21–23 (citat 22–23). 
21 Soper 1995, s. 23.  
22 Soper 1995, s. 44. 
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också en själ.23 Som Soper uttrycker det, innebar Descartes filosofi att människan stod ”utanför 

naturens ordning”.24  

Trots att Descartes filosofi fick ett stort inflytande på synen på djur och växter som 

mekaniska objekt i efterföljande sekler, försvann inte tanken om att även människan hade en 

inre natur som antingen skulle besegras eller bejakas. Något generaliserat kan upplysnings-

tänkandet på 1700-talet beskrivas som att filosoferna argumenterade för individens möjlighet 

till rationellt tänkande genom kulturell bildning, och därigenom möjligheten att realisera den 

bästa tänkbara mänskliga naturen.25 I motsats till upplysningens rationella tänkande, ville 

romantikerna på 1800-talet i stället omfamna naturen och det naturliga inre, som ett sätt att 

kompensera för den känsla av främlingskap som uppstått i och med industrialismen. Den inre 

naturen skulle snarare frigöras än begränsas.26 I båda tankesätten fanns det därmed en idé om 

ett ”verkligt” och ”naturligt” inre jag hos människan.  

 Som Soper beskriver det, framstår naturen i det västerländska tänkandet som något ”vi 

inte är och något som är inom oss”.27 Denna motsägelsefulla syn har också riktats mot djur. 

Djur har traditionellt betraktats som människans motsats, utan förmågan att prata, skratta eller 

använda verktyg och som dessutom är håriga och går på alla fyra. Samtidigt har människan 

speglat sig i djuren genom att tillskriva djuren mänskliga personlighetsdrag eller värderingar 

(vilket kallas för antropomorfism). Soper påpekar här dubbelheten i att människan värjt sig från 

djur i syfte att minska människans egen djuriskhet, på samma gång som människan sökt att göra 

vissa djur mer lika människan själv.28 För undersökningens syfte utgör detta motsägelsefulla 

förhållningssätt till djur och natur en viktig aspekt. I flera av bilderna och texterna förekommer 

dubbelheten mellan en vilja att bevaka gränserna för vad som är mänskligt och djuriskt, och en 

vilja lösa upp gränserna mellan respektive term.  

 I det kommande stycket specificerar jag begreppen natur och kultur genom att utgå från 

den period som undersökningen behandlar, samt genom att utgå från den borgerliga kultur som 

dominerade de offentliga samtalen i Sverige.  

 

 
23 Soper 1995, s. 43–44, 53–54. 
24 Soper 1995, s. 44, citat: ”outside the order of nature”.  
25Soper skriver: ”…the Enlightenment sought to realize the inherent diginity of the individual as a self-
motivating rational and moral being: the progressive development of art, science and culture is thus viewed as 
the vehicle for the realization of a ’human nature’…”, se Soper 1995, s. 29. 
26 Soper 1995, s. 29–32. 
27 Ursprungligt citat: ”’Nature’ is in this sense both that which we are not and that which we are within”, Soper 
1995, s. 21. Kursivering från origialtext. 
28 Soper 1995, s. 83–84. 
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Natur och Kultur enligt SFJ   

I Nordisk Familjebok  beskrivs termen kultur i 1885 års upplaga som: ”[…] utbildning, bildning, 

förfining, förädling, utveckling af de menskliga anlagen; mensklighetens eller ett enskildt folks 

fortskridande från det låga naturtillståndet till civilisation […]”.29 Kulturens ”kärna” utgörs av 

möjligheten till ”sedlig-intellektuel utveckling”.30 C. E. Gernandt var även förläggare för 

Nordisk Familjebok och gavs ut från samma förlag som SFJ.31 Citaten visar hur begreppet kultur 

förstås som en process i vilken människan utvecklas, intellektualiseras och sedliggörs. Genom 

kulturen rör sig den civiliserade människan bort från naturen och det primitiva.  

 Uppslaget från Nordisk Familjebok ger en känsla för vad kultur representerar i 1880-talets 

borgerliga miljö. Det påminner också om hur Soper beskriver kultur från upplysningen och 

framåt, som en process genom vilken människan distanseras från sitt inre ”naturliga” jag och 

gradvis kultiveras.  

 SFJ var i hög utsträckning präglad av denna uppfattning om kultur som en gradvis 

utveckling av människosläktet. Detta uttrycktes i tidskriften genom en mängd ideal och 

värderingar. Majoriteten av tidskriftens innehåll gick enligt Eric Johannesson i linje med vad 

han kallar för ”småborgerliga emancipationssträvanden”, d.v.s. att tidskriften i stort speglade 

den lägre medelklassens bildnings- och sedlighetsideal.32 Dessa ideal inkluderade idealisering 

av familjelivet, krav på sedlighet och moral, samt betoning av kärlek till fosterlandet och 

arbetsamhet. På ett mer övergripande plan präglades tidskriftens innehåll av framtidsoptimism 

och utvecklingstänkande.33 Begreppet kultur i förhållande till SFJ förstår jag som den samling 

ideal och värderingar som i stora drag genomsyrade tidskriften. Kultur förstås därmed i något 

vidare bemärkelse än den definition som presenterades i Nordisk Familjebok. När begreppet 

kultur används i undersökningen är det för att peka på hur idéer om bildning, sedlighet, 

familjeideal, utveckling och patriotism projiceras på djuren, antingen i bild eller i text.  

 När det kommer till begreppet natur är definitionen mer diffus i Nordisk Familjebok. I 

1887 års upplaga beskrivs natur som det medfödda och instinktiva. Natur sätts i förhållande till 

det ”ursprungliga väsende” som genomsyrar alla varelser, människan inkluderad.34 Det är först 

 
29 A.W. Kinberg, ”Kultur”, i Nordisk Familjebok: Konversationslexikon och realencyklopedi (NF), band 9 
(Stockholm: Gernandts boktryckeri-aktiebolag, 1885), tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/nfai/0125.html, s. 237. 
30 A.W. Kinberg 1885, s. 237. 
31 Eric Johannesson 1980, s. 106–107. 
32 Eric Johannesson 1980, s. 195.  
33 Se Eric Johannesson 1980 och kapitlet ”Familj – Fosterland – Framsteg”.  
34 L.H. Åberg, ”Natur”, i Nordisk Familjebok: Konversationslexikon och realencyklopedi (NF), band 11 
(Stockholm: Gernandts boktryckeri-aktiebolag, 1887), tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/nfak/0442.html, s. 272.  
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med medvetna och fria handlingar som människan kommer till sin rätt, det finns annars en risk 

att människan följer sina ”omedvetna och oafsigtliga […] djuriska tendenser”.35 På så sätt 

beskrivs naturen på liknande sätt som Soper menar, att naturen är en del av människan, 

samtidigt som det naturliga ska motarbetas hos människan. Implicit betyder det också att det är 

just genom kulturen, genom bildning och sedlighet, som människan överträder sin (omoraliska) 

natur. I SFJ förekom inga entydiga uppfattningar om vad ”natur” är i förhållande till kultur. 

Därför appliceras här en definition som går i linje med Soper och citatet ovan från Nordisk 

Familjebok, där natur kännetecknas av att det är underordnat och står i motsats till kulturen. 

Således används begreppet natur i de fall där bilder eller texter i SFJ beskriver djuren som något 

som står i motsats till det som definieras som kultur, såsom instinktiva, omedvetna, eller allmänt 

”djuriska” tendenser. 

  

Bild-textdissonanser: text som dirigerar 

Hur bild och text förhåller sig till varandra utgör en viktig del av analyserna i denna uppsats. 

Som redan nämnt, var massproducerade bilder ett relativt nytt fenomen på 1870- och 80-talen. 

Medföljande texter förväntades förklara och kommentera motiven i bilderna. För SFJ och dess 

redaktion var texterna det primära redskapet för att föra fram tidskriftens budskap. Utifrån ett 

konstvetenskapligt perspektiv är detta en intressant utgångspunkt, eftersom hierarkin mellan 

text och bild indikerar att bildens budskap förväntas vara densamma som textens. Min 

utgångspunkt här är att både utröna vad det tilltänkta budskapet var i de artiklar som SFJ:s 

tryckte, och att skilja texterna och bilderna åt, för att på så sätt förstå vilka alternativa narrativ 

bilderna producerade utifrån bildernas egna villkor.  

  För att utveckla resonemanget något gällande synen på bilden som underordnad texten, 

tar jag hjälp av Roland Barthes Bildens retorik (1982). Barthes hävdar att vi lever i ”språkets 

civilisation”, och att det huvudsakligen är ”det språkliga meddelandets närvaro som räknas 

[…]” när bild och text samspelar.36 Genom språket förankrar (ancrage) upphovspersonen 

bildens meddelande till mottagaren, och kontrollerar således meddelandet. Endast undantagsvis 

sker ett avbyte (relais) mellan bild och text, såsom i film och tecknade serier.37 Barthes menar 

dessutom att samhället är utvecklat på ett sådant sätt att språket (texten) kontrollerar 

 
35 L.H. Åberg 1887, s. 272.  
36 Roland Barthes, Bildens retorik [Rhétorique de l'image, 1982], övers. Kurt Aspelin (Stockholm: Faethon, 
2016), s. 39. 
37 Barthes 2016 [1982], s. 40–44.  
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meddelandet, för att ”bekämpa skräcken inför de osäkra tecknen” i bilden.38 Bilden är således 

förknippad med en idé om att symboliken är bortom kontroll.  

Även om idén om bilden som underordnad språkets meddelanden är problematisk, tjänar 

tanken ett syfte för att förstå de budskap som SFJ var intresserad av att förmedla. Här använder 

jag inte förankra eller avbyte, utan ordet dirigera som ett sätt att belysa när texterna i SFJ riktar 

läsaren och betraktaren av illustrationerna åt en specifik tolkning (såsom när tidskriften 

uttrycker att ett djur är fult, omoraliskt eller vackert).  

 

Bild-textdissonanser: bilder som motverkar texters budskap 

För att i stället betona och sätta ord på de sätt som bilderna i SFJ kan sägas ”gå emot” de 

medföljande texterna, hämtar jag begreppet motverka från konstvetaren Sonya Peterssons 

artikel ”The counteractive illustration and its metalanguage” (2018).39 På ett mer övergripande 

plan är jag influerad av W. J. T. Mitchells resonemang om imagetext, image-text och image/text, 

vilket beskrivs nedan.  

I artikeln utforskar Petersson illustrationen som koncept, genom att analysera 

illustrationer från 1800-talets bildpress. Petersson opponerar sig mot konventionella idéer om 

illustrationen som passiv följare av texten, och integrerar begrepp som W. J. T. Mitchells 

imagetext. Detta begrepp myntade Mitchell i Picture Theory (1994). I verket gör Mitchell upp 

med idén av att det existerar separata medier: all media är ”blandad”.40 I en fotnot utvecklar 

Mitchell resonemanget om imagetext, begreppet står för verk eller medier där text och bild 

sammanstrålar och blir till ”ett”. Det är därmed en positiv motsats till image/text, med 

snedstreck, där bild och text delas upp på ett problematiskt vis. Slutligen beskriver Mitchell 

image-text, med bindestreck, som belyser medier eller verk där någon form av relation finns 

mellan bild och text.41  

Petersson visar med hjälp av Mitchells imagetext hur illustrationer kan skapa andra 

referenser än till texterna. I konventionella beskrivningar av illustrationens funktion, har den 

ofta betraktats som både passiv följare av texten och som något som belyser en del av textens 

 
38 Barthes 2016 [1982], s. 40–41. 
39 Sonya Petersson, "The Counteractive Illustration and Its Metalanguage", Word & Image 34:4 (2018), 
doi:10.1080/02666286.2018.1495382. 
40 W. J. T. Mitchell, Picture Theory: Essays on Verbal and Visual Representation (Chicago; London: University 
of Chicago Press, 1994), s. 5. 
41 I fotnoten skriver Mitchell: ”I will employ the typographic convention of the slash to designate ’image/text’ as 
a problematic gap, cleavage, or rapture in representation. The term ’imagetext’ designates composite, synthetic 
works (or concepts) that combine image and text, ’Image-text’, with a hyphen, designates relations of the visual 
and verbal. […] ”. Mitchell 1994, s. 89 (fotnot 9 i kapitlet "Beyond Comparison...”).  
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budskap som inte framgår av texten i fråga. Texten och bilden separeras och ses som två olika 

medier, samtidigt som bilden förmodas säga samma sak som texten. Denna dubbelhet i att 

samtidigt separera medierna, som att illustrationen förstås ”följa” och ändå ”belysa” texten, är 

vad Petersson opponerar sig mot.42  

Genom tre olika bildexempel från illustrerade tidskrifter på 1800-talet, såsom Ny 

Illustrerad Tidning, visar Petersson hur illustrationerna på olika sätt skapar helt andra referenser 

än till de medföljande texterna. En sådan referens kan vara den bildtradition som bilden kommer 

från, vilket gör att motivet korresponderar med en bildgenre snarare än med den tillhörande 

texten.43 En annan aspekt är det som pågår inom illustrationen. Som exempel ges en illustration 

föreställande en nyårshälsning där bokstäverna i bilden smälter ihop med det övriga innehållet. 

Genom att bokstäverna upplöses i bilden uppstår en hybriditet mellan bild och text och det 

bildas vad Petersson kallar för en bokstavlig imagetext. En sådan illustration bryter mot den 

konventionella idén om att bild och text är separata medier.44  

 Ytterligare en del i detta är förhållandet mellan originalverket och reproduktionen. 

Petersson påpekar att xylografiska tryck som gjorts efter ett originalverk ofta bedöms som en 

sämre variant av originalet.45 Men xylografier lämnar ofta ”spår” efter sig, såsom diagonala, 

parallella eller korsade linjer. Xylografens signatur står även vanligtvis med i illustrationens 

nedre kant. På så vis uppstår egentligen en ny bild som både förändrar och påverkar originalet, 

och som därmed sätter idén om original och kopia i gungning.46 En annan poäng som Petersson 

gör, är att xylografin som reproduktionsmedium innebär att bilder kan förflyttas mellan olika 

medier och olika tidningar. Således är det snarare texterna som anpassas efter illustrationerna 

än tvärtom.47   

Det som Petersson visar är hur bilderna, när de tillåts tala för sig själva, motverkar den 

konventionella idén om bilden som passiv följare av texten, genom att bilderna kringgår, 

komplicerar och omförhandlar de villkor som illustrationen förväntas ingå i.48  

För analyserna i denna uppsats är tanken att bilderna kan referera till någonting utanför 

texten relevant. Exempelvis utgörs större delen av bildmaterialet av populärzoologiska 

 
42 Petersson opponerar sig exempelvis emot Edward Hodnetts Image & Text från 1982. Se Petersson 2018, 
s. 349–353. 
43 Petersson 2018, s. 355. 
44 Petersson 2018, s. 353, 355. 
45 Petersson för resonemanget genom Hodnetts Image & Text (1984) och Henry Blackburns The Art of 
Illustration (1894/1896), se Petersson 2018, s. 356–357.  
46 Petersson 2018, s. 357, 359. 
47 Petersson 2018, s. 349. 
48 Petersson 2018, s. 350. 
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illustrationer, vilka utvecklats från en zoologisk bildtradition från 1500- och 1600-talen (se kap 

2). På så vis refererar dessa motiv indirekt till en egen bildtradition. Illustrationerna har i de 

flesta fall köpts in som klichéer, vilket gör att texterna troligtvis skrevs till bilderna eller att 

bilden lades till texten. Precis som Petersson argumenterade för, är det snarare texterna som 

anpassar sig efter bilderna än tvärtom.  

 Av särskilt intresse för bild- och textanalyserna är Peterssons resonemang om att 

illustrationerna kan motverka idén om bilden som passiv följare av texten och att bilderna på 

flera sätt kan komplicera eller omförhandla detta villkor. Jag gör dock en viss anpassning i 

förhållande till mitt material. I stället för att se till huruvida illustrationerna i SFJ går med eller 

emot villkoret om bilden som passiv följare av texten, jämför jag bilderna och texterna i SFJ 

för att visa på dissonanserna mellan dessa två. På så sätt är analyserna snarare centrerade kring 

hur bilderna motverkar de medföljande texternas budskap och på vilka sätt bilderna 

omförhandlar SFJ:s övergripande narrativ till läsarna. För att belysa detta förhållande använder 

jag begreppet motverka i den bemärkningen som Petersson utstakar. Att en illustration 

motverkar en text innebär därmed att bildens motiv kan kringgå, omförhandla och komplicera 

det villkor som texten etablerar. Men jag lägger även till likartad, för att belysa de exempel där 

illustrationernas budskap är likartade med texternas, men utan att det betyder att de följer 

texterna.  

 Att dessa begrepp är vägledande för analyserna innebär också att jag implicit förstår text-

bild relationerna i SFJ som problematiska. Mitchells term image/text kan därför ses som en mer 

övergripande utgångspunkt till hur jag tolkar (bristen på) samspelet mellan illustrationerna och 

texterna i SFJ.  

 

Metod 

För uppsatsens syfte är det relevant att kartlägga SFJ:s tryckta bilder och texter av djur under 

perioden 1877–82. Konkret innebär det att nummer för nummer granskas, och att de uppslag 

som rör djur och som är av vetenskaplig karaktär analyseras och närläses enligt ovan definierade 

begrepp.  

  

Specifika kontra generiska framställningar av djur 

För att kunna utröna någonting om hur djuren framställs i bildmaterialet, är det nödvändigt att 

se till den zoologiska bildgenre som majoriteten av illustrationerna ingår i. I kapitel 2 görs en 

historisk översikt över den zoologiska bildtraditionen, i detta avsnitt ges därför bara en kortare 
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introduktion till några användbara begrepp i relation till framställningar av djur inom en 

vetenskaplig kontext.   

 De flesta av illustrationerna som analyseras i uppsatsen är zoologiska bilder vilket i sig 

representerar en egen bildgenre som växte fram under renässansen. Historikern och 

kulturvetaren Florike Egmond har skrivit på detta tema i Eye for Detail: Images of Plants and 

Animals in Art and Science 1500–1630 (2017).49  

Under renässansen formas ett enhetligt och visuellt språk gällande vetenskapliga 

skildringar av växter och djur, vilket kan kallas för att det uppstår en ”vetenskaplig 

ikonografi”.50 Syftet med dessa illustrationer var att naturalister och lekmän på ett mer effektivt 

sätt skulle kunna identifiera olika växt- och djurarter.51 Detta medförde ett standardiserat sätt 

att framställa djur och växter på. När det kom till djurskildringar avbildades djuren oftast i profil 

mot en enfärgad bakgrund, för att så mycket som möjligt av djurens fjäll-, fjäder-, eller 

pälsteckning skulle synas för betraktaren av bilden. I enstaka fall tecknades djuren mot en 

bakomliggande miljö.52  

 Trots det mer eller mindre standardiserade sätt som djur och växter skildrades på under 

renässansen, identifierar Egmond sätt som gör att motiven blir specifika eller generiska. En del 

växtbilder visade exempelvis upp en ”perfekt” planta, som ett slags representant för en art eller 

släkte. Dessa bilder reflekterade inte en individuell planta utan bestod av en samling 

karaktäristiska drag som ansågs vara förknippade med växten.53 Detta reflekterar en generisk 

bild av en växt, men gäller inte desto mindre för djur som på liknande sätt kunde avbildas som 

representanter för ett släkte. Specifika växt- och djurskildringar skilde sig på så sätt genom att 

exempelvis visa en individuell växts livscykel, eller hur ett specifikt ungt djurs teckning 

förändras med åldern. Även om generiska framställningar av djur var mer vanligt än specifika 

under renässansen, förekom det s.k. djurporträtt, i vilka djuren tecknades med ett mer varierat 

kroppsspråk och uttryck.54 

 Även om det är ett antal sekler mellan de zoologiska illustrationer som skapades under 

renässansen och de bilder som spreds på 1870- och 80-talen, belyser Egmonds kartläggning hur 

 
49 Florike Egmond, Eye for Detail: Images of Plants and Animals in Art and Science, 1500-1630 (London: 
Reaktion Books, 2017). 
50 Egmond 2017, citat översatt från: "scientific iconography", s. 7. 
51 Egmond 2017, s. 94. 
52 Egmond 2017, s. 99, 103. 
53 Egmond 2017, s. 126. 
54 Egmond 2017, för diskussionen om växter se s. 137–144, för diskussionen om djur se s. 150–153. Vad gäller 
de s.k. ”djurporträtten” så menar Egmond att Rudolf II bestiarier från sent 1500-tal innehöll just en del av dess 
porträtt.  
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det äldre bildspråket går igen i efterkommande sekler. Analyserna fokuseras på hur djuren 

avbildas, huruvida de är tecknade i profil och mot en enfärgad bakgrund eller med 

omkringliggande natur. Samt huruvida djurens ålder, kroppsspråk och uttryck gör sig gällande 

i illustrationerna. Begreppen specifik och generisk fungerar därmed som ett sätt att synliggöra 

på vilka sätt djuren skildras.  

 

Vetenskapliga diskurser   

Både texterna och bilderna i SFJ förhöll sig på olika sätt till då pågående vetenskapliga samtal.  

Under den period som undersökningen berör, fick naturvetenskapen ett omfattande inflytande 

på samhällsdebatten. Vetenskapen och vetenskaplighet blev, som Karin Dirke uttrycker det, ”en 

inträdesbiljett” till att verka offentligt.55 Den auktoritet som tillskrevs vetenskapen, och särskilt 

naturvetenskapen, hade att göra med att den uppfattades som neutral, objektiv och sekulär. 

Vetenskapsmännen tog på så sätt över den roll som tidigare erhållits av kyrkan.56  

 De zoologiska illustrationerna som publicerades i SFJ reflekterade inte bara en zoologisk 

bildtradition som utvecklats under renässansen. En del av illustrationerna, liksom texterna, visar 

på tydlig koppling till då rådande vetenskapliga diskurser. Med vetenskapliga diskurser menar 

jag de vetenskapliga och vetenskapligt influerade samtal och processer som pågick till följd av 

naturvetenskapens frammarsch under seklet. Jag använder inte begreppet som ett analytiskt 

redskap, utan det är snarare så att jag betraktar materialet som att det är del av vetenskapliga 

diskurser. Jag betraktar de vetenskapliga samtalen och praktikerna som pågick under seklet som 

del av ett större process, och som SFJ ingick igenom att publicera texter och bilder som var 

influerade av vetenskapliga frågor och praktiker.57 

 

Forskningsöversikt 

Det har inte gjorts någon tidigare forskning på framställningarna av djur i SFJ. Överhuvudtaget 

har det gjorts få konstvetenskapliga studier med fokus på hur djur framställs i konsten i Sverige.  

  Uppsatsens ämne är i gränslandet mellan flera olika forskningsfält. På ett övergripande 

plan knyter undersökningen an till djurstudier och pressbildshistoria, två fält som i sig är 

 
55 Dirke 2000, s. 52. 
56 Dirke 2000, s. 52-54. 
57 Jag förstår därmed diskurs i linje med hur det har definierats och diskuterats av Michel Foucault samt Foucault-
inspirerade tänkare. Diskurs kan då beskrivas, något generaliserat, som ett system som formar idéer om de som 
ingår i systemet. Foucault definierade inte diskurs på ett entydigt sätt, men en beskrivning löd: ”practices that 
systematically form the objects of which they speak.” Se Michel Foucault, The Archeology of Knowledge (London: 
Tavistock, 1972), s. 49. 
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tvärvetenskapliga. Men mer specifikt rör undersökningen studier på vetenskapliga illustrationer 

och texter, som också bildar en egen nisch bland annat konstvetare, litteraturvetare och 

historiker. Denna översikt börjar med den forskning som är närmast undersökningens material, 

alltså tidigare forskning på SFJ. Därefter ges en kort översikt över fältet djurstudier och 

forskning inom detta fält som är aktuellt för uppsatsen. Slutligen beskrivs forskning på 

vetenskapliga bilder och texter som är avgörande för undersökningen.  

 

Forskning på Svenska Familj-Journalen och pressbildshistoria 

Den forskning som ligger närmast det föreliggande materialet är Eric Johannessons 

litteraturvetenskapliga avhandling Den läsande familjen: Familjetidskriften i Sverige 1850–

1880 (1980).58  

Avhandlingen behandlar två familjetidskrifter: Svenska Familj-Journalen och Förr och 

Nu. Johannesson kartlägger tidskrifternas framväxt från 1800-talets mitt till och med 1880, med 

fokus på tidskrifternas ekonomiska förutsättningar, läsekretsar, biografiska uppgifter om 

redaktörerna och anställda och i viss utsträckning även själva innehållet. Johannesson visar hur 

familjetidskrifternas, och i synnerhet SFJ:s, framväxt framför allt kom att nyttjas av den 

växande lägre medelklassen i Sverige.59  I avhandlingens sista kapitel, ”Familj – fosterland – 

framsteg”, går Johannesson närmare in på innehållet i både SFJ och Förr och Nu. I detta kapitel 

framgår att SFJ präglades av stark liberal familjeidealisering, framtidsoptimism och 

nationalism.60 Johannessons poäng är att SFJ:s värdegrund hade ett nära samband med de ideal 

som präglade den lägre medelklassen.61  

Johannessons detaljerade redogörelse av SFJ utgör förstås en mycket viktig grund för 

denna uppsats. Det litteratursociologiska perspektiv Johannesson utgår från gör dock att 

tidskriftens visuella material behandlas marginellt. Det är framför allt i avhandlingens sista 

kapitel som tidskriftens innehåll analyseras närmare. Av naturliga skäl avgränsas detta till 

omslagsbilder och programförklaringar.62 Jag ämnar komplettera den bild som Johannesson ger 

av SFJ ytterligare, genom att fokusera på ett begränsat visuellt och textuellt material, samt att 

fokusera uteslutande på uppslag om djur.  

 
58 Eric Johannesson 1980. 
59 Eric Johannesson 1980, s. 137–145. 
60 Eric Johannesson 1980, se kapitel 4, ”Familj – fosterland – framsteg”.  
61 Eric Johannesson 1980, se kapitel 4, ”Familj – fosterland – framsteg” samt 194–197. 
62 Eric Johannesson skriver själv om detta, se Johannesson 1980, s. 149. 
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Lena Johannessons avhandling i konstvetenskap, Xylografi och pressbild: bidrag till 

trägravyrens och till den svenska bildjournalistikens historia (1982) är central för att förstå det 

som möjliggjorde SFJ:s och andra tidskrifter att inkludera både text och bild i upplagorna.63 

Med hjälp av xylografin reproducerades majoriteten, för att inte sägas, samtliga illustrationer i 

SFJ. I avhandlingen kartlägger Johannesson xylografins inträde, spridningsförlopp, samt de 

svenska illustrerade tidskrifterna under 1800-talet.64 Det är framför allt kunskapen om 

xylografins inträde och spridning i Sverige som är av stor vikt för denna uppsats och som bidrar 

med viktig kontext till hur det kom sig att illustrationerna kunde spridas i första hand.  

 

Djurstudier  

Fältet djurstudier har växt fram som ett tvärdisciplinärt forskningsfält sedan 1970-talet.65 

Forskning inom ämnet, som också kallas för människa-djurstudier (human-animal studies), har 

belyst människans relation till djur ur ett historiskt och kulturellt perspektiv. Dessa studier 

förhåller sig ofta kritiskt till antropocentriska narrativ, d.v.s. narrativ som placerar människans 

erfarenheter i centrum. Som redaktörerna för antologin Squirreling: Human-Animal Studies in 

the Northern-European Region påpekar, har humanistiska och litterära studier traditionellt 

centrerats kring ”det mänskliga dramat”.66 Genom att lyfta fram djurs och människors 

gemensamma historia och genom kritisk granskning av den begreppsliga uppdelningen mellan 

människa och djur, har forskning inom fältet sökt att skapa andra perspektiv på såväl människor 

som djur.  

 Som akademiskt ämne sprang djurstudier ur filosofen Peter Singers Animal Liberation, 

som vid publiceringen 1975 sågs som ett revolutionerande forskningsbidrag.67 Singer tar 

avstamp i andra jämlikhetsrörelser och menar att djur måste beaktas med ”jämlik hänsyn” i för-

hållande till människor.68 Singer menar att kampen för djurs rättigheter inte handlar om att djur 

ska likställas med människor eller inneha precis samma rättigheter som människor. Däremot 

borde djur ges rättigheter utifrån att de betraktas som jämlika med människan.69  

 
63 Lena Johannesson, Xylografi och pressbild: Bidrag till trägravyrens och till den svenska bildjournalistikens 
historia, diss. Uppsala universitet (Uppsala: Almqvist & Wiksell, 1982). 
64 Se Lena Johannesson 1982.  
65 Amelie Björck, Claudia Lindén & Ann-Sofie Lönngren, "Introduction", i Squirrelling Human–Animal Studies 
in the Northern-European Region, red. Björck, Lindén & Lönngren (Huddinge: Södertörns högskola, 2022), s. 
10.  
66 Squirrelling Human–Animal Studies in the Northern-European Region 2022, citat: ”the human drama”, s. 16. 
67 Detta menar exempelvis Greg Garrard i Ecocriticism (London: Routledge, 2012), s. 146. 
68 Peter Singer, Animal Liberation (London: The Bodley Head, 2015), citat: "equal consideration", s. 30. 
69 Singer, s. 29-30. 
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 Singers filosofiska utgångspunkter står därmed i stark kontrast till Descartes syn på djuren 

som maskiner, som beskrevs i teoriavsnittet. Efterträdare inom djurstudier har på olika sätt 

opponerat sig mot Descartes filosofi. Ett viktigt bidrag på detta tema är Jacques Derridas The 

Animal That Therefore I am, som publicerades postumt 2008 och baserat på ett konferensbidrag 

som Derrida höll 1997.70 Som titeln antyder refererar Derrida till Descartes berömda citat ”I 

think therefore I am” och vänder i en enda mening om på innebörden av citatet. Den idé som 

västerländska filosofer har etablerat är att djur inte har ett språk. Enligt Derrida har Aristoteles, 

Descartes, Kant, Heidegger, Levinas och Lacan bidragit till idén att det som utmärker djuret 

från människan är dess brist på respons, eller tillräcklig respons.71 För att motverka denna 

filosofiska tradition uppfinner Derrida ordet ”animot”, vilket motsvaras av franskans ”animal” 

(djur) och ”mot” (ord). När ordet sägs högt låter det som ”animaux”, d.v.s djur i plural.72 Ordet 

kombineras på så sätt av tre ord: djur, ord och djur (i plural). Bara det att samtliga icke-

mänskliga djur representeras av ett enda ord – djur – är en oförrätt mot inte bara djuren, utan 

mot det mänskliga förståndet menar Derrida.73 Termen ”animot” bryter med traditionen genom 

att den insisterar på pluralitet och komplexitet vid tankar om djur.  

 Filosofen Donna Haraway är liksom Singer och Descartes tongivande inom djurstudier. 

Med essäer som ”The Companion Species Manifesto: Dogs, People, and Significant Otherness” 

(2003), har Haraway sökt nya sätt att se och vara med de icke-mänskliga varelser som lever på 

jorden. I manifestet tar Haraway utgångspunkt i relationen till sina hundar som ett sätt att 

resonera kring hur synen på det ”andra” kom överkommas. Haraway uppfinner begreppet 

natureculture som ett sätt att överbrygga dikotomin mellan natur och kultur.74 

 Även konstvetare har varit med och format fältet djurstudier. Kritikern och 

konsthistorikern John Bergers essä ”Varför se på djur?” (1980), räknas än i dag som ett av de 

stora bidragen inom djurstudier.75 I essän formulerade Berger tesen om sambandet mellan 

industrialismen och människans förlorade samhörighet med djur. Berger hävdar att när den 

industriella revolutionens uppfinningar ersatte de arbetande djuren med maskiner, 

kompenserade människan förlusten efter närheten till djuren med kommersiella upplevelser av 

 
70 Jacques Derrida, The Animal That Therefore I Am [1997] (New York: Fordham University Press, 2008). 
71 Derrida 2008 [1997], s., s. 32. 
72 Derrida 2008 [1997], s. 37, 41, 47.  
73 Derrida 2008 [1997], s. 48.  
74 Donna Haraway, The Companion Species Manifesto: Dogs, People and Significant Otherness (Chicago: 
Prickly Paradigm, 2003). 
75 Se exempelvis Garrard 2012 s. 152–153; Steve Baker, Picturing the Beast: Animals, Identity and 
Representation, 2001 uppl. (Urbana; Chicago: University of Illinois Press, 1993), s. 10–15; Linda Kalof & Amy 
J. Fitzgerald (red.), The Animals Reader: The Essential Classic and Contemporary Writings (London; New 
York: Bloomsbury Academic, 2018), s. 249–251. 
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djur. Därmed växte behovet av att betrakta och uppleva djur på zoon, cirkus, film och genom 

massproducerade bilder. Berger menar att det enda som återstår från människans tidigare 

relation till djur är antropomorfismen.76 Denna essä har på ett generellt plan inspirerat mig att 

studera bilder och texter om djur inom ramen för den tidiga bildindustrialismen.  

På liknande sätt förhåller det sig med konstvetaren Steve Bakers Picturing the Beast: 

Animals, Identity and Representation (1993). Baker har varit drivande inom fältet djurstudier. 

Bland annat genom att varit med och startat the Animal Studies Group, en samling forskare i 

Storbritannien som verkar för att synliggöra djurstudier inom humaniora.77 I Picturing the Beast 

utgår Baker från ett brett spektrum av visuellt material i form av reklamkampanjer, politisk 

reklam och propaganda, logotyper, politiska satirer i nyhetspress och tecknade serier vars motiv 

föreställer djur. Bakers poäng är att visa hur djurets representation i populärkulturen avslöjar 

något om det allmänna medvetandet om djur.78 Populärkulturen representerar det utrymme där 

det kollektiva medvetandet formas och därför vänder sig Baker till just reklam och 

nyhetspress.79 Denna uppsats har i viss mån inspirerats av Bakers metod och förhållningssätt, 

genom att på ett liknande sätt ta utgångspunkt i ett populärkulturellt material för att analysera 

den rådande tidens ”medvetande” och synen på djur.  

Historisk och idéhistorisk forskning utgör ett annat viktigt forskningsunderlag för under-

sökningen. Två bidrag som varit viktiga för att ge en idéhistorisk kontext gällande synen på 

djur är Keith Thomas Man and the Natural World: Changing Attitudes in England 1500–1800 

(1983), samt Harriet Ritvo The Animal Estate: The English and Other Creatures in the 

Victorian Age (1987). Medan Thomas verk skildrar hur synen på djur förändrats över fyra 

sekler, utgår Ritvo från 1800-talets Storbritannien och visar hur djur kom att bli en central del 

av brittisk kultur och politik under seklet.80 Om än skrivna utifrån en brittisk kontext, finns det 

flera parallella spår och likheter till Sverige, varför Thomas och Ritvos verk är viktiga för att 

återge föreställningar om djur i en svensk kontext.  

 Något nyare forskning på temat djur är Susan Pearsons artikel ”Speaking Bodies, 

Speaking Minds: Animals, Language, History” (2013).81 Pearsons artikel tar utgångspunkt i den 

 
76 Se John Berger, "Varför se på djur?", i Konsten att se [About Looking, 1980], övers. Jan Wahlén (Stockholm: 
Bromberg, 1987), s. 11–33. 
77 The Animals Reader 2018, s. 278.  
78 Baker 2001, s. 5–6. 
79 Baker 2001, s. 22, 29.  
80 Se Keith Thomas, Man and the Natural World: Changing Attitudes in England 1500-1800 (London: Allen 
Lane, 1983); Ritvo 1987. 
81 Susan Pearson, "Speaking Bodies, Speaking Minds: Animals, Language, History", History and Theory: 
Studies in the Philosophy of History 52:4 (2013), doi:10.1111/hith.10689. 
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språkdebatt som uppstod i USA på 1800-talets andra hälft, i kölvattnet av Darwins publikationer 

om människans härkomst. Språkdebatten satte förhållandet mellan människan och djuren på 

spel eftersom Darwin hade hävdat att även djur hade ett språk.82 Pearsons artikel är särskilt 

relevant för kapitel 3 i vilket SFJ:s bild- och textmaterial analyseras mot bakgrund av Darwins 

teser om människans mentala släktskap med djuren.  

 Svensk forskning med fokus på djur och som är central för undersökningen är idé-

historikern Karin Dirkes avhandling De värnlösas vänner: Den svenska djurskyddsrörelsen 

1875–1920 (2000). Dirke kartlägger och redogör för den tidiga djurskyddsrörelsens etablering 

och spridning i Sverige, de tankegångar som präglade rörelsen, hur djurskyddsrörelsens 

omsattes i praktik med lagstiftning och politik och den propaganda som spreds med 

djurskyddet.83 Då den period jag undersöker i denna uppsats, sammanfaller med delar av den 

tidsperiod som Dirke behandlar i sin avhandling, bidrar Dirkes kartläggning med viktig kontext 

för att förstå både allmänna och mer specifika förhållningssätt till djur under perioden. Då en 

del av artiklarna i SFJ visar på liknande retorik som den propaganda som spreds med 

djurskyddsrörelsen, är kapitlet ”Antropomorfismen som strategi” av särskild vikt, i vilket Dirke 

visar hur rörelsen sökte att höja statusen för husdjur och småfåglar genom att projicera 

borgerliga ideal på djuren.84 

 Etnologen Orvar Löfgrens bidrag ”Människan i naturen” (1979) samt ”Våra vänner i 

naturen” (1984) belyser hur förhållandet till djur förändras under 1800-talet i samband med 

vetenskapens nya auktoritet i samhället, medelklassens framväxt och djurskyddsrörelsernas 

spridning.85 Dessa artiklar är av vikt för att förstå de olika förhållningssätt till djur som var 

rådande på 1800-talets slut och som även präglade SFJ. 

 Två bidrag som snarare rör natursyner än djur och som är viktiga för uppsatsen är 

historikern Désirée Haraldssons avhandling Skydda vår natur! Svenska naturskyddsföreningens 

framväxt och tidiga utveckling (1987) och litteraturvetaren Erik Erlandsson-Hammargrens 

avhandling Från alpromantik till hembygdsromantik: Natursynen i Sverige från 1885 till 1915, 

speglad i Svenska turistföreningens årsskrifter och Nils Holgerssons underbara resa genom 

Sverige (2006).86 Vad gäller Haraldssons avhandling, som alltså berör den tidiga natur-

 
82 Se Pearson 2013, s. 92–96. 
83 Se Dirke 2000. 
84 Dirke 2000, ”Antropomorfismen som strategi”, särskilt s. 145–165. 
85 Se Löfgren 2019; Orvar Löfgren, "Våra vänner i naturen", i Den dolda historien, red. Ronny Ambjörnsson & 
David Gaunt (Malmö: Författarföralget, 1984). 
86 Se Haraldsson 1987; Erik Erlandson-Hammargren, Från alpromantik till hembygdsromantik: natursynen i 
Sverige från 1885 till 1915, speglad i Svenska turistföreningens årsskrifter och Nils Holgerssons underbara resa 
genom Sverige, diss. Lunds universitet (Hedemora: Gidlund, 2006). 
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skyddsrörelsens spridning och etablering, är det framför allt den om det tidiga naturskyddet i 

Sverige som är relevant för undersökningen. Detta för att somliga artiklar i SFJ visade på 

influenser från naturskyddet. Här är det särskilt synen på vilda djur, skillnaden mellan s.k. 

nyttiga och skadliga djur, som tillför relevant kontext för analyserna.87 Erlandsson-

Hammargrens bidrag, som rör natursyner i Sverige genom Svenska turistföreningens årsskrifter 

och Selma Lagerlöfs Nils Holgerssons underbara resa genom Sverige, är relevant för det sista 

undersökande kapitlet. Särskilt den redogörelse han gör mellan alpromantik och patriotism 

under 1800-talet.88  

 

Vetenskapliga illustrationer 

När det kommer till studier av vetenskapliga illustrationer, och särskilt zoologiska sådana, är 

det huvudsakligen tre forskningsbidrag som har central betydelse för undersökningen: 

historikern Ann Shelby Blums Picturing Nature: American Nineteenth-Century Zoological 

Illustration (1993), den tidigare nämnda Florike Egmonds Eye for Detail: Images of Plants and 

Animals in Art and Science 1500–1630 (2017), samt litteraturvetaren Jonathan Smiths Charles 

Darwin and Victorian Visual Culture (2006).89  

 Blum kartlägger amerikanska naturalisters zoologiska illustrationer under 1800-talet och 

visar hur bildspråket förändras under seklet, till följd av att praktiken och förutsättningarna 

förändras.90 Blums verk bistår med viktig kunskap om det zoologiska bildspråket under 1800-

talet, vilket är av vikt för att förstå illustrationerna i SFJ.   

Med utgångspunkt från olika samlingar under renässansen, såsom naturalisten Ulisse 

Aldrovani och Rudolf IIs zoologiska illustrationer, visar Egmond hur naturalister redan under 

denna period använde en rad visuella tekniker för att kommunicera och belysa viktig 

information i bilderna. Visuella tekniker som uppförstoring och fokusering på detaljer, lager-

på-lager bilder, redigerade bilder m.m.91 I metodavsnittet beskrevs hur Egmonds beskrivningar 

av det zoologiska bildspråket används i undersökningen. Förutom detta är även Egmonds mer 

 
87 Se Haraldsson 1987, se "Den tidiga mobiliseringen av naturskyddskrav: skydda naturen!" särskilt s. 51-58 och 
"Skydda vår svenska natur", särskilt s. 65–67, 75. 
88 Erlandson-Hammargren 2006, s. 104–112. 
89 Egmond 2017; Jonathan Smith, Charles Darwin and Victorian Visual Culture (Cambridge: Cambridge 
University Press, 2006); Ann Shelby Blum, Picturing Nature: American Nineteenth-Century Zoological 
Illustration (Princeton, New Jersey: Princeton University Press, 1993). 
90 Se Blum 1993. 
91 Se Egmond 2017. 
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generella redogörelse för den zoologiska bildtraditionens framväxt av betydelse för 

undersökningen.92 

 Smith kartlägger det visuella material som Darwin använde i sin forskning. Smith 

använder Mitchells begrepp imagetext för att belysa hur Darwin arbetade med text och bild för 

att illustrera sina teser, men även för att visa på glappen mellan texterna och bilderna och på 

vilka sätt som både Darwin och hans opponenter utnyttjade skörheten mellan text och bild för 

att motbevisa varandra. Denna undersökning är delvis inspirerad av Smiths metod, att se till 

samspelen eller bristen av samspelen mellan text och bild i analyser av vetenskapliga 

illustrationer. Smiths forskning på Darwins tes könsurvalet och hur det visuella materialet 

samspelade med denna tes, har har också varit grundläggande för undersökningen, särskilt 

andra delen av kapitel 3 som just behandlar SFJ:s bild- och textmaterial och tesen om 

könsurvalet.93  

 

Disposition 

Undersökningen som följer är disponerad på följande vis. Kapitel 1 introducerar xylografin, 

SFJ (förutsättningar, läsekrets och innehåll) samt natur-kulturdikotomin i förhållande till ett 

utvalt uppslag i tidskriften. Detta kapitel lägger grunden för den fortsatta undersökningen. 

Kapitel 2 inleds med en översikt över den zoologiska bildtraditionen, för att därefter djupdyka 

i fem zoologiska illustrationer med tillhörande texter. Dessa analyser är centreras kring djur 

som antingen beskrivs som ”sköna” eller ”fula” i texterna, samt hur bilderna avviker från 

texternas budskap. Kapitel 3 tar utgångspunkt i två av Darwins mindre kända teser, den om 

människans mentala släktskap med djuren och tesen könsurvalet. Analyserna centreras kring 

hur SFJ, som på ett generellt plan accepterade Darwin, går med eller emot teserna och hur 

bildmaterialet komplicerar eller omförhandlar texternas budskap. Ett centralt tema i andra delen 

av kapitlet hur SFJ förhandlar mellan borgerliga ideal och den kontroversiella tesen 

könsurvalet. Kapitel 4 behandlar ett par inlägg där SFJ positionerade sig i linje med den tidiga 

naturskyddsrörelsen. Kapitlet inleds med en kortare översikt över den tidiga 

naturskyddsrörelsen, därefter analyseras hur tidskriften med inläggen avvek från det 

framtidsoptimistiska budskap som präglade SFJ samt hur bilderna komplicerade texternas 

budskap. I Avslutningen presenteras resultaten av undersökningen, samt att de frågor som 

ställdes inledningsvis besvaras.  

 
92 Egmond 2017, se "Persuasive High Definition", särskilt s. 90–107. 
93 Smith 2006, se kapitlet "Darwin's birds", särskilt s. 92–124. 
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                              1.      

             En serie ideal i Svenska Familj-Journalen  
 

 

Detta kapitel introducerar tre viktiga delar för den fortsatta undersökningen: xylografin, 

familjetidskriften Svenska Familj-Journalen (SFJ), samt dikotomin natur-kultur i förhållande 

till SFJ. Kapitlet börjar med att introducera xylografin som möjliggjorde den illustrerade 

pressens framgångar under seklet. Därefter introduceras SFJ och vilken typ av innehåll som 

tidskriften premierade. Avslutningsvis analyseras ett bildexempel i SFJ för att ge ett exempel 

på hur natur-kulturdikotomin kunde se ut i tidskriften, samt på vilka sätt som bilden komplicerar 

den dikotomi som texten etablerar.  

 

Xylografins återinträde i Europa 

En viktig orsak till att bilden utgjorde en allt större del av informationsflödet under 1800-talet 

var bland annat xylografins inträde – eller återinträde – som reproduktivt bildmedium.94 Dess 

”återupplivare”, med Lena Johannessons ord, var den brittiske koppargravören Thomas Bewick 

(1753–1828), som 1775 deltog i en tävling anordnad av Society for Encouragement of Arts and 

Manufactures i London.95 Samfundets målsättning med tävlingen var att få fram mer effektiva 

så kallade högtrycksmetoder, d.v.s. reliefgravyrer där tryckytan skapas genom utskurna 

förhöjningar. Den mest förekommande metoden under 1700-talet för att reproducera text och 

illustrationer hade dittills varit kopparsticket. En djuptrycksmetod som i motsats till 

högtrycksmetoden graverade trycket ”inåt” och därmed gav urgröpta former. Metoden var 

enligt Lena Johannesson dyr och ineffektiv. Text och bild kunde exempelvis inte tryckas 

samtidigt, graveringen i koppar tog tid och metoden frambringade inte tillräckligt många 

avdrag.96 Bewicks bidrag till tävlingen var i stället gravyrer gjorda på ändträ som klarade att 

trycka illustrationer och text samtidigt, vilket gav honom ett pris på tävlingen. Det Bewick 

därmed hade åstadkommit var att återinföra och förfina träsnittet som till viss del fallit i 

glömska under 1700-talet, men som i tidigare sekler hade använts i konstnärliga syften i 

Europa.97  

 
94 Lena Johannesson 1982, s. 11–12. 
95 Lena Johannesson 1982, s. 26–27, citat s. 27.  
96 Lena Johannesson 1982, s. 26. 
97 Lena Johannesson 1982, s. 26–27. 
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Det dröjde dock in på 1800-talet innan xylografin fick verklig spridning och blev det 

huvudsakliga reproduktionsmediet för illustrationer i press- och bokutgivning. Det inter-

nationella genombrottet kom på 1840-talet då tidskrifter som The Illustrated London News, 

Penny Magazine och The Saturday Magazine i England började illustrera tidningarna med hjälp 

av träsnittet.98 I Sverige gjordes ett antal försök att introducera xylografin under tidigt 1800-tal, 

men tryckmetoden fick fäste först vid 1840-talets mitt.99 Mot seklets slut utvecklades den 

fotografiska tekniken och tog överhanden som reproduktionsmedium – därefter verkade 

xylografin i skuggan av fotografiet och försvann i princip helt och hållet efter 1940-talet.100 

Xylografins framgång som tryckmetod hängde förstås ihop med en rad andra faktorer som 

möjliggjorde det för tidningsredaktioner att trycka ett mycket stort antal upplagor. Industriella 

faktorer såsom framväxten och utvecklingen av pappersindustrin var oumbärlig för träsnittet 

eftersom trycket gjorde sig bättre på det industriellt producerade och finkorniga pappret.101 Mer 

generella industriella faktorer, såsom förbättrade kommunikationsvägar med järnväg och 

ångbåt, uppfinningen av snällpressen och prisnedsättningar gjorde dessutom att bilder kunde 

spridas snabbare, billigare och i stora upplagor.102 Tidskrifter och tryckerier gjorde även egna 

försök att förbättra upplagekapaciteten, såsom när Penny Magazine och Saturday Magazine på 

1830-talet började göra avgjutningar av trägravyren och på så sätt kunde ha i gång flera pressar 

på samma gång.103 Däremot var det, som Lena Johannesson påpekar, svårt att förändra det 

faktiska hantverket, träsnittet, med hjälp av maskiner. Arbetet med att skära ut bilder var 

detaljerat och tidskrävande. Därför utökade tidningsredaktionerna i stället antalet xylografer, 

med hierarkier såsom ”andre tecknare” och ”chefsgravör”.104 På så sätt kunde även det 

xylografiska arbetet snabbas på.  

 

Svenska Familj-Journalen och C. E. Gernandt 

1800-talets nyhetspress bestod ofta av en blandning litterära genrer. Tidningarna kunde 

innehålla poesi, essäer, noveller, satirer, encyklopediska upplysningar och nyheter, i en och 

samma tidning. En förebild för svenska tidningar var Penny Magazine med dess innehåll som 

 
98 Lena Johannesson 1982, s. 86. 
99 Lena Johannesson 1982, s. 148.  
100 Lena Johannesson 1982, s. 11–12. 
101 Lena Johannesson 1982, s. 50. 
102 Se t. ex. Lena Johannesson 1997, s. 15; Eric Johannesson 1980, s. 64. 
103 Lena Johannesson 1982, s. 55–56. 
104 Lena Johannesson 1982, s. 54.  
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bestod av en blandning av ”allt”.105 En typ av tidskrift som bildade en egen genre var 

populärtidskrifterna riktade till familjen, de så kallade familjetidskrifterna. Denna genre fick 

enligt Eric Johannesson fäste i England och Tyskland på 1840- och 50-talen och därefter i 

Sverige på 1860-talet.106 Typiskt för familjetidskriften som genre, liksom för SFJ, var att den 

riktade sig till familjen med hjälp av tidningens omslag, titel och annonser. Tidskriften 

präglades av det Eric Johannesson kallar för ett ”speciellt ’etos’: idealisering av hem- och 

familjelivet”.107 Innehållet i en familjetidskrift skulle vara på samma gång underhållande som 

upplysande – och därav ha en viss nyhetsförankrande funktion. Men till skillnad från tydligt 

debattinriktad nyhetspress, avstod familjetidskrifterna oftast från kritisk debatt i 

samhällsfrågor.108 Vissa familjetidskrifter präglades av nationalism, något som särskilt gällde 

SFJ och som jag återkommer till nedan.  

 I Sverige kom SFJ att bli inte bara den ledande familjetidskriften utan även den största 

tidskriften sett till tryckta upplagor under 1870-talet.109 Det var Christian Emanuel Gernandt 

(1831–1906) som grundade tidskriften 1862 i Halmstad, då under namnet Familj-Journalen. 

Senare, 1864, bytte tidskriften namn till Svenska Familj-Journalen och blev då den månadsvis 

illustrerade tidskriften den främst har blivit känd för. Gernandt gav då ut tidskriften genom det 

tryckeri han köpt i Halmstad 1865. 110 På några år blev SFJ en lönsam affär för Gernandt. 1870 

och 1871, ett par år efter grundandet av tidskriften, hade upplagan stigit till mellan 30–40 000 

exemplar per månad. Det var en gigantisk efterfrågan och på gränsen för vad postkontoret i 

Halmstad kunde klara av, i synnerhet som det saknades järnväg. 1871 flyttade Gernandt därför 

verksamheten till Stockholm för att få tillgång till bättre kommunikationer och tryckerier.111  

 1870-talet blev en framgångsrik period för SFJ likväl som för Gernandt. Mot decenniets 

slut hade Gernandts tryckeri, som även producerade Nordisk Familjebok, ökat antalet anställda 

till närmare etthundra. 1878 var fyrtio av bolagets anställda kvinnor, vilket var det högsta antalet 

kvinnliga medarbetare bland boktryckare i Stockholm.112 Det högsta antalet upplagor trycktes i 

 
105 Lena Johannesson 1982, s. 88, 149. 
106 Se Eric Johannesson 1980, s. 61. 
107 Eric Johannesson 1980, s. 61. 
108 Eric Johannesson 1980, s. 61-62. 
109 Eric Johannesson 1980, s. 99 om att SFJ var ledande familjetidskrift, s. 134–135 om den stora mängden 
upplagor (som lär ha överstigit dagspress såsom Dagens Nyheter, enligt Johannesson).  
110 Förläggaren och redaktören Gernandt framställs av Eric Johannesson som en energisk – och något hetlevrad – 
företagare, som förutom att vara ägare av SFJ också drev en bok- och pappershandel, ägde ett tryckeri, gav ut 
Halmstads-Posten och under en period var aktiv i Halmstads kommunalpolitik. Se Eric Johannesson 1980, s. 
100–101. 
111 Eric Johannesson 1980, s. 104. 
112 Eric Johannesson 1980, s. 107. 
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slutet av decenniet. Eric Johannesson uppger (i en inte helt verifierad källa enligt Johannesson 

själv) att årsupplagan 1879 uppgick i närmare 70 000–71 500 exemplar.113 Under den här 

perioden har tidskriften också lockat till sig en bredare läsekrets. Som Johannesson visar kom 

tidskriften att framför allt läsas av den lägre medelklassen, representerat av hantverkare och 

småföretagare.114 

En viktig anledning framgångarna för SFJ var att Gernandt utnyttjade så kallade 

”gratispremiefördelningar”; en form av lotteri där varje tidskriftsköpare hade chans att vinna 

oljetryckstavlor och tidigare tidskriftsnummer.115 Vinsten kunde dock också tas ut i kontanter. 

Detta resulterade så småningom i tidskriftens uppgång och fall – det var förbjudet enligt svensk 

lag med penninglotteri. Gernandt blev flera gånger åtalad efter konflikter med såväl 

rättsväsendet, bokhandlare och Svenska Bokförläggarföreningen. 1881 förbjöds slutligen den 

typ av lotteri som förekommit i SFJ.116 Som Eric Johannesson uppger blev förbudet början på 

slutet för tidskriftens expansion då SFJ, 1882, såldes till den tidigare textredaktören Albert 

Andersson-Edenberg. Verksamheten fortsatte framtill 1887 utan större framgångar och slogs 

samma år ihop med Svea.117  

 

SFJ:s fem ideal  

Eric Johannesson sammanfattar innehållet i SFJ, sett från dess grundande till och med 1880, 

som att det representerar idéer kring familjeideal, fosterland och framsteg. I tillägg till det ser 

han två underkategorier: sedlighet och civilisation.118 Familjen och familjeidealet framträder 

som tidskriftens kärna; till och med tidskriftens framsida pryds av den läsande familjen. 

Familjelivets privata ”lycka”, kvinnans omhändertagande av man och barn, och hemmet som 

en helig mittpunkt är det som premieras. Det som krävs för att nå detta familjeideal är ett gott 

äktenskap, god ekonomi och uppfostran av barnen. Det är så till vida en moraliserande attityd 

som tidskriften förmedlar. SFJ:s syn på kvinnan är konservativ, hon passar bäst i hemmet; 

endast ogifta kvinnor kan tänkas fylla en funktion på arbetsmarknaden.119 

 
113 Eric Johannesson 1980, s. 134. 
114 Eric Johannesson 1980, s. 136–141. 
115 Eric Johannesson 1980, s. 104. 
116 Eric Johannesson 1980, s. 104–106. 
117 Eric Johannesson 1980, s. 109. 
118 Se Eric Johannesson 1980. På s. 149 och i kapitlet ”Familj – Fosterland – Framsteg” (s. 149–195) förklarar 
Johannesson hur de tre ledorden relaterar till SFJ och även den kristna och konservativa familjetidskriften Förr 
och Nu.  
119 Eric Johannesson 1980, s. 157–160. 
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Hyllandet av fosterlandet sker genomgående med hjälp av nationalistisk retorik: även det 

”svenska” i Svenska Familj-Journalen var en hint om just detta förhållande, menar 

Johannesson.120 Svensk historia med betoning på nyckelpersoner som Engelbrekt, Gustav Vasa 

och Gustav II Adolf lyfts fram, förbindelsen mellan ”folket” och ”konungarna” romantiseras, 

och den svenska naturen idealiseras. Det finns dessutom ett samband mellan familjen och 

nationen som strukturer; kvinnan behövs i hemmet för familjelyckan, men hon behövs också 

för att mannen ska ha möjlighet att på ett självuppoffrande vis ägna sig åt fosterlandet.121   

Framstegstanken var märkbar i tidskriften enligt Johannesson. SFJ gick här i linje med 

den framtidsoptimism och det utvecklingstänkande som präglade det allmänna idéklimatet. 

Utvecklingstänkandet uppstod i förbindelse med de omdanande förändringar som skedde under 

1800-talet, såsom industrialismen, naturvetenskapernas inflytande, teknikens utveckling, 

underlättad kommunikation och förbättrad utbildning. För SFJ innebar framstegstanken en 

blandning av liberalism, idealism, nationalism och en tilltro till bildningens och sedlighetens 

krafter att civilisera människan. Charles Darwins teorier om människans härkomst i Om 

arternas uppkomst (1859) kom att få central betydelse för tidskriften från mitten av 1870-talet. 

Även Viktor Rydbergs skrifter präglade SFJ i stor utsträckning. Ett flertal medarbetare 

företrädde vad Johannesson kallar en ”rydbergsk anda”, med liberalism och framtidsoptimism 

som grund.122  

Vidare menar Johannesson att världen för SFJ och andra familjetidskrifter ”bestod [...] av 

två delar, som ofta beskrevs med orden civilisation […] respektive barbari.”123 Utomeuropeiska 

länder, kulturer och människor som SFJ betraktade som ”primitiva”, förstods av tidningen mer 

eller mindre som något ”rått” eller ”ofärdigt”, alltså att såväl människorna som kulturerna stod 

närmare naturen. Med sedlighet och bildning kunde den västerländska människan tvärtom 

undkomma detta öde och i stället civiliseras.124 Det som i dag är känt som ett kolonialt tankesätt 

om den vita västerländska människans överlägsenhet, förmedlades av SFJ som del av en 

”bildande” process för deras läsare.  

Den bild som Johannesson tecknar av SFJ är att tidskrifteten reproducerar en serie ideal 

i vilka människan ska utvecklas och bli mer - mer moralisk, sedlig, rationell, patriotisk, bildad 

och civiliserad. Det är detta som är kultur för SFJ.  

 
120 Eric Johannesson 1980, s. 169. 
121 Eric Johannesson 1980, s. 170–171, 175–176.  
122 Eric Johannesson 1980, s. 176–179, citat s. 179. 
123 Eric Johannesson 1980, s. 180. 
124 Eric Johannesson 1980, s. 180–181. 
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I den följande bildanalysen, ska vi se hur en av tidskriftens bilder komplicerar den 

borgerligt kodade linje som SFJ präglades av. I detta fall hur natur och kulturdikotomin 

utmanas. Uppslaget är ett exempel på hur natur-kulturdikotomin kunde förmedlas genom 

tidskriften, och hur bild-textdissonanser i sin tur kunde påverka budskapet. 

 

Natur och kultur på zoologiska avdelningen  

1882 publicerade SFJ helsidesillustrationen Stora galleriet i riksmuei zoologiska afdelning 

[bild 1]. Illustrationen reproducerades av Jonas Engberg (1833–d.o.) efter Carl Svante 

Hallbecks (1826–1897) originalteckning.  Hallbeck var även tidskriftens bildredaktör och 

illustratör.125 Bilden trycktes med den osignerade artikeln ”Det naturhistoriska riksmuseets 

däggdjursafdelning”.   

 

 
Bild 1. Xylografi av Jonas Engberg efter C. S. Hallbecks illustration Stora galleriet i riksmusei 
zoologiska avdelning, i Svenska Familj-Journalen, 1882. Fotografi: Kungliga biblioteket (2023). 
  

 
125 Om C. S. Hallbecks roll som bildredaktör se Eric Johannesson 1980, s. 117.  
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Illustrationen föreställer Naturhistoriska riksmuseets utställning med uppstoppade djur på 

Westmanska palatset i Stockholm. Det var Kungliga Vetenskapsakademin som då ansvarade 

över Naturhistoriska riksmuseets samlingar.126 I palatsvåningen har djuren placerats på ett lågt 

podium, och i förgrunden trängs en kamel med en zebra, en valross, en mindre val, giraffer, 

gemsbockar, och olika apor. På den högra sidan mittemot en av gemsbockarna står ett lejon, 

och framför den vad som ser ut att vara en bock med fyra horn och ett vildsvin. Djuren står tätt 

packade, utan någon uppenbar ordning mellan dem. Elegant klädda kvinnor och män rör sig 

runt och mellan djuren, samt ovanför på mellanvåningen där ytterligare uppstoppade djur finns 

bakom glas. En man klädd i kavaj och hatt, håller med båda händerna i räcket på 

mellanvåningen och blickar ut mot djuren under honom. På det nedre planet står i sin tur en 

liten svart pudel och blickar upp mot djuren, under en av gemsbockarna. De flesta av de 

uppstoppade djuren är däremot vinklade mot betraktaren, som om betraktaren själv stod mitt i 

rummet bland djuren. Djuren ser varken ut att vara döda eller levande, snarare ter de sig som 

stora gosedjur, som med en tom blick betraktar oss likt vålnader.   

I artikeln, som är infogad på den följande sidan, beskrivs ett besök i utställningen. 

Artikelförfattaren skriver kortfattat om de olika avdelningarna i museet och hänförelsen inför 

djuren. På ett komiskt vis uttrycker skribenten sig om det grymma lejonet, den listiga apan och 

den klumpiga bältan som möter besökaren i salen.  Författaren menar att Hallbecks illustration 

visar hur allt ”inom den högre djurverlden, liksom i den lägre, i det stora som i det lilla, är för 

sitt ändamål väl inrättadt”.127 Människan kan bara beundra och ”tillbedja” den makt som skapat 

naturen på ett sådant ”ojämnförligt sätt”.128  

 Den korta artikeln belyser idén om att det existerar en naturlig ordning i naturen som delar 

in djur och människor i en högre respektive lägre ordning. Människan förstås vara i den övre 

ordningen. På så vis liknar artikeln i mångt och mycket den övergripande linje som SFJ 

representerade, och som kan sägas stå för en tydlig uppdelning mellan kultur och natur. 

 Men bekräftar illustrationen verkligen SFJ:s ståndpunkt? Det finns flera aspekter av 

bilden som gör att den snarare komplicerar artikelförfattarens budskap. På ett plan synliggör 

den en hierarkisk uppdelning mellan kultur och natur, med den västerländska människan som 

 
126 Både Vetenskapsakademin och Riksmuseet hade sina verksamheter på Westmanska palatset. Se vidare:  
Nationalencyklopedin, Vetenskapsakademien, http://www-ne-
se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/vetenskapsakademien [hämtad 2022-11-24]. 
127 ”Det naturhistoriska riksmuseets däggdjursafdelning”, Svenska Familj-Journalen 1882, band 21, häfte 12, 
tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1882/0502.html, s. 498.  
128 ”Det naturhistoriska…”, Svenska Familj-Journalen 1882, s. 498.  
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naturens mästare. På ett annat plan synliggör bilden den dualitet mellan natur och kultur som 

Soper belyste, i vilken naturen på ett oroväckande sätt förstås som del av människan själv.   

 Vad gäller det förstnämnda, så tecknar bilden en serie komponenter viktiga för idén om 

kultur och natur. Platsen och formatet, d.v.s. Vetenskapsakademin och utställningen av de 

uppstoppade djuren, för tankarna till idéer om bildning, kunskap och utveckling. Genom de 

uppstoppade djuren har människan närmast bokstavligen bemästrat naturen genom att inte bara 

döda det, utan genom att föreviga det i uppstoppad form. På så sätt kan en tanke om överordning 

knytas till det bilden illustrerar, en tanke som också var viktig för idén om kultur. De 

uppstoppade djuren består framför allt av vilda och ”exotiska” djur från utomeuropeiska länder, 

som majoriteten av besökarna troligen inte sett i vilt tillstånd. Husdjuren, som den lilla pudeln 

som betraktar gemsbocken, synliggör en annan hierarki – den mellan vilda och domesticerade 

djur.129 Kultur och naturtanken yttrar sig på så sätt både genom en dikotomi mellan den 

kultiverade människan och de vilda djuren, men även genom synen på de vilda djuren som 

längre från kulturen än husdjuren.  

 Samtidigt finns det en annan aspekt av illustrationen som snarare belyser en dualitet 

mellan människan och djuren. På ett närmast komiskt vis tycks de uppstoppade djuren ha tagit 

över det palatslika rummet. I myllret av djurkroppar, är det någonstans också ett myller av 

människokroppar. Mellan djuren framskymtar skepnader av människohuvuden och kroppar, 

som ibland är svåra att skilja från de uppstoppade djuren. En kvinnas huvud och hatt syns bakom 

lejonets rygg, en mängd människokroppar sticker upp bakom zebrans kropp, och mellan 

girafferna urskiljs silhuetter av ytterligare en skara besökare. I illustrationen betraktar besökarna 

de uppstoppade djuren, samtidigt som djuren ser tillbaka på oss. Den imaginära betraktarens 

placering mitt bland djuren skapar dessutom en osäkerhet, är betraktaren själv ett djur, en 

människa eller både och? 

 Den ordning inom naturen som artikelförfattaren tryckte på, saknas i illustrationen som 

snarare visar djur och människokroppar på ett till synes oorganiserat sätt. Det är just detta som 

skapar en dissonans mellan artikeln och illustrationen. Bilden komplicerar textens budskap 

genom att den är tvetydig och ger upphov till olika och motsägande tolkningar på förhållandet 

mellan människan och djuren. Detta är bara ett av flera exempel på hur illustrationerna i SFJ 

motverkar de medföljande artiklarnas budskap och hur dikotomin mellan natur och kultur 

utmanas. 

 
129 I The Animal Estate visar Harriet Ritvo hur domesticerade djur i 1800-talets brittiska kultur sågs som mer 
anständiga än vilda djur. Vilda djur antogs vara mer ociviliserade. Se Ritvo 1987, s. 16–17.  
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      2. 

                  Specifika fåglar, missvisande fiskar:  
    natur & kultur i gungning 

 
 

I detta kapitel belyses fem zoologiska illustrationer med tillhörande texter. Kapitlet centreras 

kring framställningarna av djuren i bilderna och texterna, samt hur de relaterar till vetenskapliga 

diskurser, djurskyddsrörelsen och de ideal som SFJ präglades av. Syftet med kapitlet är att visa 

hur de zoologiska illustrationerna framställer djuren på ett sätt som motverkar den natur-

kulturdikotomi som etableras i texterna. Men kapitlet börjar med en kort översikt över den 

zoologiska bildtraditionen, den bildgenre som de populärzoologiska bilderna i SFJ bygger på.  

 

Ett populärzoologiskt uppsving  

Djur och natur stod högt på agendan i 1800-talets kultur. Allmänheten fick under seklet allt 

större tillgång till en mängd djurarter, döda som levande, och kunde mer eller mindre 

konsumera upplevelser som innefattade djur. I Sverige blev det allt vanligare med kringresande 

menagerier som ofta kombinerade uppvisning av ”exotiska” vilda djur med uppträdanden där 

djuren utförde olika cirkuskonster.130 På naturhistoriska museer kunde i sin tur döda djur, som 

uppstoppade exemplar, eller skelett från djur och fossiler visas upp för allmänheten i en 

vetenskaplig kontext. Naturhistoriska riksmuseets samling på Westmanska palatset i 

Stockholm, som nämndes i föregående avsnitt, var ett exempel på just detta.  

Bilder av djur, och särskilt populärzoologiska illustrationer, var ytterligare ett sätt som 

allmänheten kunde uppleva djur på. Det var på sent 1700-tal som zoologiska bilder gradvis 

populariseras. Den tidigare nämnda gravören Thomas Bewick var nämligen inte bara känd som 

xylografins återupplivare, utan främst för sina naturhistoriskt orienterade trägravyrer av djur. I 

flera viktiga verk, bland andra A General History of Quadrupeds (1790) och A History of British 

Birds (första upplagan 1797), bidrog Bewick med såväl avbildningar av djur, som detaljerade 

beskrivningar om djurens fysiologi och beteenden. Bewick kom att bli en av Storbritanniens 

mest uppmärksammade djurillustratörer, och hans verk sålde långt in på 1800-talet.131 Ett tidigt 

 
130 Se Ingvar Svanberg, ”Nyss visades i Uppsala två små nyfödda lejonungar”, Uppland Årsbok vol. 2010 (2010). 
131 Ett flertal författade skriver om Thomas Bewick, exempelvis Ritvo 1987, s. 7–10; Smith 2006, s. 12–13, 99–
100; Lena Johannesson 1982, s. 81–85. Ett sidospår är att Bewicks verk nådde Sverige på tidigt 1800-tal. 
Johannesson beskriver hur Per Adolf Granberg anonymt ger ut Svenska Djurens Historia, med figurer skurne i 
träd 1817, en publikation som rakt av kopierat Bewicks A General History of Quadrupeds och A History of 
British Birds, utan att nämna Bewicks namn. Se Lena Johannesson 1982, s. 109–110. 
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och betydelsefullt zoologiska verk som fick spridning i Sverige var de finlandssvenska bröderna 

Magnus och Wilhelm von Wrights verk Svenska foglar efter naturen och på sten ritade (1828). 

Bröderna von Wright arbetade liksom Bewick i upplysningens anda; som självlärda 

naturkännare.132 Mot seklet mitt och slut cirkulerade zoologiska illustrationer brett. Det var inte 

längre frågan om enstaka stornamn som Bewick och von Wrights, utan som materialet i denna 

undersökning visar, var det i stor utsträckning anonyma konstnärer och xylografer som utförde 

de vetenskapligt orienterade illustrationerna. Vid det här laget hade zoologiska bilder och 

berättelser blivit väl integrerade i medelklassens bildningsvärld. Harriet Ritvo beskriver 

exempelvis hur populärzoologisk litteratur redan under 1700-talet ansågs som särskilt lämplig 

för barn i Storbritannien, då läsningen skulle hindra barnen från onda uppsåt.133 

 

Den zoologiska bildtraditionen 

De zoologiska illustrationer som spreds med böcker och tidskrifter under 1800-talet, och som 

också utgör det mesta av bildmaterialet i denna undersökning, byggde på den zoologiska 

bildgenre som utvecklades under renässansen. 

 Framväxten av denna bildtradition hörde ihop med de stora naturaliesamlingarna som 

ägdes av europeiska kungahus, aristokrater och naturvetare på 1400- och 1500-talen. 

Samlingarna innefattade ofta kuriosakabinett där uppstoppade djur, torkade växter och föremål 

från olika delar av världen ingick. Flera kungahus hade även menagerier med levande och vilda 

djur.134 Intresset för och tillgången till levande och döda djur och växtarter från olika delar av 

världen, hörde ihop med en rad faktorer. Den omfattande europeiska kolonialiseringen av 

Sydamerika, Afrika och delar av Asien, innebar att européer fick tillgång till fauna annars okänd 

för dem.135  Dessa, i européernas ögon, ”exotiska” djur kom att ingå i naturaliesamlingar och 

menagerier hos framför allt aristokratin och kungahusen. En hel del av föremålen, djuren och 

växterna i dessa samlingar var också handelsvaror och diplomatiska gåvor som skänkts mellan 

kungahus.136 Det var förstås en maktsymbol för de europeiska kungahusen och aristokratin att 

äga föremål och fauna från världen över. Det visade både på kungahusens överordning och 

makt över naturen såväl som att det var ett sätt att visa upp en, med Florike Egmonds ord 

 
132 Lena Johannesson 1982, s. 81, 122. 
133 Ritvo 1987, s. 11. 
134 Egmond 2017, s. 22. 
135 Se Blum 1993, s. 4–5; Den spanska Hernández-samlingen (från 1570-talet) bestod enbart illustrationer 
föreställande fauna från Mexiko. Se Egmond 2017, s. 16. 
136 Habsburgska riket, med kejsare som Maximilian II och Rudolf II hade under 1500 och 1600-talet omfattande 
naturaliesamlingar och även menagerier. I Maximilian II menageri fanns det på 1560-talet lamor, rovfåglar och 
möjligtvis även lejon. Se Egmond 2017, s. 22–29. 
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”kunglig självbild”.137 Men som Egmond visar, var insamlandet av djur och växter under den 

tidigmoderna perioden faktiskt nära förknippat med mediciniska efterforskningar och botaniska 

framgångar. Några av de mest betydelsefulla samlingarna på 1500-talet tillhörde just personer 

som Egmond kallar för naturvetarläkare (”physician-naturalist”) såsom schweizaren Conrad 

Gessner (1516–1565) och italienaren Ulisse Aldrovani (1522–1605).138 Förutom faktiska djur 

och växter innehöll dessa samlingar tusentals zoologiska illustrationer.139 Det var också under 

denna period som det zoologiska bildspråket såsom vi känner det idag utvecklades. 

Illustrationerna fyllde olika syften; för aristokraterna kunde bilderna användas i underhållande 

eller utbildande syften, medan det för naturalisterna var del av ett forskningsmaterial.140 

De framgångar som gjorts inom botanik, zoologi och medicin under renässansen, 

sammanföll med att konstnärer började utveckla ett mer naturalistiskt bildspråk. Tyska och 

norditalienska konstnärer som Albrecht Dürer, Leonardo da Vinci och Pisanello utförde högst 

realistiska avbildningar av djur och växter, som närmast gav upphov till en illusorisk, tromp 

l’œil, upplevelse av bilden och av att se djuret framför sig. Detta bildspråk tilltalade 

naturvetarna som tog till sig det i formandet av det zoologiska bildspråket.141 Från någonstans 

mellan början och mitten av 1400-talet kom naturalistiska avbildningar av djur att bli det 

dominerande sättet att representera djur på i zoologiska illustrationer. Illustrationerna var tänkta 

att fungera som tillförlitliga källor som skulle göra djuren och plantorna identifierbara för 

betraktare. Fördelen med det naturalistiska bildspråket var att det stärkte budskapet om att 

bilderna producerade objektiva och autentiska representationer av växter och djur.142  

 Trots att inget helt enhetligt zoologiskt bildspråk var i bruk under 1400- och 1500-talen, 

framhåller Egmond att det ändå går att peka på vissa generella drag som utmärkte bilderna. Den 

”vetenskapliga ikonografi” som går att uttyda från den här perioden är exempelvis att djuren 

tecknades i profil mot en enfärgad, ”vakuum-artad”, bakgrund. Ett djur tecknat i profil ansågs 

vara det bästa sättet att fånga djurets former, samt hur texturen och färgerna på djurets fjäll-, 

fjäder-, eller pälsdräkt tecknade sig.143 Som Egmond påpekar gjorde det icke-definierade 

rummet som djuret tecknades i, att ljuskällan försvann och därmed även konstnärens 

 
137 Egmond skriver om hur aristokratin använde och kungahusen använde naturaliesamlingarna som del av en 
kunglig ”self-presentation”. Se Egmond 2017, s. 30. 
138 Egmond 2017, s. 39–44, citat "physician-naturalist", om Conrad Gessner och Ulisse Aldrovani på s. 44. 
139 Gessners samling innehöll 1500 illustrationer och Aldrovani hade 14 000 plantor och bilder i sin samling. Se  
Egmond 2017, s. 44. 
140 Egmond 2017, s. 10. 
141 Egmond 2017, s. 90–93. 
142 Egmond 2017, s. 93–94. 
143 Egmond 2017, s. 99 om djuren i profil och s. 7 för citatet "scientific iconography". 
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blickpunkt. Detta medverkade till att illustrationerna uppfattades som rena objektiva 

observationer av djuren.144 I de flesta zoologiska illustrationer från 1500- och 1600-talen 

avbildades djuren utan bakomliggande miljö, en s.k. miljölös bild. I enstaka fall tecknades 

djuren mot en bakomliggande miljö, men då var djuret snarare ovanpå bakgrunden än i miljön. 

I andra fall avbildades djuren på ”flytande öar” som snarare fyllde ett dekorativt än informativt 

syfte. Djuren i illustrationerna hade på så vis ingen direkt anknytning till den omkringliggande 

naturen.145 

På 1700-talet fick naturhistoriska studier ett stort uppsving i och med upplysningens 

kunskapssträvanden. Botaniker och naturvetare som Carl von Linné (1707–1778) och Georges-

Louis Leclerc de Buffon (1707–1788) hade gjort omfattande studier med syftet att kunna 

kategorisera och kartlägga världens djur- och växtarter.  Linnés taxonomier var till viss del en 

utveckling och omarbetning av det arbete som den brittiska naturforskaren John Ray (1627–

1705) gjort på 1600-talet.146 De båda naturforskarna hade, som Ann Shelby Blum påpekar, 

samma målsättning att kartlägga alla världens växter och djurarter i ett system som kunde 

förklara ordningen i naturen, men delade inte synen på vad som skulle beskrivas och räknas in 

i systemet. Linné förordade att djurens och växternas morfologi (den yttre strukturen) skulle 

beskrivas och analyseras. Utmärkande utseendemässiga drag skulle betonas för att på så sätt 

kunna placera djuret eller växten i en större ordning.147 Buffon hävdade att djuren och växterna 

behövde beskrivas utifrån ett helhetsperspektiv som inkluderade djurens miljö, beteenden, 

livscykler, föda, och till och med hur djuren uppfostras av föräldrarna som små:  

 

The history of one animal should be […] that of the entire species […]; it ought to include their 
procreation, gestation period, the time of birth, number of offspring, the care given by the mother 
and father, their education, their instincts, their habitats, their diet, the manner in which they 
produce their food, their habits, their wiles, their hunting methods.148  
 
 

Blum menar att Linnés och Buffons olika tillvägagångssätt också hade att göra med att Linné 

främst studerade växter, medan Buffons främst studerade däggdjur.149  

 
144 Egmond gör analysen efter ett par exempel från konstnären Hans Aspers illustrationer av djur från 
naturvetaren Conrad Gessners samling på 1500-talet. Egmond 2017, s. 100, 103. 
145 Se diskussionen om kontext och kontextlöshet i zoologiska bilder i Egmond 2017, s. 103–108. Citat "floating 
islands" s. 107. 
146 Blum 1993, s. 13–14. 
147 Blum 1993, s. 13. 
148 Citerat från Blum 1993, s. 13–14 citat s. 14. 
149 Blum 1993, s. 14–15. 
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På 1700-talets slut förknippades zoologiska illustrationer främst med Buffon respektive 

Linnés olika metoder att klassificera djurarter. Blum menar att bilder föreställande djur i profil 

och mot en miljölös bakgrund representerade Linnés taxonomier, medan djur som tecknats med 

kringliggande miljö reflekterade Buffons system.150   

 

Sköna fåglar: flamingon, tranan och hackspetten  

Så hur kunde då de zoologiska illustrationerna se ut i en familjetidskrift på 1870- och 80-talen? 

Det zoologiska bilderna i SFJ var inte enhetliga, tvärtom köpte tidskriften in illustrationer från 

olika källor vilket skapade ett brett och spretigt bildunderlag. Blum som skrivit om denna period 

utifrån en amerikansk kontext, menar att det under 1800-talets andra hälft skedde en uppdelning 

mellan konst och vetenskap. Vetenskapen blev, som Blum skriver, institutionaliserad. Det 

innebar att det arbete som förut gjorts av s.k. naturkännare som Bewick eller bröderna Wright, 

som både studerat naturen och tecknat den, överlämnades delvis till de större institutionerna 

(såsom museerna). Konstnärer utan specifik kännedom om natur och djurliv fick i stället i 

uppdrag att illustrera samlingar eller liknande.151 Mycket tyder på att det förhöll sig på liknande 

sätt med de zoologiska illustrationer som publicerades i SFJ, att det var bilder som skapats av 

konstnärer och xylografer snarare än naturkännare. Detta innebar dock inte att den zoologiska 

bildtraditionen gick förlorad, det mesta av bildmaterialet går att härleda till antingen äldre eller 

nyare zoologiska bildgenrer.  

 Den följande analysen fokuserar på populärzoologiska illustrationer som föreställer fåglar 

och som refererar till Buffons och Linnés system. På vilka sätt som bilderna motverkar de 

budskap som förmedlas med texterna är vad avsnittet handlar om. 

 

Flamingos i Buffons anda 

Flamingos publicerades tillsammans med den osignerade artikeln ”Flamingon” 1877 [bild 2, 

3]. Som titeln antyder, skildrar illustrationen ett kustlandskap med flamingos. En hög och brant 

klippvägg med träd och buskar på den övre klippkanten, möter vid klippväggens nedre kant 

sandstranden och ett stilla hav. Flamingon närmast betraktaren är tecknad i profil och står vid 

strandkanten. Fågelns fjäderdräkt, dess långa och böjda hals, halvmåneformade näbb, och långa 

och smala ben framträder tydligt mot den kala klippväggen. Bredvid fågeln står två trattformade 

nästen, och i det ena ligger två ovala ägg. I nästet bredvid vilar en till flamingo med huvudet 

 
150 Blum 1993, s. 18. 
151 Blum 1993, s. 20. 
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gömt innanför vingen, och med ena benet på marken. Ytterligare två flamingos rör sig vid 

havsbrynet, och till vänster om klippan lyfter en grupp flamingos från marken i en V-formation.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Bild 2, 3. Okänd xylograf och illustratör. 
Flamingos i Svenska Familj-Journalen 1877. 
Fotografi: Kungliga biblioteket (2023). 
 

Den medföljande artikeln är infogad ett par sidor efter illustrationen, och i denna får 

läsaren veta att flamingon är mycket vacker. Flamingons rosa fjäderdräkt utgör grunden för 

uppskattningen: ”Med skönare färger smyckar sig aldrig morgongudinnan […] Det är ett 

lysande rosenrödt – den nyutspruckna rosens första rodnad […]”152 Därtill beskrivs flamingons 

beteende, dess sätt sova med huvudet under vingen, de höga nästena och att de lever i stora 

flockar. Men skribenten återger också hur den skygga fågeln bäst kan dödas, och ger som 

exempel lokala fiskares jaktmetoder. Artikeln avslutas med att flamingons kött är populärt i 

norra Egypten.153  

 
152 ”Flamingon”, Svenska Familj-Journalen 1877, band 16, häfte 1, tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/famijour/1877/0011.html, s. 7.  
153 ”Flamingon”, SFJ, s. 7–8. 
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 På ett metaforiskt plan jämförs flamingons vackra rosaskimrande fjäderdräkt med en 

morgongudinna, vilket bidrar till en positiv värdering av djuret. Samtidigt beskrivs flamingon 

som ett vilt djur, något som kan både jagas och ätas. Flamingon förs därmed på ett plan närmare 

en mänsklig sfär, och på ett annat plan distanseras den från densamma. Detta reflekterar 

egentligen ett typiskt tankesätt om djur i det västerländska tänkandet. Som historikern Keith 

Thomas framhåller, har binära strukturer som vacker-ful, ätbar-oätbar, tam-vild, och nyttig-

onyttig, haft stor betydelse för synen på djur inom västerländsk vetenskap och filosofi. Där 

särskilt den första dikotomin mellan vacker och ful, haft särskilt stort inflytande. Insekter, 

reptiler och amfibier betraktades ofta som något groteskt.154 Linné kunde exempelvis beskriva 

djurarter i termer av att de var ”motbjudande” och ”äckliga”.155 Detta värderande sätt att 

beskriva djur på, som på många sätt är främmande för dagens vetenskap, var för då samtida 

naturforskare och lekmän ett sätt att kategorisera djurarter på. Artikeln ”Flamingon” kan på så 

sätt sägas gå i linje med en vetenskaplig diskurs, genom att kategorisera flamingon som vacker, 

vild och ätbar.  

 Illustrationen Flamingos reflekterar i stället en specifik zoologisk tradition. Med motivet 

skapas nämligen en referens till Buffons klassifikationssystem, i vilket djuret beskrivs genom 

ett helhetsperspektiv. Illustrationen visar inte bara hur flamingon ser ut, utan ger betraktaren en 

känsla för dess levnadsmiljö i närheten av vatten. Den visar också på flamingons beteende, 

genom att flamingon i bakgrunden letar efter mat i vattnet, att den bygger trattformade nästen, 

lever i grupp, flyger i V-formation och att de sover med huvudet under vingen. Slutligen ges en 

antydan om att flamingon tar hand om sina avkommor, genom att den sovande flamingon 

samtidigt tycks vaka över boet. Konstellationen mellan de två flamingos i förgrunden kan också 

tolkas som att det är en familj. Motivet stämmer alltså mycket väl in på Buffons sätt att 

klassificera djurarter på.   

 En annan aspekt av illustrationen är att den genom helhetsperspektivet medverkar till att 

framställa fåglarna som individer. Detta är något som Egmond lyfter, att miljöskildringar i 

zoologiska bilder ofta bidrar till att djuret individualiseras.156 I Flamingos framträder flamingon 

med huvudet under vingen på ett personligt vis. Dess kroppsspråk är annorlunda än den som är 

tecknad i profil i förgrunden och de flamingorna i bakgrunden vid havsbrynet. Att det är flera 

 
154 Thomas 1983, s. 53–58. 
155 Om Linnés värderande sätt att beskriva djur på skriver Thomas: ”Even Linnaeus mingled his zoological 
descriptions with moral and aesthetic judgements; the versions put out by his English editors and adaptors were 
particularly free with their use of such terms as ’loathsome’ and ’disgusting’.” (s. 69). Se vidare i avsnittet ”i. 
Classification”, Thomas 1983, s. 53–70. 
156 Egmond 2017, s. 153. 
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flamingos i bild tyder på social sammanhållning mellan fåglarna, vilket ytterligare bidrar till att 

fåglarna framstår på mer komplext vis.  

 Där texten dirigerar läsaren att uppfatta flamingos i enlighet med en vetenskaplig diskurs 

i vilken fåglarna klassificeras som vackra, ätbara och vilda djur, kan illustrationen sägas 

motverka detta budskap genom att motivet skapar en referens till Buffons helhetsperspektiv. 

Att fåglarna individualiseras komplicerar ytterligare textens budskap, eftersom den snarare 

beskriver flamingon på ett generaliserat och symboliskt sätt.  

 

Tranan i Buffons anda och en djurskyddsberättelse  

Ett liknande exempel som Flamingos är illustrationen Tranan, vilken publicerades 1881 i SFJ 

[bild 4]. Den trycktes tillsammans med artikeln ”Tranan”, signerad W.A., vilket troligtvis stod 

för zoologen Wilhelm Aurell, som återkommande skrev för tidskriften. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Bild 4. Osignerad. 
Tranan i Svenska 
Familj-Journalen 
1881.  
Fotografi: Kungliga 
biblioteket (2023). 
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I Tranan står en grupp på fem tranor vid kanten av en sjö. Tre av tranorna är på varsitt 

håll upptagna med att söka efter något ätbart. Tranan närmast betraktaren i förgrunden vadar 

genom vattnet med ena benet lyft och huvudet böjt precis ovanför vattenytan, som om den letar 

efter små insekter eller fisk i vattnet. Dess fjäderdräkt är något ljusare än de andra tranornas 

teckning, vilket indikerar att det kanske rör sig om en ungfågel. Bredvid den vadande tranan rör 

sig ytterligare två tranor som söker efter något ätbart i gräset. Tranorna längst bak i gruppen 

står med vakande uppsyn. Tranan till vänster har huvudet och halsen uppsträckt som om den 

uppmärksamt blickar ut över landskapet, och den andra har huvudet vänt rakt mot betraktaren. 

I bakgrunden rör sig en större grupp tranor i vattenbrynet, med huvudena uppsträckta mot 

himlen och näbbarna öppna som om de ger ifrån sig höga läten. På andra sidan sjön kantas 

vattnet av palmer vilket vittnar om sydligare breddgrader, och mot himlen syns en grupp tranor 

som flyger i V-formation. 

W.A:s artikel utgörs av en längre text på tre sidor som ingående beskriver tranans 

beteende och utseende. Efter en teknisk genomgång gällande tranans egenskaper, utseende, vad 

den äter och i vilka del av Sverige den lever, följer en desto mer översvallande beskrivning av 

tranans karaktär och dess familjesammansättning.157 När tranorna anlänt till Sverige om våren 

bildar hanor och honor par, och ”hvarje par lefver i troget äktenskap, delande, såsom sig bör, 

ljuft och ledt med hvarandra”.158 Tranparet delar även på ”försorg om sina båda afkomlingars 

vård och näring”.159 Tranan ser alltid ut att vara försjunken i djupa och abstrakta tankar, vilket 

får W.A. att jämföra fågelns filosoferande med Aristoteles. På det stora hela rör sig tranan med 

ståtlig hållning och stolt gång; den är rent av majestätisk.160 I en längre beskrivning av tama 

tranors egenskaper, som vittnar om författarens egna erfarenheter av tranor, skriver W.A. att 

tranan har: ”ett beundransvärdt förstånd, godt minne, urskilning af olika personer, tycker 

mycket om att spegla sig, älskar musik, fäster sig mera vid somliga personer och djur, än vid 

andra […]”161 Som husdjur är tranan tillgiven, snäll och rolig, den hjälper dessutom till med 

arbetet på gården och om den förlorat sin ”partner” så blir ”den efterlefvande otröstlig och 

likgiltig för allt”.162 Den hyllande beskrivningen till trots återger W.A. ändå hur den som vill 

äta tranan ska gå tillväga för att fånga fågeln och sedan koka köttet.163 

 
157 W.A., ”Tranan”, Svenska Familj-Journalen 1881, band 20, häfte 6, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1881/0170.html, s. 166–167. 
158 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 167. 
159 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 167. 
160 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 167. 
161 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 168. 
162 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 168. 
163 W.A., ”Tranan”, SFJ, s. 167. 
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 Liksom med den föregående artikel om flamingon, görs det här en uppvärdering av tranan 

genom att den är både vacker, nyttig, ätbar och kan göras tam. I texten görs det också en hel del 

värderingar om tranan som går i linje med SFJ:s ideal, och som på så sätt gör att den snarare 

förstås vara kultur än natur. Tranans egenskaper återges i liknande termer som en kultiverad 

människa; den tänker, filosoferar, upplever komplexa känslor och är dessutom sedlig genom att 

den lever ”äktenskapligt”. Detta belyser samtidigt den omvärdering som gjordes kring vissa 

djur under denna tid och som drevs på av den tidiga djurskyddsrörelsen. W.A.:s hyllning till 

tranan påminner nämligen om de djurberättelser som spreds från 1860-talet och framåt.164 

 Som Karin Dirke visat, fick den svenska djurskyddsrörelsen spridning inom medelklassen 

och tog fart 1869 med bildandet av Sällskapet Småfåglarnes Vänner i Göteborg, följt av 

Svenska Allmänna Djurskyddsföreningen 1875. Det svenska djurskyddet var i sin tur inspirerad 

av den större brittiska djurskyddsrörelsen.165 Enligt Orvar Löfgren hade Sällskapet 

Småfåglarnes Vänner en lång lista på hedersledamöter som innefattade kungligheter, 

välbeställda och människor från medelklassen.166 Det var därmed inte en rörelse som var 

isolerad till enstaka personer. Centralt för det svenska djurskyddet var frågan om att minska 

djurens lidande vid slakt och transporter, skyddet av småfåglar och att höja kunskapsnivån hos 

djurägare.167 Djurskyddets idéer spreds med tidskrifter såsom Djurvännen (1878–1889), och en 

hel del av djurskyddets berättelser spreds till skolor och skolelever som ett sätt att uppfostra 

nästa generations djurvänner.168 

 Fåglar – och särskilt småfåglar – var ett särskilt prioriterat område för djurvännerna. 

Bildandet av Sällskapet Småfåglarnas Vänner 1869 var en indikation på småfåglarnas 

särställning i det svenska samhället. Att just småfåglarna skulle skyddas som grupp hörde, som 

Dirke påpekat, ihop med att fåglarna betraktades som både utsatta för människors grymheter 

och att småfåglarna sågs som nyttiga djur. Dessutom uppfattades deras egenskaper och 

levnadssätt som goda förebilder för människor.169 Enligt Dirke kunde berättelser om 

småfåglarna innehålla beskrivningar av hur fåglarna levde monogamt i äktenskap, och hur 

fågelhonan var undergiven fågelhanen. En annan aspekt av dessa berättelser var att de mindre 

flyttfåglarna sågs som det yttersta beviset på fosterlandskärlek, eftersom de år efter år återvände 

 
164 Dirke 2000, s. 145–147. 
165 Dirke 2000, om Sällskapet Småfåglarnes Vänner och Svenska Allmänna Djurskyddsföreningen se s. 78, om 
den brittiska djurskyddsrörelsen se s. 61–62. 
166 Löfgren 1984, s. 287. 
167 Dirke 2000, s. 78–82, 214. 
168 Dirke 2000, om Djurvännen se s. 126. Om djurskyddets propaganda mot skolelever se s. 176–181. 
169 Dirke 2000, s. 159–160. 
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till Sverige.170 Historierna hade på så sätt inte bara ett syfte att upplysa om småfåglarna och om 

goda sedliga ideal, utan mer specifikt att uppfostra allmänheten till att bli ”goda” medborgare.171  

 Även om tranan knappast är en småfågel så beskrivs den med liknande termer som 

småfåglarna i djurskyddets berättelser. Tranan målas upp som ett sedligt ideal genom att 

tranorna ingår i ”äktenskap”, som sedan hjälps åt och med omsorg tar hand om parets fågel-

ungar. En stor del av berättelsen vigs till tranans karaktär och egenskaper, såsom att den är 

tillgiven och att den sörjer när den ena ”partnern” går bort. Detta påminner om en annan falang 

av djurskyddets berättelser som Dirke kallar för ”vänskap och trohet”.172 Vänskaps- och 

trohetstemat karaktäriserades av djurets lojalitet och vänskapliga förbindelse till människan 

eller till andra djur. Berättelser om den trogna hunden, eller den sörjande hunden var vanligt 

förekommande. Andra djur kunde också omfattas av trohetstemat, såsom höns och tuppar som 

dör av sorg efter att den ena ”partnern” har dött. Inlindat i romantiska föreställningar om död 

och sorg, fungerade vänskaps- och trohetstemat som ett sätt att visa på djurens intelligens och 

känslomässiga förmågor. Samtidigt var det också ett sätt att urskilja vilka djur som skulle platsa 

i den högre respektive lägre skalan av hierarkin; djur som kunde lida visade på större 

komplexitet och framhävdes som ”bättre” djur.173 Att berättelserna framhävde just lojalitet 

(trohet) som ett ideal, hörde enligt Dirke ihop med en ”disciplinerande attityd”, vilken likt de 

uppfostrande berättelserna om småfåglarna, syftade till att påbjuda en viss samhällsordning.174 

 Det är min hypotes att SFJ med denna artikel gick i linje med den tidiga djurskydds-

rörelsen. Djurskyddets nära koppling till medelklassen betyder att dess medlemmar i stor 

utsträckning delade samma värderingar och ideal som SFJ och dess läsare. Det lär därför inte 

ha varit någon större utmaning för tidskriften att publicera djurskyddsrelaterat innehåll.  

 Hur förhöll sig då Tranan till artikeln med samma namn? Liksom Flamingos skapar 

Tranan genom helhetsperspektivet en referens till Buffons sätt att klassificera djurarter på. 

Illustrationen visar tranans utseendemässiga signalement, dess levnadsmiljö och beteende att 

söka efter mat i vattnet och att flyga i V-formation. Genom de sociala grupperingarna får 

betraktaren också en uppfattning av att tranan lever tillsammans i större grupper. Precis som 

Flamingos bidrar miljöskildringen och det faktum att det är flera tranor i bilden som rör sig på 

olika sätt till att individualisera fåglarna. Tranan närmast betraktaren i förgrunden, som söker 

efter föda i vattenbrynet, har dessutom en ljusare fjäderdräkt än de andra tranorna. Detta antyder 

 
170 Dirke 2000, s. 162–165. 
171 Dirke 2000, s. 165. 
172 Se Dirke 2000, rubriken ”Vänskap och trohet” s. 148–153. 
173 Dirke 2000, s. 149–151. 
174 Dirke 2000, s. 152–153 (citat 152).  
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att det är en ung trana, vars fjäderdräkt är under utveckling. Det påminner om det som Egmond 

kallar för specifika respektive generiska framställning av djur och växter i zoologiska 

illustrationer. 1500- och 1600-talets zoologiska illustrationer visade exempelvis sällan hur 

djurens teckning förändrades med årstiderna och med åldern, utan bilderna föreställde oftast en 

”representant” för en djurart på ett generiskt vis. Endast undantagsvis framställdes djuren som 

individer. I dessa bilder kunde djurens ansiktsuttryck och kroppsspråk vara framställt på ett 

humaniserande sätt, eller så visade illustrationen ett djur som var i ett visst stadium i 

utvecklingen från ungt till äldre djur.175 Tranan kan på så sätt sägas visa tranor på ett specifikt 

sätt, genom att illustrationen visar på en skillnad mellan en ung och äldre tranas fjäderdräkt.  

 Analysen visar hur bilden och texten förmedlar helt olika budskap om tranan. Texten 

dirigerar läsaren att uppfatta tranan som ett intellektuellt och sedligt ideal som placerar tranan 

närmare kulturen än naturen. Artikeln visar också på influenser från djurskyddsrörelsens 

berättelser. Där texten i hög utsträckning projicerar ideal som kultivering och sedlighet på 

fåglarna, kan bilden sägas kringgå detta genom referensen till Buffons system samt att tranorna 

skildras på ett specifikt och individualiserat sätt.  

 

Tretåiga hackspetten i Linnés anda  

Ytterligare en illustration föreställande en fågel trycktes i SFJ 1881. Tretåiga hackspetten var 

gjord av den dansk-svenska xylografen och tecknaren Evald Hansen (1840–1920) och 

publicerades med artikeln ”Gröngölingen”, återigen författad av W.A [bild 5].  

Tretåiga hackspetten föreställer just en hackspett, som är tecknad i profil mot en trädstam.  

Dess fjäderdräkt är detaljerat återgiven; illustrationen visar hackspettens skiftande mörka och 

ljusa partier, med ränder över huvudet och ett omväxlande svartvitt mönster på de bakre 

fjädrarna. Trädstammen framstår däremot som skissartad och den försvinner ur bild vid 

motivets övre och nedre kant. Ingen ytterligare miljö skildras i motivet, det är på så sätt en 

miljölös bild där hackspetten och trädstammen tycks existera i intet. 

I artikeln berättar W.A. om gröngölingen och inte om den tretåiga hackspetten. Skribenten 

uppger dock i artikelns första rader att illustrationen föreställer just en tretåig hackspett.176  

 
175 Exempelvis föreställer några av naturvetaren Lazarus Rötings illustrationer från sent 1500-tal porträtt av unga 
ugglor. Även Rudolf II:s bestatrier innehöll s.k. ”porträtt” av djur. Se Egmond 2017 s. 150–153. 
176 W.A., ”Gröngölingen”, Svenska Familj-Journalen 1881, band 20, häfte 10, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1881/0300.html, s. 296. 
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Bild 5. Evald Hanssen. Tretåiga hackspetten i Svenska Familj-Journalen 1881. Fotografi: Kungliga 
biblioteket (2023).  
 

Denna uppenbara dissonans mellan text och bild kan möjligen förklaras med att tidskriften helt 

enkelt inte hade andra bilder till godo vid tillfället. Förutom zoologiska beskrivningar av 

gröngölingens utseende och beteende, är artikeln fylld med idealiserade beskrivningar om 

gröngölingarnas ”kärleksdruckna” språk.177 Gröngölingarna lever i ”troget engifte” och de 

sover ”i säng” – d.v.s. i en ihålig trädstam.178 På våren när gröngölingshonan och hanen möts, 

leker de ”’ta fatt’ […] stammen rundt om, än i zigzag, än i spiral, alltjämnt uppåt, hon före och 

han efter, […] under ständigt erotiskt tissel och tassel och de ömmaste ömsesidiga 

kärleksbevis.”179 Utöver detta är gröngölingen en nyttig fågel, då den äter insekter som i annat 

fall skadar träd och växter: ”liksom hvarje nyttig menniska, gagnar [han] sålunda det allmänna 

 
177 W.A., ”Gröngölingen”, SFJ, s. 296–297 (citat s. 297). 
178 W.A., ”Gröngölingen”, SFJ, s. 297. 
179 W.A., ”Gröngölingen”, SFJ, s. 297. 
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genom att arbeta för sin egen existens.”180 Avslutningsvis ger W.A. närmast plikttroget 

upplysningen om att gröngölingen är ätbar, men skribenten hoppas att ingen skulle komma på 

den tanken, vilket vore ”både synd och skam”.181  

Precis som i texterna om flamingon och tranan, framhålls gröngölingen som vacker, 

nyttig och ätbar (om än motvilligt av W.A.). Och i likhet med beskrivningen om tranan, framstår 

gröngölingen som ett sedligt ideal. Fåglarna lever monogamt, i äktenskapliga förhållanden och 

genom att den äter insekter är den arbetsam och gör nytta för samhället. Dessa värderingar 

speglar i hög utsträckning SFJ:s fosterländska och familjeidealiserade ideal. Samtidigt finns det 

återigen stora likheter med de djurskyddsberättelser som spreds om småfåglar under denna tid, 

och som beskrevs i föregående avsnitt.  

 Förutom den uppenbara dissonansen mellan bilden som föreställer den Tretåiga 

hackspetten och texten som handlar om gröngölingen, så skapar bilden en referens till den 

kanske mest vedertagna zoologiska bildformen. Genom att hackspetten är tecknad i profil mot 

en miljölös bakgrund betonas fågelns utseendemässiga karaktäristik. Motivet följer därmed den 

bildtradition som etablerades under 1500- och 1600-talet. Men som redan nämnt, förknippades 

detta bildspråk främst med Linnés taxonomier på 1800-talet. En konsekvens av detta 

framställningssätt är att djuret återges på ett generiskt sätt. Betraktaren av bilden får framför 

allt en uppfattning om fågelns utseende, men skildringen ger ingen antydan till någon form av 

individualisering. Den miljölösa bakgrunden förstärker intrycket av att hackspetten är en 

representant för ett släkte, snarare än att den tecknar en specifik fågel.  

 Detta betyder att medan texten dirigerar läsaren att uppfatta gröngölingen som närmast 

en symbol för de sedliga, fosterländska och familjecentrerade idealen, kringgår bilden detta 

budskap genom att den inte visar gröngölingen i fråga och genom att motivet refererar till en 

bildgenre som då var förknippad med Linnés taxonomier. Att den tretåiga hackspetten dessutom 

framställs på ett generiskt vis motverkar också den idealisering som texten står för.  

 

 

 

 
180 W.A., ”Gröngölingen”, SFJ, s. 298, W.A.:s kursivering.  
181 W.A., ”Gröngölingen”, SFJ, s. 298. 
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Fula fiskar: sadelhuvudet och marulken 

Till skillnad från ovan nämnda fåglar ansågs fiskarna sadelhuvudet och marulken vara särskilt 

fula och obehagliga djur. Det följande avsnittet syftar att visa på vilka sätt som illustrationerna 

motverkar texternas värderande budskap.  

 

Ett specifikt Sadelhufvud  

Sadelhufvudet trycktes 1877 tillsammans med artikeln ”En ful fisk” [bild 6]. Illustrationen 

föreställer fiskarten Inimicus filamentosus.182 Dess kropp är tecknad i lätt profil, en aning 

vinklat, med huvudet närmast betraktaren. Att fisken tittar uppåt gör att den ser ut att vara vriden 

uppåt. Kroppen är minutiöst återgiven, med framhävda linjer och skuggor och vilket skapar en 

kontrast mot havsvattnet i bakgrunden som ter sig grumligt i jämförelse. Längs den främre 

sidofenan och på den övre delen av ryggen syns spetsiga och avlånga taggar. På de övre 

taggarna syns små bitar av fjäll som ser ut att hänga löst, som om huden mellan taggarna 

skadats. Och på den rundade övre fenan, nära stjärtfenan syns flera små jack i fjällen. På botten 

under fisken ligger två snäckor och lite sjögräs kommer upp ur havsbottnen, längre bort på 

havsbottnen urskiljs konturerna av något som liknar en växt. 

 Den korta artikeln ”En ful fisk” är infogad omkring illustrationen. Den anonyma 

skribenten beskriver ingående fiskens ”motbjudande” utseende. Sadelhuvudet framstår utifrån 

beskrivningen som en avart, ett udda och obehagligt fenomen i djurvärlden:  
 

Dess mun liknar flodhästens; hufvudet har endast en aflägsen likhet med en fisks; ögonen se ut, 
som om de vore fästade på skaft, de äro hoptryckta mot hvarandra och riktade uppåt. Buken är 
uppsvälld, ryggen mycket högre än hufvudet, och kroppen öfverallt besatt med taggar. Om man 
noga undersöker honom, skall man finna, att hvarje detalj af kroppen är lika motbjudande, som 
fisken i sin helhet. […] Naturen tyckes, genom framalstrandet af detta missfoster bland fiskar, 
velat visa hur en riktigt ’ful fisk’ ser ut. 183 

 

Därtill beskrivs fisken som ett ”skräckinjagande odjur” och som en ”ytterst vedervärdig” fisk.184 

Den korta artikeln avslutas med att sadelhuvudet trots allt fyller viss funktion, eftersom den går 

att äta och uppfattas som en delikatess i Japan.  

 

 
182 Pelor filamentosum, som det står i parentes bredvid Sadelhufvudet, är det gamla artnamnet, numera gäller 
Inimicus filamentosus. Jag har inte kommit över ett vardagligt icke-latinskt namn på fisken och fortsätter därför 
hänvisa det som sadelhuvudet. Se vidare: World Register of Marine Species, Pelor filamentosum Cuvier 
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=218070 [hämtad 2023-05-08]. 
183 ”En ful fisk”, Svenska Familj-Journalen 1877, band 16, häfte 10, tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/famijour/1877/0300.html, s. 296. 
184 ”En ful fisk”, SFJ, s. 296. 
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Bild 6. Okänd illustratör och xylograf. Sadelhufvudet (Pelor filamentosum) i Svenska Familj-
Journalen 1877. Fotografi: Kungliga biblioteket (2023).  
 
Artikeln är närmast ett bokstavligt exempel på hur natur förstås i dess mest negativa 

bemärkelse. Kontrasten till hur flamingon, tranan och gröngölingen beskrevs kunde inte vara 

större. Den levande beskrivningen till trots, kategoriserar skribenten fisken som ful, vild och 

ätbar vilket gör att även denna artikel får ses som att den går i linje med en vetenskaplig diskurs.  

Men bekräftar illustrationen verkligen den målande beskrivningen av fisken som 

motbjudande? Det finns flera aspekter av Sadelhufvudet som gör att textens värderande budskap 

omförhandlas.  En viktig del har att göra med de små bitarna av fjäll som hänger från taggarna 

på den övre ryggsidan, samt jacket i den ena fenan. Det påminner om diskussionen gällande 

specifika respektive generiska representationer av djur, som analyserades i föregående avsnitt. 
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När det kom till växter, menar Egmond att det inte var helt ovanligt att de tidiga botaniska 

illustrationerna som utfördes på 1500- och 1600-talen utfördes med sådan realism, eller tromp 

l’œil, att minsta detalj och årstidsväxling syntes i avbildningen av plantan.185 Dessa illustrationer 

visade upp en specifik planta vilket ”[…] allowed room for anomalies, monstrous shapes, 

deformities and various pathological forms.”186 En ”deformerad” växt kunde avbildas trots att 

den egentligen inte kunde sägas representera ett helt släkte, och därmed skapades utrymme för 

inte bara specifika växtskildringar, utan teckningar av specifika växter.  

 Att fisken i Sadelhufvudet tecknades med små bitar av fjäll som hänger från taggarna och 

med små jack i den ena fenan, indikerar att det faktiskt är ett skadat sadelhuvud som avbildats. 

Det innebär att illustrationen inte kan sägas vara en ”representant” för en djurart på ett generiskt 

vis, utan att den refererar till en specifik fisk. Skadorna på fisken i Sadelhufvudet gör att bilden 

refererar till den ursprungliga och en gång levande fisken, och att tankar på ”originalet” 

frammanas. Utöver detta är Sadelhufvudet inte tecknat på ett sätt som egentligen betonar det 

”monstruösa” som skribenten återger. Om något är fisken i Sadelhufvudet idealiserat framställd 

med ett glänsande öga som tittar uppåt. Den grumliga bakgrunden med snäckor och gräs gör 

fisken desto mer ”ofarlig”. Den lätt vinklade kroppen på fisken samt djupet i bilden gör att den 

ser ut att vara i rörelse i vattnet, något som bidrar till att den uppfattas som aktiv. Illustrationen 

föreställer på så sätt ett specifikt sadelhuvud, samtidigt som den framställer fisken på ett 

specifikt, d.v.s., ett individualiserat sätt.  

 Analysen har visat att där texten dirigerar läsaren och betraktaren av bilden att uppfatta 

sadelhuvudet i enlighet med en vetenskaplig diskurs där fisken ses som ful, vild och ätbar, 

kringgår illustrationen detta budskap genom att visa en specifik fisk, framställd på ett 

individualiserat sätt. Sadelhufvudet motverkar därmed textens övergripande budskap om fisken 

som monstruös. 

 

En missvisande marulk 

Ett liknande exempel som sadelhuvudet var Fiskpaddan med tillhörande artikel ”Fiskpaddan”, 

vilka publicerades 1879 i tidskriften [bild 7].  

Fiskpaddan föreställer en marulk, den är placerad på land med stjärtfenan på vad som ser 

ut att vara en klippa, och skapar en S-rörelse ner mot huvudet. Den främre delen av kroppen är 

vinklad en aning mot marken, så att betraktaren ser både sidan och ovansidan av marulkens 

 
185 Egmond 2017, kapitlet ”Rendering for Recognition”, exempelvis s. 137–144.  
186 Egmond 2017, s. 144. 
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kropp. Dess kropp är enorm i förhållande till den omkringliggande miljön, och placeringen på 

land, med halva delen av kroppen på marken och den andra på klippan, gör att den ser orealistisk 

ut. Själva marulken är tecknad i detalj; dess fläckmönstrade fjäll, taggar, fenor och tänder 

framstår tydligt. I bakgrunden tonar några små isflak och isberg upp ur havsytan, och vid 

horisonten flyger ett par sjöfåglar över havsytan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild 7. Signerad Freeman och Brouard. Fiskpaddan (Lophius piscatorius) i Svenska Familj-Journalen 
1879. Fotografi: Kungliga biblioteket (2023). 
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Artikeln är till skillnad från den om Sadelhufvudet infogad två sidor efter den tryckta 

illustrationen. Signaturen X+ menar att marulken är ”[…] en af de fulaste fiskar, man gerna kan 

få se”.187 I beskrivningen av fisken betonas djurets monsterlika kvaliteter: ”Den ofantliga 

munnen är beväpnad med en otalig mängd hvassa tänder af ett i sanning fasaväckande utseende, 

hvilka ingifva alla mindre fiskar den största förskräckelse”.188 Därefter beskriver X+ hur 

hungriga marulkar kan ge sig på fiskares fångster. Marulken fyller en viss funktion genom att 

den kan brukas för framställning av tvål, skinn och kött, men ses trots det som ett djur av ”ringa 

värde”.189  

Precis som med sadelhuvudet, förstås marulken vara något från den lägre ordningen av 

naturen. X+ betonar till och med dess ”djuriskhet”, genom att marulken sägs anfalla fiskares 

fångster. Även denna artikel går i linje med en vetenskaplig diskurs, genom att marulken 

kategoriseras som ful, vild, ätbar och till stora delen ett onyttigt djur.  

Fiskpaddan är däremot något mer tvetydig än Sadelhufvudet. På ett sätt konnoterar 

marulkens öppna mun och blottade tänder till något monstruöst. Samtidigt som marulken i ett 

naturligt läge faktiskt har öppen mun. Den omkringliggande miljön skapar viss specificitet i 

bilden, fisken förstås leva i ett kallare klimat. På så sätt skapas också en referens till Buffons 

system. Men marulkens märkliga placering på land skapar förvirring. Varför är den på land och 

inte i havet? Är den levande eller död? Framställningen av marulkens kropp, som är alldeles 

för stor, en aning lutad och med den bakre delen av kroppen på klippan, gör att den ser onaturlig 

ut.  Troligtvis kan detta ses som ett resultat av att zoologiska illustrationer i stor utsträckning 

började institutionaliseras och massproduceras vid denna tid. Syftet med illustrationen var att 

den skulle fungera upplysande för en allmän publik, snarare än inom en vetenskaplig kontext. 

Marulkens onaturligt formade kropp kan således tolkas som ett konstnärligt val, som gör att 

marulkens kropp framstår som mindre statisk – om än mer förvirrande.  

 Texten dirigerar läsaren att uppfatta marulken som ett groteskt djur. De dikotomier som 

artikelförfattaren pekar på är desamma som med sadelhuvudet: marulken kategoriseras som ett 

fult, vilt, ätbart och i stor utsträckning onyttigt djur. Illustrationen kringgår detta budskap genom 

motivets referens till Buffons system att kategorisera djurarter på. Motivet ger dessutom upphov 

till följdfrågor som snarare gör att motivet refererar till sig själv än till den medföljande texten.  

 
187X+,”Fiskpaddan”, Svenska Familj-Journalen 1879, band 18, häfte 5, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1879/0138.html, s. 134. 
188 X+, ”Fiskpaddan”, SFJ, s. 134. 
189 X+, ”Fiskpaddan”, SFJ, s. 134. 
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Slutsatser 

Detta kapitel har visat hur det uppstod ett glapp mellan den natur-kultur dikotomi som SFJ 

etablerade i texterna och de budskap som de zoologiska illustrationerna producerade. Texterna 

framställde och kategoriserade djuren efter dikotomier som innefattade vacker-ful, ätbar-oätbar, 

tam-vild, och nyttig-onyttig. På så sätt avgjordes också vilka djur som stod närmare kulturen 

(flamingon, tranan, gröngölingen) och vilka som stod närmare naturen (sadelhuvudet, 

fiskpaddan). Texterna om tranan och gröngölingen framställde dessutom djuren i enlighet med 

borgerliga ideal, genom att författaren betonade äktenskap, monogami och familjebildning. 

Med de olika djurskildringarna illustrerade SFJ såväl det som var eftersträvansvärt i den 

borgerliga kulturen, som det som ansågs frånstötande. Illustrationerna framställde i stället 

djuren i enlighet med Buffons och Linnés respektive klassifikationssystem. I detta framkom 

porträtt av djuren som individer och framställda på ett specifikt sätt (flamingon, tranan, 

sadelhuvudet), skildringar av specifika djur (sadelhuvudet), men även generiska och 

missvisande skildringar (gröngölingen, fiskpaddan). Medan djuren i texterna figurerade som 

symboler för något annat, skapade illustrationerna associationer till de faktiska djuren. På så 

sätt uppstod bild-textdissonanser, eftersom bilderna motverkade natur-kulturdikotomin i 

texterna. Textanalyserna visade dessutom att SFJ gick i linje med den propaganda som spreds 

med den tidiga djurskyddsrörelsen. Tidskriften kan på så sätt sägas ha bidragit till att 

popularisera idéer om att höja statusen för s.k. nyttiga fåglar, i detta fall tranor och gröngölingar.  
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      3. 

         I Darwins fotspår: mellan ideal och vetenskap 
 

 

Charles Darwins (1809–1882) vetenskapliga teser om människans härkomst bland djuren och 

det naturliga urvalet kom att diskuteras livligt under decennierna efter publiceringen av Om 

arternas uppkomst (1859). I Sverige diskuterades den s.k. ”apteorin” intensivt och som 

Johannesson påpekar, yttrade sig även SFJ med viss reservation till en början kring den 

häpnadsväckande slutsatsen att människorna härstammade från apor.190 Bara några år senare 

skulle tidskriften dock helt och hållet acceptera Darwin, något som Eric Johannesson menar 

sker mellan 1874–76. Detta kapitel visar hur SFJ förhöll sig till två av Darwins mindre kända, 

om än viktiga, teser. Nämligen tesen om människans mentala och kommunikativa släktskap 

med djuren, samt den kontroversiella tesen om könsurvalet. Syftet med kapitlet är att visa hur 

SFJ förhöll sig till dessa teser, och hur bild-textdissonanserna synliggjorde att tidskriften 

förhandlade mellan ideal och vetenskap. 

 

Darwin och de kroppsliga uttrycken  

En debatt som fick förnyad aktualitet under 1800-talet och som SFJ anslöt till, var huruvida 

djur kunde sägas ha språk eller inte. Historikern Susan Pearson, som studerat språkdebatten 

utifrån en amerikansk 1800-tals kontext, visar att frågan knöt an till en bredare idédebatt om 

hur språk egentligen skulle definieras. Kunde det omfatta enklare form av kommunikation och 

uttryck, eller var det ett avancerat och för människan reserverat sätt att tala och skriva på?191 

Frågan engagerade under seklet ett brett spektrum av forskare såsom filologer, psykologer, 

antropologer och biologer. Inom västerländsk filosofi och teologi hade man traditionellt sett 

förstått människans språk som det yttersta beviset på människans totala överlägsenhet gentemot 

resterande varelser på jorden. Uttryck var förbundet med det naturliga och kroppsliga, såsom 

gester och grimaser, medan språk ansågs vara ett resultat från mänsklig kultur, och därmed 

förbunden till medvetandet. Att utmana idén om hur språk skulle definieras innebar alltså att 

implicit omförhandla var gränserna skulle dras mellan människa och djur.192 Språkdebatten 

sipprade även ut i det allmänna idéklimatet. Pearson visar hur frågan om språk togs upp i den 

 
190 Eric Johannesson 1980, s. 176. 
191 Språkdebatten var också aktuell för en europeisk kontext, vilket Darwins bidrag på temat som diskuteras 
nedan visar, samt att SFJ också gick in i debatten. För den amerikanska kontexten, se: Pearson 2013, s. 92–93.  
192 Pearson 2013, s. 93. 
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tidiga amerikanska djurskyddsrörelsen, där djurrättsförespråkare använde båda sidor av frågan 

(att djur hade språk och att djur inte hade språk) för att motivera djurvälfärd.193 

Med The Expression and the Emotions in Man and Animal (1872) gick även Darwin in i 

debatten om hur språk skulle definieras. Som Pearson och andra har påpekat, var Darwins 

intresse för språk och kommunikation del av hans större argumentation om människans och 

djurens gemensamma ursprung. Genom att inte bara visa på fysiska likheter, utan likaså mentala 

och kommunikativa likheter djur och människa emellan, kunde Darwin knyta ihop säcken.194 

Pearson menar att språket var den sista stötestenen som Darwin behövde hantera för att bevisa 

människans släktskap med djuren.195 Med The Expression visade Darwin hur  kroppsliga 

”uttryck”, såsom en hund som viftar på svansen, en katt som krummar på ryggen, en människa 

som rodnar eller rycker på axlarna, hår som reser sig, spädbarn som skriker, eller ljudtoner av 

olika slag, är något medfött och som förenar människan och djuren.196 Det som Darwin gjorde 

var enligt Pearson att underordna språket de kroppsliga uttrycken. Det talade språket som 

människan uttryckte sig på, var bara ett av flera sätt att kommunicera.197 Implicit innebar det 

också att djuren hade ett språk.  

 

Diskussionen om djurens språk i SFJ 

1878, sex år efter Darwins publicering av The Expression, tryckte SFJ artikeln ”Djurens språk”, 

som på flera punkter förde en mycket likartad argumentation som Darwin gjort. Inlägget skrevs 

av den anonyma författaren O. och det inledande stycket är talande för SFJ:s ställning i frågan:   

 
Känslan af förvandtskap och ömsesidigt behof yttrar sig hos de lefvande varelserna såsom kärlek; 
känslan af ömsesidig motvilja gifver sig tillkänna som hat. Så snart dessa känslor uttryckas genom 
rörelser, blick och ton samt förstås af andra varelser, föreligger fröet till ett språk. Detta är 
antingen ett åtbördsspråk, hvilket såsom medel begagnar kroppsliga rörelser, eller ett ljudspråk, 
som förmedlas genom ljud. I en sådan allmän bemärkelse äga alla djur ett språk, hvilket är mer 
eller mindre utbildadt, efter måttet af deras intellektuella begåfning.198  

 

Precis som Darwin argumenterade för, menar signaturen O. att djurens olika uttryckssätt, om 

det så är genom rörelser, gester, blickar eller ljudtoner, också formar ett typ av språk. I den 

 
193 Pearson 2013, s. 92–93, 105. 
194 Pearson 2013, s. 96; Thomas 1983, s. 142.  
195 Pearson 2013, s. 96. 
196 Charles Darwin, The Expression of the Emotions in Man and Animals, [1872] (London: Oxford University 
Press, 1998), s. 347–348. 
197 Pearson 2013, s. 96. 
198 O., "Djurens språk", Svenska Familj-Journalen 1878, band 17, häfte 7, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1878/0215.html, s. 211.  
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fortsatta artikeln återger O. myrornas, binas, fiskarnas, fåglarnas och hundarnas sätt att 

kommunicera med varandra och med människor.199 Författaren menar att djurens språkförmåga 

har med djurens intellektuella kapacitet att göra. Hunden är ett sådant djur som ”[tydligt] förmår 

uttrycka sin glädje, sin smärta, sina önskningar och sin motvilja”.200 Men medan djurens språk 

är förbundet med den ”sinnliga åskådningen”, menar O. att människan förmår ”härleda ett 

begrepp, en ide [sic], en totalbild samt att genom ljud- och skriftspråket framställa sina begrepp 

och ideer [sic] till fromma för mensklighetens framåtskridande i odling och bildning.”201 

Människans kommunikativa förmåga beskrivs som avsevärt mer komplex och intellektuell än 

det språk som djuren har möjlighet att utöva. Som Pearson belyser hade Darwin i Descent of 

Man pekat på just människans avgjort större kapacitet att sätta samman spridda idéer och ljud.202 

Även här närmade sig artikelförfattaren alltså Darwins synsätt.  

Artikeln ”Djurens språk” visar att SFJ inte bara stod bakom tesen om det naturliga urvalet 

och människans släktskap med djuren, som tidigare framhållits av Eric Johannesson. ”Djurens 

språk” visar att tidskriften även accepterade uppfattningen om människans kommunikativa 

släktskap med djuren. 

 

Där bild och text möts: den sorgsna Enkan 

Ett år tidigare, 1877, hade SFJ redan gjort ett liknande inlägg som ”Djurens språk”, men med 

betoning på djurens känslor och förstånd. Tidskriften tryckte illustrationen Enkan (idag känd 

som Änkan eller The Widow), en reproduktion efter den brittiska konstnären Edwin Landseers 

(1802–1873) oljemålning med samma namn, samt den anonymt skrivna artikeln ”Förstånd och 

känsla hos djuren” [bild 8].  

Illustrationen föreställer en dramatisk scen. En andhane ligger död på marken – skjuten, 

enligt skribenten i SFJ.203 Näbben är öppen och tungan hänger ut. Andhanens öga blickar tomt 

ut i intet. Vingarna är halvt utslagna som om anden dött i luften och fallit ner, och några av 

fjädrarna sticker upp på ett oordnat sätt, som om den kämpade emot in i det sista. På marken, 

nära vattenbrynet, ligger ytterligare några fjädrar utspridda. Bredvid honom står en vit and, den 

 
199 Exempelvis liknas myrorna med mänskliga samhällsstrukturer; myrkolonierna för krig med varandra, och 
använder bladlöss som ”mjölkkor”. O., "Djurens språk", SFJ, s. 211. 
200 O., "Djurens språk", SFJ, s. 211.  
201 O., "Djurens språk", SFJ, s. 212. 
202 Pearson skriver att: ”The chief difference between human and animal communication lay, Darwin claimed, 
not so much in its nature as in humans ’infinitely larger power of associating together the most diversified 
sounds and ideas.’ Se Pearson s. 96. 
203 ”Förstånd och känsla hos djuren”, Svenska Familj-Journalen 1878, band 16, häfte 6, tillgänglig i faksimil via 
Projekt Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1877/0169.html, s. 165.   
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flaxar med vingarna och sträcker på halsen och huvudet upp mot himlen. Med öppen näbb och 

förskrämd blick ser den ut att ge ifrån sig ett högt och olyckligt läte. I bakgrunden av de båda 

änderna sträcker sig ett kargt och bergigt landskap. I förgrunden, precis bakom änderna, syns 

små taggiga buskar och precis framför kanten av en sjö.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bild 8. Okänd xylograf och illustratör. Xylografi efter Edwin Landseers Enkan i Svenska Familj-
Journalen 1877. Fotografi: Kungliga biblioteket (2023).  
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Verkets titel, Enkan, dirigerar på ett effektivt sätt betraktaren av bilden att uppfatta 

änderna som ett andpar, med den vita andhonan som en sörjande änka efter andhanens död. 

Titeln refererar till andhonan samtidigt som den konnoterar till mänskliga relationer, äktenskap, 

familj, död och sorg. På så sätt är det en antropomorfisk titel, eftersom den utgår från mänskliga 

relationer och värden för att sätta ett ramverk för betraktaren att förstå och känna med fåglarna. 

Men det belyser också hur änderna görs till moraliska förebilder, där djurens relationer och 

kärlek förmedlas inom ramen för tidens sedlighetsnormer.  

I artikeln ”Förstånd och känsla hos djuren” pläderas för djurens likheter med människan. 

Den osignerade artikeln börjar med ett längre citat från författaren och vegetarianförespråkaren 

Bernardin de Saint-Pierre (1737–1814).204 Nostalgiskt återger Saint-Pierre en svunnen tid då 

människan och djuren kunde leva sida vid sida. Genom reseskildringar från den brittiske 

kommendörkaptenen och expeditionsledaren James Cook, beskriver Saint Pierre Cooks 

expeditioner i Stilla Havet och hur han kunde vandra bland pingviner, sälar och sjölejon utan 

att betraktas med skepsis. Enligt Saint-Pierre är det människan som med sina ”mordvapen” 

förstört den kedja som länkar samman djuren och människan.205 Skribenten i SFJ tar här vid 

och menar att det ganska enkelt går att studera husdjuren i ens närhet och bilda sig en 

uppfattning om djurens vanor och personligheter. Bland husdjuren ”liksom bland menniskor, 

visar den ena mera minne, förstånd eller tillgifvenhet än den andra”.206 Här ger artikelförfattaren 

sedan exempel på hundars klokhet, fågelhonor som sörjt sig till döds efter att ”maken” dött och 

tama ankors trogenhet till den människa den är knuten till.207 Skribenten menar dessutom att 

husdjurens karaktärsdrag och känslofulla beteenden är det som närmar djuren människan:  

 

Den gemensamhet i vanor, som verkligen finnes hos menniskan och husdjuren, dessa glimtar af 
förstånd och känslofullhet, som närma de sednare till den förra, äro ock ett bevis på den mäktiga 
enhetsanda, hvilken råder i skapelsen, och hvilken på sina otaliga verk tryckt sitt gudomliga 
insegel.208  
 

Skribenten menar att Landseers verk Enkan representerar ett sådant förhållningssätt till djur. 

Den sorgsna andhonan i Enkan uttrycker sig genom att hon ”sträcker halsen uppåt, och flaxande 

med vingarna upphäfver hon ett av dessa klagande läten.”209  

 
204 Om att Bernardin de Saint-Pierre var vegetarian, se Rod Preece, Sins of the Flesh: A History of Ethical 
Vegetarian Thought (Vancouver: UBC Press, 2008), se kapitel ”Preaching without practising”, s. 224–225. 
205 ”Förstånd och känsla hos djuren”, SFJ, s. 165.   
206 ”Förstånd och känsla hos djuren”, SFJ, s. 165.   
207 ”Förstånd och känsla hos djuren”, SFJ, s. 165.   
208 ”Förstånd och känsla hos djuren”, SFJ, s. 165, min kursivering.  
209 ”Förstånd och känsla hos djuren”, SFJ, s. 165–166.  
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 Artikeln visar på en mängd influenser. På ett plan knyter texten an till de mer romantiska 

dragen under perioden då djuren sentimentaliserades. Djurens känslor, deras kapacitet att lida 

och älska stod i centrum och blev ett sätt för borgerligheten att argumentera för att människan 

skulle ha medlidande med djuren.210 Liksom artikeln om tranan och gröngölingen i föregående 

kapitel, liknar denna artikels betoning på djurens personlighetsdrag och kapacitet att uppleva 

starka känslor, de vänskaps- och trohetsberättelser som spreds med djurskyddet. Samtidigt 

ligger betoningen i texten inte bara på djurens förmåga att uppleva starka känslor. Skribenten 

trycker på att det är just detta, att djuren visar på starka känslor och personlighetsdrag, som 

bevisar att det finns en ”enhetsanda” i ”skapelsen”. Det är min uppfattning att skribenten var 

influerad av idéer om människans och djurens släktskap. Citatets religiösa antydan, förstår jag 

snarare som ett uttrycksfullt sätt att illustrera poängen.    

 Landseers motiv hade redan tidigare jämförts med Darwin. Som Jonathan Smith 

uppmärksammar, jämförde en skribent i The Art Journal Landseer med Darwin i en recension 

av The Expression 1873.211 Konsttidskriften menade att Landseer, precis som Darwin, varit 

tvungen att studera djur minutiöst för att bli en mästare på djurmålningar.212 Det fanns på så sätt 

en underliggande tanke om att Landseers konstnärliga verk, liksom Darwins vetenskapliga 

arbeten, kunde representera en form av sanning. Detta förhållningssätt, att se de s.k. ”högre” 

konstarterna (måleri och skulptur) som trovärdiga källor vad gällde konstens förmåga att fånga 

ett uttryck, hade varit rådande sedan renässansen.213  

 Att tidskriften valde att trycka Landseers Enkan bör inte ses som obetydligt. Till skillnad 

från de zoologiska illustrationerna som återgav djurens utseende och beteende, visar Enkan hur 

andhonan genom gester, ljudtoner och uttryck kommunicerar starka känslor på ett liknande sätt 

som människan. SFJ omkontextualiserar här illustrationen (originalet skapades 1824) och för 

in verket i en vetenskaplig diskurs som präglas av idéer om djurens och människans släktskap. 

SFJ kan sägas använda Enkan som ett sätt att illustrera och understryka djurens kapacitet att 

uppleva starka känslor. 

 Vad kan då sägas om Enkan? Landseers originalverk som träsnittsreproduktionen är 

skapad efter, tillkom 1824, vilket alltså var decennier innan Darwins teori om släktskap. Enligt 

Richard Ormond, som skrivit en kortare biografi om Landseer, var 1824 det år som Landseer 

 
210 Löfgren 1984, s. 279. 
211 Smith 2006, s. 24. 
212 "The Expression", The Art-Journal 1873, nr 12, s. 31. 
213 Smith skriver att: ”Treatises on human expression had for several centuries been associated in Europe with 
fine arts, particularly classical and Renaissance sculpture and Renaissance painting. […] Facial expression in 
painting and sculpture was both used as source material for anatomical and physiological theories and evaluated 
in terms of them”. Se Smith 2006, s. 180. 
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besökte Skottland och högländerna för första gången, varifrån han gjorde flera av sina mest 

kända jaktmotiv med bl.a. hjortar. Landseer kom därefter att ägna sig mycket åt jakt och 

avbildade ofta djur han själv hade skjutit.214 Ormond menar att Landseer intresserade sig för 

dubbelheten i att både jaga, döda djur och känna vördnad inför djur som han nyss hade dödat.215 

Originalverket Enkan skulle alltså mycket väl kunna vara ett av Landseers skotska jaktmotiv. 

Verket visar på flera typiska drag för Landseer, exempelvis den dramatiska naturen, den 

känsloladdade stämningen, och det berättande motivet som är centrerat kring djurets ”inre”. Att 

titeln, Enkan, dirigerar betraktaren av bilden att uppfatta änderna som ett gift par, gör att 

berättelsen om änder blir direkt överförbara på mänskliga relationer.  

Den kontext som Ormond presenterar om Landseer och hans jaktmålningar gör att 

motivet på ett sätt komplicerar textens budskap, eftersom en del av det handlar om jägarens 

förhållande till det nyss dödade djuret. Tidsaspekten mellan året då originalverket skapades och 

då texten i SFJ publicerades, utgör också en tydlig dissonans mellan text och bild. Darwins tes 

om människornas mentala och kommunikativa släktskap med djuren, var uppenbarligen inte en 

del av Enkans budskap. Samtidigt finns det flera gemensamma nämnare för bilden och texten. 

Båda är centrerade kring djurens, och särskilt husdjurens, förmågor att uppleva starka känslor. 

Och båda bottnar i tanken om att djuren som uttrycker starka känslor också står närmare 

kulturen. På så sätt skulle man kunna tala om att det finns en bild-text relation i detta uppslag, 

trots de ovan nämnda olikheterna. 

 

Könsurvalet och SFJ:s motvilliga attityd till honans val 

I det följande fortsätter analyserna att centreras kring illustrationer som på olika sätt konnoterar 

familj och partnerskap. Med utgångspunkt från bilder som visar upp ett ”hem” av något slag, 

d.v.s. bon eller nästen, syftar analysen till att visa hur illustrationerna och texterna förhandlar 

mellan ideal och Darwins kontroversiella teori om könsurvalet.  

 Det var i Om arternas uppkomst och senare i Människans härkomst och könsurvalet som 

Darwin utvecklade tesen om könsurvalet.216 Som Smith visar utgjorde detta en av Darwins mer 

utskällda teorier, då den på flera sätt gick emot rådande könsnormer i det viktorianska 

 
214 Richard Ormond, "Sir Edwin Landseer: A Biography", i Sir Edwin Landseer (Philadelphia: London: 
Philadelphia Museum of Art, Tate Gallery London, 1981), s. 5–6, 8. 
215 Ormond 1981, s. 17. 
216 Den engelska termen som Darwin använde var ”sexual selection”. Jag använder ”könsurvalet” efter Nils 
Uddenbergs översättning. Se:  Charles Darwin, Människans härkomst och könsurvalet [Descent of Man and 
Selection in Relation to Sex, 1871], övers. Nils Uddenberg (Stockholm: Natur och kultur, 2006). 
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Storbritannien.217 Med huvudsakligen fåglar som utgångspunkt, visade Darwin vilken roll 

könsurvalet spelade för en arts fortlevnad och utveckling.  Smith menar att det framför allt var 

två argument i Darwins tes som skulle att få stor betydelse: att det är honan som väljer den bäst 

lämpade hanen samt att det därför uppstår våldsam konkurrens mellan hanarna om att vinna 

honornas uppmärksamhet.218  Det Darwin menade var att honfågeln väljer den hanfågel med 

den mest avancerade fågelsången, den vackraste fjäderdräkten eller det bäst konstruerade och 

vackraste boet. För att vinna honornas gunst konkurrerar hanarna med varandra, vilket ibland 

leder till våldsamma strider. När den vinnande hanen parat sig med honan, får nästa kull 

hanfåglar samma fördelar och kan lättare vinna en honfågelns förtroende. På så sätt uppstår 

även variationer i hanfåglarnas fjäderdräkter.219  

 Smith menar att det som framför allt var uppseendeväckande och kontroversiellt i den då 

samtida viktorianska kulturen var idén om att det vara hondjuret som valde hanen i 

fortplantingssyfte. Med detta hade Darwin inte bara antytt att honan gör ett val, utan att honan 

faktiskt har en estetisk uppfattning och preferens som leder utvecklingen av arten vidare. 

Darwin skrev explicit om detta i Människans härkomst:  

 

[…] det [tycks] som om vilda fågelhonor har ökat hanarnas skönhet genom att under lång tid ha 
valt ut de mest attraktiva av dem. Utan tvekan förutsätter detta en smak och omdömesförmåga 
från deras sida som i förstone kan förefalla utomordentligt osannolik […]220 
 

Darwins teori om könsurvalet blev kritiserad från flera håll och enligt Smith försökte kritiker 

göra upp med teorin i de nästföljande decennierna. Till och med Alfred Russell Wallace, som 

hade sampublicerat med Darwin om det naturliga urvalet, var helt emot idén om honan som den 

drivande faktorn i könsurvalet. 221 Den då mest accepterade uppfattningen var att honan var 

passiv i förhållande till hanen, och att honans val hade att göra med hennes fysiologi och 

könsorgan, snarare än hennes förmåga att utifrån logik välja den bäst lämpade hanen.222 

Evolutionsbiologen David J. Husken och beteendeekologen Clarissa M. House menar att den 

del av könsurvalet som faktiskt godtogs av då samtida naturforskare, var idén om konkurrens 

 
217 Smith 2006, s. 115. 
218 Smith 2006, s. 93. 
219 Darwin skriver att: ”Honorna stimuleras mest av, eller föredrar att para sig med, de hanar som har mest 
prydnader, sjunger bäst, eller utför den vackraste parningsspelen”, se Darwin 2006 [1871], s. 208 (citat), samt s. 
201–209. 
220 Darwin 2006 [1871], s. 206. 
221 Smith 2006, s. 3–4 om Wallace och Darwins sampublicering, och s. 115 om att Wallace inte höll med Darwin 
om könsurvalet. 
222 Smith 2006, s. 115–116. 
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mellan hanarna. Denna del av tesen var svår att bortse ifrån och inte långt lika kontroversiell 

som tesen om honans val.223                                                                                                                                                                                         

 SFJ som alltså stod bakom Darwins vetenskap, nämner inte med ett ord könsurvalet i 

någon av de artiklar som analyserats för denna undersökning. Det är inte heller så förvånande i 

och med den syn på kultur som SFJ företrädde och den läsekrets som tidskriften hade, som 

framför allt bestod av medelklassen. Att diskutera fortplantning och sexualitet var opassande 

och mycket känsligt. Men genom att tidskriften publicerade ett antal illustrationer som 

föreställde just fågel- och fiskbon, fågelägg och fågelungar med vakande fågelföräldrar, fanns 

djurens fortplantning implicit med i illustrationerna såväl som i de medföljande texterna. Detta 

bild och textmaterial gick inte alltid helt ihop, som den följande analysen ämnar visa.  

 

Bofinken som anti-Darwinistiskt budskap 

Bofinken och hans bo [bild 9] trycktes 1879, tillsammans med berättelsen ”Bofinken. En liten 

populär zoologisk föreläsning, hållen i det fria af bofinken sjelf”, signerad W.A..224 

Originalillustrationen var troligtvis skapad av den brittiska illustratören och xylografen W. H. 

Freeman (1837–o.d.), vars signatur går att uttyda i det vänstra hörnet.225 

 Motivet föreställer ett bofinkspar som sitter på var sin sida om ett runt näste med fem ägg. 

Boet är placerat mellan fåglarna, på två grenar och är en aning vinklat mot betraktaren så att 

boets insida synliggörs. Ovanpå boet, vid kanten till öppningen står en av bofinkarna, huvudet 

är en aning vridet mot betraktaren som om den vaksamt iakttar oss. Bofinkens kropp är en något 

lutad fram över öppningen mot äggen. På grenen precis nedanför boet sitter den andra bofinken, 

med kroppen i profil och med huvudet vänt bort från boet. Den är något större och dess 

fjäderdräkt framträder tydligare, vilket antyder att det är en hane och att bofinken mittemot är 

en hona. Medan nästet, äggen, och bofinkarna framstår med exakt detaljrikedom, ter sig 

bakgrunden desto mer diffus. Enstaka löv omgärdar boet, men betraktaren får ingen känsla för 

omgivningarna.  

 

 
223 David J. Hosken & Clarissa M. House, "Sexual selection", Current Biology 21:2 (2011), s. 63. 
224 W.A., ”Bofinken”, Svenska Familj-Journalen 1879, band 18, häfte 6, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1879/0167.html, s. 163–164.  
225 Freeman står listad som xylograf och illustratör, se ”W H Freeman”, British Museum, 
https://www.britishmuseum.org/collection/term/BIOG207635 [hämtad 2023-05-10]. 
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Bild 9. Okänd xylograf. Xylografi efter W. H. Freeman. Bofinken och hans bo i Svenska Familj-
Journalen 1879.  Fotografi: Kungliga biblioteket (2023).  

 

Den medföljande berättelsen är skriven i jagform, från en bofinkshanes perspektiv. Den börjar 

med att bofinkshanen berättar om ”sig själv”, att dess artnamn har namngetts av ”heders-

mannen” Linné och hur bofinkshanarnas fjäderdräkt skiljer sig från honornas.226 Därefter 

berättar bofinken att det alltid är hanarna som kommer tillbaka först till Sverige efter flytten 

 
226 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 163. 
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söderut, hur de försvarar sina revir med våld och hur de sjunger högt och försöker överrösta 

varandra:  

 

[…] då vi återvända hot från vårt ’vinternöje’ i söderns länder, vi karlar alltid komma omkring 
en vecka före våra fruntimmer, för att se oss om, hvar vi skola hafva vårt ’sommarnöje’ […] 
Brister någon härutinnan och gör intrång på annans ägor, så blir det slagsmål af, och det friska 
tag ändå, så att vi emellanåt rätt illa tilltyga hvarandra. […] Som vi dock icke kunna förhindra 
våra toners svall att ingå på hvarandras område, så hafva vi till grundsats grannar emellan att 
sjunga vexelvis, försökande att öfverrösta hvarandra.227  

 

Bofinken beskriver sedan sin ”hustru”. Hon är liten till växten, sätter sig sällan ”på tvären” och 

om hon väl gör det, är det ”endast för att, likt allt hvad honkön heter ibland både menniskor och 

djur, kokettera litet grand”.228 Sålänge bofinkshonan koketterar, d.v.s. viger sin uppmärksamhet 

åt hanen på ett flirtsamt sätt, med ”sans och måtta”, är det inget som bofinkshanen har något 

emot.229 När boet väl är på plats framåt våren ”gläder min lilla gumma mig och sig sjelf med tre 

till fyra de allra som sötaste […] ägg”.230 Bofinken berättar därefter att han ”i förbigående” kan 

påpeka att ingen bofink minsann är ”ogift”.231 Sedan beskrivs hur bofinkarna flyttar söderut på 

hösten, bofinkshanarna först och sedan honorna. Slutligen berättar bofinken om bofinkarnas 

karaktärsdrag, vilken likt ”svearnas söner och döttrar” är stolthet.232 

 Berättelsen, som med den lekfulla tonen och formen troligtvis skrevs för barn, visar på 

flera uppenbara sätt som texten projicerar SFJ:s idé om kultur är på bofinkarna. Texten dirigerar 

läsaren att uppfatta bofinkarna som små borgerliga människor; de ingår i äktenskap och bildar 

familj, honan är underställd hanen, och det är just hanen som bygger boet, medan honan lägger 

ägg. Jämförelsen mellan bofinkarnas personlighet och svenskarnas, belyser igen hur 

småfåglarna sågs som fosterländska ideal. Berättelsen påminner om de anekdoter och historier 

som spreds med djurskyddets propaganda om småfåglar och som berördes i föregående kapitel. 

Bofinkarnas ”äktenskaplighet” och deras ”svenska” egenskaper gick både i linje med 

tidskriftens patriotiska hållning och djurskyddets berättelser. Det är återigen troligt att W.A. 

faktiskt gick i linje med djurskyddsrörelsen och att denna historia kan ses som en typ av 

djurskyddsberättelse. 

 
227 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 163. 
228 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 163.  
229 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 163. 
230 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 163. 
231 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 164.  
232 W.A., ”Bofinken”, SFJ, s. 164.  
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 Men centralt för denna analys är hur författaren närmar sig fåglarnas parningsritualer, 

som anas mellan raderna. W.A. nämner att bofinkshanarna anländer en vecka innan honorna 

till Sverige, att de börjar leta efter ett lämpligt hem, försvarar sitt revir med våld och de sedan 

sjunger växelvis för att överrösta varandra. Detta har likheter med den minst kontroversiella 

delen av könsurvalet, den om hanarna som konkurrerar om honorna. I Människans härkomst 

nämner även Darwin detta fenomen att flyttfågelhanar ofta anländer före honorna, för att börja 

strida med varandra om vem som ska få honornas uppmärksamhet.233 Även om W.A. snarare 

beskriver det som händer som en kamp om reviret, än en kamp om honorna, så är det trots allt 

det som är det implicita budskapet. Det är därför möjligt att förstå berättelsen som att den, 

åtminstone delvis, går i linje med Darwins tes om könsurvalet. Men här återberättat i en barn-

vänlig form för en borgerlig publik.  

Hur förhåller sig då Bofinken och hans bo till berättelsen om bofinkarna? Som framhållits 

i bildbeskrivningen är motivet fokuserat på boet, äggen och bofinksparet. Det idylliska motivet 

framhäver liksom texten ideal såsom det privata hemmet (boet), kärnfamiljen, och parbildning. 

Samtidigt påminner motivet om en zoologisk bildgenre som introducerades av ornitologen John 

Gould (1804–1881) på 1800-talets andra hälft. Goulds fågelillustrationer fick enorm spridning 

i Storbritannien under seklet, både i professionella och populärvetenskapliga sammanhang. 

Gould var tillsammans med Thomas Bewick den högst ansedda fågelillustratören under 

perioden. Som Smith påpekar hade Gould som avsikt att nå både den aristokratiska kundkretsen 

som prenumererade på hans verk, och att nå ut till professionella vetenskapsmän.234 Darwin var 

exempelvis en av dem som anställde och samarbetade med Gould. Redan på 1830-talet hade 

Gould och hustrun Elizabeth Gould skapat femtio litografiska illustrationer till Darwins 

Zoology, ett verk som byggde på den s.k. Beagleresan då Darwin i fem år reste jorden runt i 

syfte att studera djur och växter.235 Genom Goulds egna observationer av fåglar, bidrog han inte 

bara med illustrationer utan också med att, som Smith visar, identifiera flera av de fåglar som 

Darwin tog med sig från resan. Gould producerade flera viktiga verk om fåglar, bland andra 

Birds of Europe (1832–37), The Birds of Australia (1840–48), A Monograph of the Trochilidae, 

or Family of Humming-birds (1849–61), och The Birds of Great Britain (1862–73).236  

Trots Darwins och Goulds initiala samarbete kom Gould att, särskilt med The Birds of 

Great Britain, betona en helt annan syn på naturen än Darwin. Smith argumenterar för att Gould 

 
233 Darwin 2006 [1871], s. 206–207.   
234 Smith 2006, s. 12. 
235 Smith 2006, s. 12–13, 93. 
236 Smith 2006, s. 95–96. 
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inte bara motsatte sig Darwins teorier, utan att verket explicit utvecklats som en ”visuell 

respons” till Darwins teori om könsurvalet.237 Till skillnad från Darwin som lade tonvikten på 

hondjurets förmåga att välja en lämplig hane i fortplantningssyfte, visade Goulds illustrationer 

upp unga fåglar i familjekonstellationer. Typiskt för Goulds verk var motiv med fågelföräldrar 

som på olika sätt tar hand om, beskyddar eller vakar över fågelungarna i boet. Inte nog med det, 

motiven visade ofta upp det som Smith kallar för ”separata sfärer”, d.v.s. att honan och hanen 

tecknades på olika sätt utifrån då samtida idéer om vad som var kvinnligt respektive manligt. 

Ofta tecknades honan i nära anslutning till fågelungarna och hanen en bit ifrån. Goulds 

zoologiska illustrationer representerar det Smith kallar för ”visuell naturhistorisk teologi”; det 

är en värld som är harmonisk, stabil och ordningsfylld, helt i linje med då samtida viktorianska 

kärnfamiljsideal.238 I dessa illustrationer finns ingen antydan om konkurrens mellan hanar, eller 

någon implikation om honan som gör ett val. För Gould var det också nödvändigt att presentera 

ett ideal som passade den aristokratiska kundkrets han var beroende av; och Smith menar att 

kundkretsen också var väl medveten om det teologiska perspektiv som Gould förmedlade.239  

Med denna kontext framträder också en annan bild av Bofinken och hans bo. Det är inte 

bara en fågelversion av en borgerlig kärnfamilj som representeras, utan motivet är konstruerat 

på samma sätt som en zoologisk bildgenre som utvecklades i motstånd till Darwins teori om 

könsurvalet. I illustrationen är det just honan som mycket riktigt står närmare äggen och vakar 

över dem, medan hanen står bortvänd från boet med blicken utåt. Denna symbolik svarar 

mycket direkt till Goulds ”separata sfärer” med honan i ”hemmet” och hanen som står vid sidan 

av efter att ha samlat in maten. Den världsbild som presenteras är således i linje med den 

visuella naturhistoriska teologi som Gould representerade, och står i mycket stark kontrast till 

Darwins kontroversiella tes könsurvalet.  

Bilden och texten är alltså likartade till innehållet vad gäller kärnfamiljsidealen. Men där 

texten lämnar läsaren med viss antydan om könsurvalet genom betoningen på konkurrensen 

mellan hanarna, skapar illustrationen en referens till Goulds zoologiska bildgenre som stod i 

direkt opposition till Darwin. Det betyder att bildens symbolik motverkar den lucka eller 

ovisshet som texten skapar kring fåglarnas fortplantning.  

 

 
237 Smith 2006, s. 99–114. 
238 Smith 2006, s. 101–102, på s. 94 skriver Smith om det han kallar för "visual natural theology". 
239 Smith 2006, s. 97. 
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Där bild och text möts: den vackra kolibrins syfteslösa fjäderdräkt  

Två år tidigare, 1877, hade SFJ tryckt en liknande illustration som Bofinken och som var utan 

titel, tillsammans med den osignerade artikeln ”Fågelverldens pygméer” [bild 10]. Även denna 

illustration var en reproduktion gjord efter W. H. Freemans originalteckning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bild 10. Okänd xylograf. Xylografi efter W. H. Freeman. Fågelverldens pygméer i Svenska Familj-
Journalen 1877. Fotografi: Kungliga biblioteket (2023).  
 

Bilden (som hädanefter också kallas för Fågelverldens pygméer) visar ett avlångt fågelbo, som 

byggts ovanpå ett brett och spetsigt blad. Två kolibris omgärdar boet. Den ena sitter precis 

nedanför boets öppning, den andra flyger precis utanför. Den flygande kolibrins kropp är 
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tecknad mitt i ett momentum; överkroppen höjer sig i det att vingarna slår uppåt. De två 

fåglarnas kroppar formar tillsammans en oval formation, vilken genomskärs av boet. 

Öppningen till boet är hjärtformat och mörkt, det går inte att se vad som finns inuti.  

I den korta artikeln beskrivs kolibrins skönhet på ett översvallande vis. Den är klädd i 

”smaragder, rubiner och topaser”, skriver skribenten och hänvisar till ett citat från Buffon.240 

Därtill lär den fransk-amerikanska naturalisten John James Audabon (1785–1851) ha jämfört 

kolibrin med en regnbåge eller ljusstråle, menar artikelförfattaren. Ingen som har sett kolibrin, 

kan ha undgått att notera ”deras skönhet, och deras underbara, att icke säga, poetiska, 

tillvaro”.241 Därefter återges kortfattat kolibrins bon och den omsorg som fågeln visar till 

fågelungarna, något som är allmänt ”erkänd af alla naturforskare”.242 Skribenten återger en kort 

anekdot om en man som flyttade ett kolibribo till hemmet och hur kolibrifåglarna blev närmast 

tama, och åt från hans hand. Skribenten menar att det är ett exempel på hur lätt fåglarna kan 

tämjas och vilken nytta den gör för människor genom att den är så vacker. Som infångat 

exemplar kan den skänka glädje till människor i växthus eller som dekorationer i kvinnors 

hattar. För växterna gör kolibrin nytta genom att den äter växternas ”snyltgäster”, alltså 

insekterna.243 

 Liksom i föregående kapitel görs en uppenbar uppvärdering av kolibrin då den beskrivs 

vara vacker, omhändertagande och att den kan bli tam. Den är dessutom ett nyttigt djur genom 

att den äter insekter och eftersom dess skimrande regnbågsfärgade fjäderdräkt bringar 

människor lycka. Att skribenten betonar kolibrins egenskaper som föräldrar gör också att det 

familjeideal som SFJ representerade finns inbäddat i texten.  

 Men störst vikt lägger skribenten på kolibrins vackra ”smaragd” till fjäderdräkt. Att 

författaren fokuserar på fjäderdräkten belyser en diskussion som fördes om kolibris i kölvattnet 

av tesen om könsurvalet. Med tesen hade Darwin nämligen implicerat att fågelhanarnas 

präktiga och färgglada fjäderdräkter fyllde mer än ett dekorativt syfte. Som Smith visar utgjorde 

detta ett hot mot kristet influerade tankegångarna om att det var Gud som gett fågelhanarna 

vackra fjäderdräkter för människorna att beskåda. Skönheten var syftet, enligt detta tankesätt.244 

Gould var, föga förvånande, också kritisk till tanken om att skönheten fyllde ett syfte. Smith 

menar att Goulds verk om kolibrin, A Monograph of the Trochilidae, or Family of 

 
240 ”Fågelverldens pygméer”, Svenska Familj-Journalen 1877, band 16, häfte 12, tillgänglig i faksimil via 
Projekt Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1877/0361.html, s. 357. 
241 ”Fågelverldens pygméer”, SFJ, s. 357. 
242 ”Fågelverldens pygméer”, SFJ, s. 357.  
243 ”Fågelverldens pygméer”, SFJ, s. 357–358. 
244 Duke of Argyll gick exempelvis ut offentligt och kritiserade Darwin på just denna punkt i Reign of Law 
(1867), se Smith 2006, s. 96–98.  



 65 

 
 
 
 
   
 
 

Hummingbirds, utgjorde en visuell argumentation och som skulle visa att kolibrins skönhet var 

en ”gåva från Gud till människan”.245 Som Smith visar, hade Gould även citerat naturalisten 

Audabon i introduktionen, och dennes formulering om kolibrin som en regnbåge. Skribenten 

till artikeln har alltså i detta fall många likheter till Goulds sätt att se på kolibris.  

 Även illustrationen har många likheter med Goulds s.k. visuella naturhistoriska teologi. 

Motivet är centrerat kring boet, kolibriföräldrarna och boets öppning, där äggen eller 

fågelungarna förmodas vara. Dessutom kan Goulds ”separata sfärer” antydas i bilden med den 

ena flygande kolibrin som direkt ser till fågelungarna, och den andra som passivt sitter vid sidan 

av. Motivet visar liksom många av Goulds motiv på kärnfamiljen. Det finns faktiskt vissa 

direkta likheter mellan Fågelverldens pygméer och Goulds illustrationer föreställande kolibris, 

där motiven inte sällan var centrerade runt bon byggda på spetsiga blad.246  

 Till skillnad från det föregående exemplet där det fanns en uppenbar dissonans mellan 

bild och text, tycks text och bild samspela och man skulle kunna prata om en bild-textrelation i 

stället för dissonans. Samtidigt kan illustrationen sägas motverka SFJ:s övergripande 

Darwinistiska hållning, som tidskriften vid tidpunkten hade anammat.  

 

Den mångtydiga spiggen  

Samma år som Fågelverldens pygméer trycktes Spiggen och hans näste med artikeln 

”Byggande fiskar” [bild 11].  

 Illustrationen, som saknar signaturer, föreställer tre spiggar. Till vänster syns en spigg  

med kroppen inuti ett trådformat och runt näste. Bredvid spiggen simmar ytterligare två spiggar 

tecknade i profil, deras sexkantade fjälldräkt på sidorna av kroppen framträder och viss 

variation syns i hur ljusa respektive mörka fjällen ter sig längs ryggsidorna. Under fiskarna syns 

en stenig havsbotten, och i bakgrunden små kullar och träd. Perspektivet i bilden ter sig något 

udda; ingen eller åtminstone ingen tydlig urskiljning har gjorts mellan fiskarnas utrymme under 

vattnet och själva vattenytan. Kullen med det lutande trädet i bakgrunden är därmed på samma 

plan som fiskarna. 

 I artikeln, som även den är osignerad, berättas om spiggen och att den liksom andra fiskar 

är ”byggmästare”, d.v.s. att den bygger bon.247 Det är hanarna som enligt skribenten bygger det 

 
245 Min översättning från ”a gift from God to man”, se Smith 2006, s. 96. 
246 Se bild 1, 16, 36, 40, 41, i A Monograph of the Trochilidæ, or Family of Hummingbirds, vol 1 (London: 
1861), tillgänglig i faksimil via Biodiversity Heritage Library: 
https://www.biodiversitylibrary.org/item/108333#page/9/mode/1up. 
247 ”Byggande fiskar”, Svenska Familj-Journalen 1877, band 16, häfte 8, tillgänglig i faksimil via Projekt 
Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1877/0233.html, s. 229. 
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runda boet av grässtrån och rötter. Därefter ”tvinga [de] honorna att gå in och lägga sina ägg”, 

för att sedan befrukta äggen.248 Det lär även ha observerats att hanarna därpå tar hand om de 

nykläckta fiskynglen, menar artikelförfattaren. Spiggen har därtill ”utmärkande egenskaper” då 

den är modig och stridslysten i samband med strider med andra hanar, samtidigt som den är 

omvårdande om sina fiskyngel.249 Släpper man däremot ner ett par spigghanar i ett kärl uppstår 

det en omedelbar kamp om reviren, ibland med följden att en spigghane blir ”genomborrad” 

och sjunker till botten.250 Spigghonorna visar inga sådan tendenser menar författaren, utan de 

lever ”fredligt tillsamman”.251 

 

 
Bild 11. Osignerad. Spiggen och hans näste i Svenska Familj-Journalen 1877. Fotografi: Kungliga 
biblioteket (2023).  
 

 
248 ”Byggande fiskar”, SFJ, s. 229. 
249 ”Byggande fiskar”, SFJ, s. 229. 
250 ”Byggande fiskar”, SFJ, s. 229. 
251 ”Byggande fiskar”, SFJ, s. 229. 
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Till skillnad från artiklarna i föregående kapitlet om marulken och sadelhuvudet beskrivs 

inte spiggen som monstruös, varken till utseendet eller till beteendet. Betoningen på spiggens 

omvårdnad om fiskynglen och dess förmågor att bygga hem, skapar snarare associationer till 

de familj- och hemcentrerade ideal som SFJ representerade. Spigghanarnas kamp om reviren 

framställs dessutom på ett närmast idealistiskt sätt då den genom striden med andra hanar 

behöver vara ”modig” och ”stridslysten”. Jag tolkar det som att skribenten ser spiggen som ett 

fosterländskt ideal, som offrar sig för familjeenheten. Men med den vikt som artikelförfattaren 

lägger på konkurrensen mellan hanarna och deras bobyggande förmågor, är det också svårt att 

inte se kopplingen till den minst kontroversiella delen av könsurvalet. Det som är intressant i 

detta fall är att skribenten mycket tydligt dirigerar läsaren att uppfatta det som att det är hanen 

som tvingar honan att lägga ägg i boet. Spigghonan, som bara nämns i en mening som en fredlig 

bundsförvant, framstår som helt ointressant. Att honan skulle göra ett val är därmed helt 

uteslutet. Texten visar alltså på en viss ambivalens, den både bekräftar idén om konkurrens 

mellan hanar och förnekar att honorna skulle ha någon aktiv part i fortplantningen.  

  Det finns däremot flera aspekter av Spiggen och hans näste som gör att den kringgår 

textens budskap. Till skillnad från de två föregående illustrationerna, framställs spiggarna inte 

på ett sätt som framhäver kärnfamiljsidealen. Det går inte heller att uttyda några separata sfärer. 

Eftersom spiggen i boet är täckt och illustrationen är svartvit, framgår det inte från illustrationen 

huruvida spiggarna är honor eller hanar. Snarare går motivet i linje med den Buffon-inspirerade 

zoologiska genre som nämndes i föregående kapitel, i vilken djuren återges från ett 

helhetsperspektiv. I detta fall med fokus på miljö, beteende och utseende. 

Den öppenhet till tolkning som bildspråket medverkar till att skapa, påminner om en 

diskussion som Smith för kring Goulds illustrationer och Darwins tes om könsurvalet. Trots 

Darwins och Goulds olika ståndpunkter kom Darwin att använda ett flertal av Goulds bilder för 

att illustrera tesen om könsurvalet. En av bilderna föreställde lövsalsfåglarnas mycket speciella 

och komplext formade fågelbon, som Gould ett par decennier tidigare hade upptäckt under en 

resa i Australien.252 I bilden syns vad som skulle kunna vara en honfågel i ett bo på marken, 

med en hanfågel som står precis utanför, eller det omvända. Smith menar att illustrationen 

därför kan tolkas på två olika sätt: antingen visar den en hanfågels försök att locka till sig honan, 

eller så visar illustrationen en honfågel som redan blivit ditlockad av hanen. Enligt Smith 

utnyttjade Darwin den tvetydighet som bilden gav upphov till. I texten utvecklade Darwin idén 

 
252 Smith 2006, s. 118–120. 
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om att det var hanfågelns sexuella drift som var det huvudsakliga motivet till att boet byggdes.253 

Goulds dubbeltydiga illustration fungerade alltså som ett bra sätt för Darwin att bevisa sin tes 

på.  

Spiggen och hans näste är på liknande sätt mångtydig. Den kan tolkas som att det är hona 

som valt en hane och lagt sina ägg i boet, eller som att det är en hane som bygger boet i syfte 

att försöka locka en hona. Medan texten på samma gång bekräftar och förnekar könsurvalet, 

lämnar illustrationen tolkningen öppen. Detta gör också att den kringgår textens definitiva 

budskap om hanen som tvingar in spigghonan i boet för att lägga ägg.  

 

Slutsatser 

Detta kapitel har visat att SFJ var i linje med Darwins tes om människans kommunikativa 

släktskap med djuren, men att tidskriften samtidigt uttryckte sig på ett ambivalent sätt kring 

könsurvalet. Detta belyser en inte tidigare uppmärksammad aspekt av SFJ, nämligen hur 

tidskriften balanserade mellan ideal och vetenskap. Tesen om människans kommunikativa 

släktskap med djuren var långt mindre kontroversiell utifrån ett sedlighetsperspektiv. Snarare 

passade argumentationen om djurens uttrycksfullhet (såsom i Enkan, ”Förstånd och känsla…” 

och ”Djurens språk”) in på SFJ:s profil såväl som på den läsekrets som abonnerade på 

tidskriften. Könsurvalet innebar tvärtom ett brott med den idé om kultur som tidskriften stod 

bakom; hon-djuret som gjorde ett val passade inte in på de fasta könsroller som SFJ premierade. 

Texterna och bilderna i andra delen visade också på en tvetydighet. Artiklarna ”Bofinken” och 

”Spiggen” bekräftade den delen av könsurvalet som var minst uppseendeväckande med 

betoningen på konkurrensen mellan handjuren. Samtidigt som ”Fågelverldens pygméer” 

tecknade en bild av kolibrins vackra fjäderdräkt som någonting utan ett syfte. Bofinken och 

hans näste och Fågelverldens pygméer både bekräftade bilden av kärnfamiljsidealet som 

texterna presenterade, och motverkade tidskriften övergripande och Darwin-vänliga hållning 

genom referensen till Goulds anti-Darwinistiska bildspråk. Spiggen och hans näste bröt i sin 

tur med texten genom bildens mångtydighet. SFJ balanserade på så sätt mellan att upprätthålla 

borgerliga och sedliga ideal, med att förmedla kunskap om djurens fortplantning. Här tycktes 

idealen väga tyngre än Darwins tes om könsurvalet. Att de flesta illustrationer (med undantag 

från Spiggen och hans näste) framställde djuren som borgerliga ideal, belyste därmed att 

uppslagen om djuren fyllde en viktig funktion för SFJ att kanalisera idéer om kultur till läsarna. 

 
253 Det var från Goulds The Birds of Australia (1840–48) som Darwin plockade ett par illustrationer. Se Smith 
2006, s. 120–122. 
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Artiklarna ”Förstånd och känsla hos djuren” och ”Bofinken” visade återigen på likheter med 

djurskyddsrörelsens berättelser.   
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      4. 

                 En annan världsbild: de hotade djuren 
 
 
I detta sista kapitel av undersökningen visas hur SFJ med ett antal artiklar positionerade sig i 

linje med det tidiga naturskyddet. I kapitlet framgår hur tidskriften med dessa texter till viss del 

avvek från det framtidsoptimistiska och utvecklingsorienterade budskap som annars präglade 

tidskriftens retorik. Syftet är att visa hur illustrationerna motverkar texterna och hur det därmed 

uppstår ett glapp mellan de ideal som präglade tidskriften och de kritiska och vetenskapligt 

influerade budskap som förmedlas genom artiklarna.  

 

Det tidiga naturskyddet i Sverige 

På 1880- och 90-talen började industrialiseringen i Sverige att ta fart i betydande skala. 

Omfattande skogsavverkning, utvinning av malm och torv, samt ett utvidgat järnvägsnät över 

stora delar av landet medverkade till att fullkomligt transformera de svenska landskapen och 

människors levnadssätt.254 På några decennier gick Sverige från att vara ett jordbrukssamhälle 

till ett industrialiserat land. Samtidigt växte sambandet mellan nation och natur. Den svenska 

”orörda” naturen uppfattades i större utsträckning som något fosterländskt.255  

Inom vetenskapliga kretsar började det bli uppenbart att industrialismens effekter på 

naturen påverkade vilda djurarter, som på grund av detta minskade till antalet eller till och med 

utrotades. Till skillnad från djurskyddsrörelsen, som främst ägnat sig åt att höja statusen för 

husdjur och lantbruksdjur och att minska djurens lidande, höjdes nu kritiska röster om hur 

människans agerande påverkade vilda djur.256 I denna veva kom även hämningslös jakt på vilda 

djurarter att uppmärksammas och kritiseras. Såväl naturforskare som jägare började kritisera 

massjakt på vilda djur.257    

 
254 Erlandson-Hammargren 2006, s. 21–24.  
255 Erlandson-Hammargren visar hur den nationalistiska aspekten av naturvurmen på 1800-talets slut och 1900-
talets början var kopplat till en rad initiativ, såsom bildandet av Svenska Turistföreningen (1885), grundandet av 
Skansen (1891) och bildandet av Sveriges första nationalparker på 1900-talets början. Se Erlandson-
Hammargren 2006, s. 55–64, 104–112. 
256 Dirke 2000, s. 116–118. 
257 Det hölls exempelvis återkommande internationella kongresser i Paris på hur massjakten av ”nyttiga 
insektsätande fåglar” kunde förhindras. Den första kongressen arrangerades av en grupp ornitologer redan 1871. 
Ca trettio år senare klubbades den första internationella lagen om skydd för ”nyttiga” fåglar igenom, en lag som 
Sverige antog 1905. Se Haraldsson 1987, s. 52–58. 
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Den gotländska fornforskaren P. A. Säve (1811–1887) brukar pekas ut som en av de 

tidigaste offentliga förespråkarna för behovet av ett naturskydd i Sverige.258 Det var med 

artikeln ”Sista paret ut!”, vilken publicerades 1877 i Svenska Jägarförbundets Nya Tidskrift, 

som Säve kritiserade mänsklig åverkan på natur och djurliv, och presenterade ett antal förslag 

på hur relationen mellan människan och naturen kunde återställas.259  

I artikeln lyfter Säve, med exempel från bland annat Nordamerika, Svalbard, Norge och 

Sverige, hur djur som bisonoxen, bävern, renen, ripor, ejdrar och valrossarna redan är utrotade 

eller håller på att bli helt utraderade från jorden. Han kritiserar den amerikanska, ryska och 

kinesiska pälsindustrin, skogsavverkningen och nybyggandet på samisk mark i Sverige som 

stör renskötseln, de europeiska troféjägarna som jagar stora djur för nöjets skull på den 

afrikanska kontinenten och på slätterna i Nordamerika.260 Säves förslag för att åtgärda 

problemen är att det bör instiftas en internationell jakt- och djurskyddskongress som ska stävja 

skyddet av haven, urskogarna och öknarna. Det bör därtill skapas naturskyddsområden med 

jaktförbud. Slutligen föreslår Säve att de större städerna bör satsa på zoon, för att på så sätt 

stärka allmänhetens känslomässiga band till djuren.261 

Säves artikel var på flera sätt typisk för hur det tidiga naturskyddet kunde se ut i Sverige. 

Som Désirée Haraldsson visar, kom naturskyddet till en början att drivas av enskilda 

naturforskare och jägare i mindre och lokala organisationsformer.262 För jägarna handlade det i 

viss utsträckning om att upprätthålla en jaktbar fågelstam. Därför var det framför allt de s.k. 

nyttiga och ätbara fåglarna som skulle skyddas, medan de s.k. skadliga rovfåglarna jagades bort 

eller dödades. Karlsöklubben, med godsägaren Willy Wöhler (1848–1927) i spetsen, köpte 

exempelvis upp Stora Karlsö utanför Gotland på 1880-talet, för att på så vis kunna göra om ön 

till ett naturskyddsområde. Detta efter att medlemmarna upptäckt att nästan alla öns fåglar dött 

ut till följd av jakt och äggplockning. Skyddet gällde dock inte rovfåglarna, som begränsades 

hårt.263 Detta synsätt, att skilja mellan skadliga och nyttiga djur, reflekterade en vida utbredd 

uppfattning. Nyttiga djur representerades av exempelvis insektsätande småfåglar som ansågs 

gynna människan genom att förhindra insektsinvasioner. Skadliga djur representerades däremot 

av de djur (ofta rovdjur) som ansågs konkurrera med människan om mat.264 

 
258 Haraldsson 1987, s. 51; Dirke 2000, s. 117–118. 
259 P.A. Säve, ”Sista paret ut! Tankar om behofvet af en lag mellan menniskan och djuren”, Svenska 
Jägarförbundets nya tidskrift 1877, andra häftet, s. 70–86. 
260 Säve 1877, s. 75–77. 
261 Säve 1877, s. 82, 84. 
262 Haraldsson 1987, s. 55–56, 58. 
263 Haraldsson 1987, s. 51–53. 
264 Haraldsson 1987, s. 52–53. 
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 Betydande för det tidiga naturskyddet var också Svenska jägarförbundet, vars tidskrift 

Säve hade publicerat sin artikel i 1877. Detta förbund fick ett uppsving på 1880-talet då 

naturforskaren och konservatorn Gustav Kolthoff (1845–1913) blev en av förbundets ledande 

företrädare. Kolthoff engagerade sig i naturskyddsfrågor och kom att bli en av få försvarare av 

rovdjur.265 

Parallellt med detta publicerade geologen och upptäcktsresaren Adolf Erik Nordenskiöld 

en artikel 1880 om behovet av att skapa nordiska nationalparker, något som Haraldsson menar 

var inspirerat efter grundandet av de amerikanska nationalparkerna.266 Det var också på 1880-

talet som en rad naturforskare samlades i den radikala föreningen Verdandi, i Uppsala. Flera av 

dessa medlemmar blev så småningom talespersoner i naturskyddsfrågor, såsom botanikern 

Rutger Sernander (1866–1944), politikern samt botanikern Karl Starbäck (1863–1931), och 

författaren Karl-Erik Forsslund (1872–1941).267 Verdandi arbetade med folkbildnings-

verksamhet; de arrangerade föreläsningar, vandrande bibliotek och senare på 1900-talets början 

ordande föreningen även konstutställningar tillsammans med konstnärer från Konstnärs-

förbundet. Haraldsson framhäver att många av de svenska konstnärer som ingick i 

Konstnärsförbundet, som med sina landskapsmålerier sökte att skapa en känsla för den svenska 

naturen på 1800-talets slut (exempelvis Richard Bergh), spelade en stor roll för utvecklandet av 

den mer organiserade naturskyddsrörelsen som uppstod på 1900-talets början.268 Det var då som 

Svenska Naturskyddsföreningen grundades och som de första naturskyddslagarna drevs igenom 

i riksdagen.269 

 SFJ kom också att i viss utsträckning engagera sig i det som skulle kunna kallas för natur-

skyddsfrågor. Ett antal inlägg görs på detta tema kring 1880 med både text och illustrationer 

som här ska undersökas närmare.  

 

En antydan till kritik: den hotade sälen  

Det första uppslaget som jag kunnat spåra i SFJ och som går i linje med det tidiga naturskyddets 

tankegångar var artikeln ”Sälen”, som publicerades 1880 tillsammans med den zoologiska 

illustrationen Sjölejon [bild 12]. Det var ett av få uppslag under perioden som rörde ett rovdjur. 

 
265 Haraldsson menar att Kolthoff tillsammans med zoologen Einar Lönnberg (1865–1942) och geologen Alfred 
Nathorst (1850–1921) arbetade mot att rovdjur skulle betecknas som ”skadliga”. Kolthoff grundade Biotopia i 
Uppsala och Biologiska museet i Stockholm. Utställningarna som producerades i Biologiska museet gjordes med 
väggmålningar utförda av djurmålaren Bruno Liljefors. Se Haraldsson 1987, s. 55–57. 
266 Yellowstone National Park grundades exempelvis 1872 i USA, se Haraldsson 1987, s. 75. 
267 Haraldsson 1987, s. 65. 
268 Haraldsson 1987, s. 66–67. 
269 1909 antog riksdagen Sveriges första naturskyddslagar, se Haraldsson 1987, 53. 
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Uppslaget var något mer tvetydig än den diskussion som tidskriften förde två år senare och som 

jag återkommer till nedan.  
 

 
 
Bild 12. Okänd xylograf och illustratör. Sjölejon i Svenska Familj-Journalen 1980. Fotografi: Kungliga 
biblioteket (2023).  
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Illustrationen föreställer två sjölejon som vilar på en klippavsats nära havsbrynet. I bilden 

breder ett vidsträckt hav ut sig framför sjölejonen. Små vågor guppar in mot klipporna vilket 

indikerar att en lätt bris sveper in över land. Konturen av några sjöfåglar som flyger högt över 

havsytan syns i periferin. Närmast betraktaren ligger en sjölejonhane med en lurvig man kring 

överkroppen. Den har de bakre labbarna kvar i vattnet, som om den just glidit upp från havet 

på land.270 Till vänster om sjölejonhanen vilar en sjölejonhona eller möjligtvis en yngre 

sjölejonhane, som inte ännu utvecklat en man. Den sträcker på halsen mot himlen med 

halvslutna ögon, vilket ger ett intryck av att den solar eller torkar pälsen. Med det stilla havet, 

brisen som sveper in mot land och de vilande sjölejonen skapar Sjölejon en känsla av harmoni 

och lugn.  

I artikeln berättar signaturen X+ om sälsläktet utifrån en rad olika ämnen. Hen börjar med 

att återge situationen mellan de svenska fiskarna och sälarna. Sälen som ”till natur och vanor” 

liknar rovdjuren mest, konkurrerar med fiskarna om maten och ”tillämpar näringsfrihetens 

grundsats så hänsynslöst, att han, […] med det absolutaste förakt för äganderätten, vittjar deras 

nät.”271 Fiskarna förföljer i sin tur sälen med ”hat och krut”, då en död säls skinn och späck kan 

ge en inte obetydlig vinst.272 Sälens utseende är därtill ”allt annat än tilltalande”; dess klumpigt 

formade kropp ”aflägsnar hvarje föreställning om det sylfidiskt lätta”.273 Därefter följer en 

zoologisk beskrivning av vad som skiljer olika sälarter från varandra, hur de lever i stora 

grupper eller i bland enskilt och hur sälar kan bli lika tama som husdjur. X+ kommenterar också 

att illustrationen föreställer just sjölejon, en sälart som kan bli enorm i följe skribenten och som 

därför har jagats intensivt. Här refererar X+ till den då kända tyska zoologen Alfred Brehm 

(1829–1884) som menade att sjölejon kunde skjutas i upp till fyrtiotusen årligen längs med 

Argentinas och Chiles kuster. Detta hade följden, menar artikelförfattaren, att ”djuret derifrån 

försvann, liksom det väl ock snart, af samma orsak, kommer att blott vara ett minne i jordens 

djurrike.”274  

Artikeln visar på influenser från olika håll. Liksom i tidigare kapitel går X+ i linje med 

en vetenskaplig diskurs genom att beskriva sälen som ful och klumpig. Sälen beskrivs som ett 

listigt rovdjur som konkurrerar med människan om maten, vilket var den mest spridda 

 
270 En labb är ett säldjurs ”fot”. Se Svenska Akademins Ordbok, Labb, 1939, 
https://www.saob.se/artikel/?unik=L_0001-0007.XVvM [hämtad 2023-04-30]. 
271 X+, ”Sälen”, Svenska Familj-Journalen 1880, band 19, häfte 9, tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/famijour/1880/0268.html, s. 264. 
272 X+, ”Sälen”, SFJ, s. 264. 
273 X+, ”Sälen”, SFJ, s. 264. 
274 X+, ”Sälen”, SFJ, s. 264. 
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uppfattningen om rovdjuren vid denna tid. Samtidigt kan djuret tämjas och bli lika tillgivet som 

ett husdjur. X+ kommenterar att fiskarna förföljer sälen med ”hat och krut”, men gör inget 

tydligt ställningstagande i frågan. Först i slutkommentaren om sälsläktets utrotningshotade 

status, antyder författaren de faktiska konsekvenserna av jakten. Här visar skribenten på en ny 

medvetenhet om att naturen och djurvärlden, såsom läsaren känner till den, kanske inte kommer 

se ut så framöver. Det går i linje med den tidiga naturskyddstanken, men bryter också på ett 

implicit plan med SFJ:s utvecklingstänkande och framtidsoptimism. Läsaren anar att någonting 

förändras i en destruktivt riktning.  

 Sjölejon visar andra förhållningssätt till djuren. Den natursköna miljön och de solande 

sjölejonen konnoterar till stillhet och harmoni. Det vänstra sjölejonet framställs som en individ, 

den sträcker på halsen mot himlen och tycks uppleva en form av välbehag. Kontrasten mellan 

sjölejonhanen och honans, eller den yngre hanens, utseenden gör bilden desto mer specifik. 

Motivet skapar liksom flera tidigare illustrationer en referens till Buffons system att 

kategorisera djurarter på.  

 Den naturromantiska skildringen av sjölejonen skapar en dissonans till texten. Dels 

tecknar den sjölejonen som individer och på ett specifikt sätt, vilket motverkar textens 

generaliserande beskrivningar av sälen som ett listigt rovdjur. Dels representerar illustrationen 

en specifik vetenskaplig diskurs, genom referensen till Buffon. Men kanske mest talande är den 

naturromantiska skildringen av sjölejonen och den omkringliggande miljön, som skapar 

associationer till harmoni och kontinuitet i naturen. Bilden både bejakar sjölejonen som 

individer, samtidigt som att den natursköna miljön kan sägas bryta med skribentens 

framtidsdystra scenario genom att reproducera en idé om en oföränderlig natur. Det är därmed 

inte en helt enhetlig symbolik som SFJ förmedlar.  

 

Diskussionen om utrotningshotade djur i SFJ  

Två år senare, 1882, publicerade SFJ en artikel utan någon illustration där skribenten beskriver 

en alarmerande situation för de vilda djurarterna i världen. Den kritiska artikeln hade rubriken 

”Ödeläggelse i naturen” och var undertecknad A.-E., vilket troligtvis stod för redaktören Albert 

Andersson-Edenberg.275 På ett ödesmättat sätt börjar skribenten med att referera till den tyska 

geologen Richard Andrees nya kartbok, i vilken ”dödsmärken” satts ut över djurarter som 

 
275 När SFJ såldes 1883 blev Albert Andersson-Edenberg delägare samt att han kvarstod som redaktör för 
tidskriften. Se Eric Johannesson 1980, s. 117.  
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utrotats, djur såsom dront, moafåglar och sjöko.276 En rad andra djurarter står på tur enligt A.-

E., som menar att dessa djur inom kort kommer stå på dödslistan. Detta har människan orsakat 

med egna medel:  

 
Och hvem bär i detta fall tyngsta skulden, om icke vi menniskor? Icke nog med, att den fortgående 
odlingen tillintetgör möjligheten för åtskilliga djurslag att fortlefva, i det skogar borthuggas, 
kärrtrakter torrläggas, ängar och hedar förvandlas till åkerfält, utan den brutala förstörelselusten samt 
begäret att döda bidraga äfven till utsläckningen af lifvet i naturen. Och går så med denna mordlust 
vinstbegäret hand i hand, såsom förhållandet framför allt är vid buffeljagten i Nordamerika och 
fiskfångsten i allmänhet, så tager dödandet karaktären af utrotningskrig.277  

 
Genom extensiv odling, torrläggning av våtmarker, skogsavverkning, jakt och vinstbegär har 

människan orsakat massiv utrotning av djurarter. På vissa ställen i Tyskland varnar till och med 

naturforskare för att fågelsång inte längre kan höras, menar A.-E. I Sverige är bävern sedan 

länge utrotad, fiskarna syns knappt till vid kusterna och större ”matnyttiga” djur såsom haren, 

älgen, tjädern, rapphönan, gäddan och kräftan är på väg att försvinna.278 Utöver skogsav-

verkningen och odlingen utgör det, med skribentens ord, ”vetenskapliga samlingsbegäret” ett 

stort hot mot naturen och djurlivet. Författaren erfar att det till slut inte kommer finnas något 

för vetenskapsmännen att studera då hela naturen blivit ”utplundrad”.279 Kanske, menar A.-E., 

kommer det en dag då djurvärlden endast finns representerad på museer och där människan 

kommer ”gå ensam och spöka i den natur, hon ödelagt”.280 De tanklösa jägarna som med det 

”råaste mordbegär” ger sig ut för att döda djur för nöjes skull, förstör i sin tur den harmoni som 

existerar i naturen och det ursprungshem som alla människor kommer ifrån.281 Människan, 

denna varelse som är upphöjd över alla andra, borde veta bättre än att förstöra naturen, menar 

A.-E.282  

 A.-E:s artikel kan ses som ett tydligt exempel på den medvetenhet som uppstod på 1800-

talets slut om de industriella projektens påverkan på landskapen och att djurarter kunde dö ut 

till följd av jakt. Men författarens ord visar också på något annat som är relevant i förhållande 

till SFJ. Skribenten lägger skuld på människan för den förstörelse som pågår och betonar genom 

 
276 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, Svenska Familj-Journalen 1882, band 21, häfte 2, tillgänglig i faksimil via 
Projekt Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1882/0072.html, s. 68; Med sjöko menar författaren troligtvis 
Stellers sjöko som dog på mitten av 1700-talet. Se ”Stellers sjöko”, Nationalencyklopedin, https://www-ne-
se.ezproxy.its.uu.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/stellers-sj%C3%B6ko [hämtad 2023-05-03].  
277 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68. 
278 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68. 
279 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68. 
280 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68. 
281 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68. 
282 A.-E., ”Ödeläggelse i naturen”, SFJ, s. 68–69. 
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ord som ”förstörelselustan”, ”mordbegär” och ”vinstbegär” att det rör sig om en viss typ av 

karaktärsbrist. Något förvånande är också att författaren kritiserar vetenskapen och 

”samlingsbegäret” av vilda djur och växter. Detta bryter med den tradition som SFJ hade av att 

omfamna vetenskapen. Men det avviker också i viss mån från den dikotomi mellan civilisation 

och barbari som Eric Johannesson pekade ut som central för SFJ. En dikotomi som innefattade 

en utveckling från det primitiva till det civiliserade genom bildning och kultivering. Det går 

snarare att utläsa att den västerländska människan, trots bildning och kultivering, låtit sig 

hänföras av vinst och samlingsbegär. A.-E:s artikel framför på så sätt att det existerar ett hot 

mot naturen och djurarter, vilket därmed motsäger det utvecklingstänkande och den 

framtidsoptimism som på ett övergripande plan präglade SFJ.  

I det kommande analyseras ett uppslag som visar på liknande kritik mot massjakt på djur 

och där bilden komplicerar textens budskap.  

 

Den hotade alpstenbocken och patriotiska ideal 

Två nummer efter ”Ödeläggelse i naturen” tryckte SFJ illustrationen Alpernas stenbock 

tillsammans med artikeln ”Ett utdöende djurslag”. Artikeln, som var författad av X+, fortsatte 

på samma spår om utrotningshotade djur med särskilt fokus på stenbockarnas situation i 

Alperna.  

Den anonymt skapade Alpernas stenbock trycktes som helsida i tidskriften, ett par sidor 

före den medföljande artikeln och var tillskillnad från övriga illustrationer inte ett zoologiskt 

motiv [bild 12]. Bilden föreställer en stenbock som står på kanten av en gräsklädd klippkant 

och blickar ut mot ett bergigt och dramatiskt landskap. Längs med bergstopparna rör sig stora 

och böljande moln. Med vikten på ena frambenet och med det andra frambenet en aning böjt, 

ser stenbocken stadig och beredd ut, som om den vore redo för ett språng. Dess horn böjer sig 

som en halvcirkel ner mot ryggen och skapar en kontrast till molnens mjuka framtoning i 

bakgrunden. Pälsens textur framträder med minutiös detaljrikedom; de grova hårstråna följer 

stenbockens kropp och muskler. Stenbockens lugna blick på landskapet framför förstärker 

intrycket av att den har kontroll över situationen. Betraktaren kan inte se vad bocken blickar ut 

mot, men bergsluttningarna på stenbockens vänstra sida ger en känsla för stenbockens miljö. 
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Bild 12. Osignerad. Alpernas stenbock (Ibes alpinus) i Svenska Familj-Journalen 1882. Fotografi: 
Kungliga biblioteket (2023).  
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Den medföljande artikeln ger ett desto mer dystert perspektiv. X+ återger kortfattat 

”Ödeläggelse i naturen” och beskyller liksom A.-E människan för den pågående utrotningen av 

olika djurarter. Artikelförfattaren menar att detta ”utrotningskrig” inte är så förvånande i 

förhållande till hur människan behandlar andra folkslag: 

 
Det kan väl icke tyckas så öfvermåttan beklagligt eller för-dömligt att djurslägten utrotas, när 
samtiden med orubblig likgiltighet bevittnar, huru menniskoracer, behandlade som 
vilda djur, om ej värre, drifvas en säker och snabb undergång till mötes […] de stumma med-
vandrare på jorden, hvilka, jagade som ett begärligt byte, äro utsatta för ett lika oförnuftigt som  
oförsonligt utrotningskrig.283  

 

Människans agerande, detta ”utrotningskrig”, lär resultera i tomma ödemarker, omöjliga för 

djuren att leva i, menar skribenten. Den vilda renen i Norge är ett av de djur som X+ befarar 

kommer utrotas inom kort. Stenbocken, som tidigare varit utbredd världen över har också 

minskat kraftigt till antalet. Till djurvännernas ”bedröfvelse” är även den vilda stenbocks-

stammen i Alperna hotad.284 X+ beskyller jägarna för den minskande stammen av alpstenbockar 

och menar att jägarna som skjuter för skjutandets skull på så sätt fullföljer ”förödelsens verk, 

som pågått slägte efter slägte”.285  

 Därefter beskrivs alpstenbocken till utseendet och dess beteende. Enligt författaren är 

stenbocken ett vackert och intressant djur, som kan bli tam och som rör sig med lätthet och 

smidighet över bergshöjderna. Det är hanarna som ser över och skyddar flocken. X+ menar att 

hanarna gärna står på klippkanter i timmar och blickar ut över landskapet, som en skyddande 

åtgärd medan killingarna leker nedanför eller kring honom. På dagarna måste stenbocken se 

upp för jägarens ”förrädiska” kulor, och på nätterna gömmer de sig bland bergstopparna.286 

I likhet med A.-E:s artikel ”Ödeläggelse i naturen” framstår det som att det är människan 

själv som utgör hotet mot såväl andra människor som olika djurarter. Troligtvis utgör 

skribentens betoning på hur andra ”menniskoracer” behandlas en referens till det europeiska 

och nordamerikanska slaveriet, något som redan hade uppmärksammats i tidskriften.287 Genom 

jämförelsen mellan brutalitet mot människor och massjakt på vilda djur, skapas också en 

 
283 X+, ”Ett utdöende djurslag”, Svenska Familj-Journalen 1882, band 21, häfte 4, tillgänglig i faksimil via 
Projekt Runeberg, http://runeberg.org/famijour/1882/0138.html, s. 134. 
284 X+, ”Ett utdöende djurslag”, SFJ, s. 134.  
285 X+, ”Ett utdöende djurslag”, SFJ, s. 134. 
286 X+, ”Ett utdöende djurslag”, SFJ, s. 134. 
287 Se ”Slaffångst”, Svenska Familj-Journalen 1877, band 16, häfte 7, tillgänglig i faksimil via Projekt Runeberg, 
http://runeberg.org/famijour/1877/0204.html, s. 200–202. 
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inneboende förståelse för att det finns ett samband mellan ett ”okultiverat” beteende och ett 

annat. Den hänsynslösa jägaren, som skjuter för nöjets skull, beskrivs som något moraliskt 

förkastligt. Stenbocken skildras snarare som ett oskyldigt djur. Den är vacker, intressant och 

hanen beskyddar familjen likt en god patriark. De hot som skribenten presenterar, och som 

riskerar att skapa tomma ödemarker, utrota djurarter såväl som olika folkslag, avviker återigen 

från de framtidsoptimistiska och utvecklingsorienterade budskap som genomsyrade SFJ. Även 

i denna text är det den västerländska människan, här representerad av jägaren, som utgör 

grunden för hotet.  

 Vad signalerar då Alpernas stenbock för budskap? Illustrationen tycks visa ett djur i 

fullständig harmoni med sin omgivning. Stenbockens stolta och stadiga kroppsspråk och dess 

blick ut över landskapet, konnoterar till tänkande, filosoferande och sofistikation. Detta 

förstärks genom att stenbocken står på klippkanten: den har både överblick och kontroll över 

landskapet. Stenbocken är således upphöjd i bildlig och metaforisk bemärkelse. Den har på så 

vis överskridit sin ”natur” och sin ”djuriskhet”. Den omkringliggande och dramatiskt skildrade 

miljön påminner också om den diskussion som Eric Erlandsson-Hammargren för kring hur 

nationalism präglade uppfattningen om naturen vid denna tid.288 Mot 1800-talets slut förstärktes 

nämligen kopplingen mellan alpina miljöer och fjälltrakter med patriotism. Skildringar av de 

svenska fjällen började omfattas av en växande alpromantik, i vilken bergsmiljöer beskrevs som 

något vördnadsfullt, vackert och fosterländskt.289 Även om Alpernas stenbock inte skildrar de 

svenska fjällen, bjuder motivet in till att uppfatta det dramatiska bergslandskapet som något 

aktningsvärt, vilket förstärks genom stenbockens stolta och kontrollerade kroppsspråk. Det 

betraktaren ser är således ett djur som genom sofistikation och tänkande överskridit sin natur 

och som representeras i en miljö som konnoterar till patriotism. Aspekter som är mycket lika, 

för att inte säga identiska, med den idé om kultur som SFJ premierade.  

 Med detta uppstår också en uppenbar dissonans mellan text och bild. Texten dirigerar 

läsaren att uppfatta människan som ett potentiellt hot mot naturen och vilda djurarter, ett 

budskap som avviker från SFJ:s övergripande linje. Bilden motverkar här textens kritiska 

innehåll genom att dess motiv tvärtom konnoterar till ett patriotiskt och kultiverat ideal i en 

framtidsoptimistisk anda. Illustrationens alpstenbock tycks snarare fungera som en symbol för 

de mer generella värderingar som SFJ representerade.  

 
288 Se Erlandson-Hammargren 2006, s. 104-112. 
289 Den Svenska Turistföreningen etablerades exempelvis 1885 och fokuserade till en början på Norrland och att 
tillgängliggöra fjällen för turism. I föreningens årsskrifter beskrevs fjällen återkommande i alpromantiska drag.  
Se Erlandson-Hammargren 2006, s. 55–65, 106–108. 
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Slutsatser 

Detta kapitel har visat hur en annan världsbild tonar fram i texterna och som bröt med det 

utvecklingstänkande och den framtidsoptimism som SFJ annars premierade. Med tre olika 

artiklar synliggjordes hur tidskriften gick i linje med det tidiga naturskyddet. Dessa texter, 

särskilt ”Ödeläggelse i naturen” och ”Ett utdöende djurslag”, visade på en delvis omformulerad 

syn på den västerländska människan. Från att ha uppfattat den västerländska människan som 

toppen av civilisationen, framträdde i stället en bild av en hotad civilisation och natur till följd 

av ett oaktsamt och slösaktigt beteende. Analyserna av hur djuren framställdes i bildmaterialet 

visade att alpstenbocken var tecknad på ett sätt som var identisk med de ideal som präglade 

SFJ.  Framställningen av sjölejonen var desto mer mångtydig, den tecknade sjölejonen på ett 

individualiserat sätt samtidigt som den natursköna miljön konnoterade till oföränderlighet och 

stabilitet. Illustrationerna, och särskilt Alpernas stenbock, motverkade därmed det avvikande 

och dystra framtidsscenario som artiklarna presenterade. Bild-textdissonanserna visade på ett 

närmast ombytt förhållande gentemot tidigare kapitel. Där texterna i tidigare kapitel förmedlat 

dikotomin kultur och natur i enlighet med tidskriftens värdegrund, var det här snarare bilderna 

som upprätthöll denna dikotomi. Det uppstår återigen ett glapp mellan tidskriftens ideal, som 

här förmedlas i Alpernas stenbock, och de mer kritiska och vetenskapligt influerade idéer som 

förmedlas med ”Ödeläggelse i naturen” och ”Ett utdöende djurslag”.  
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          Avslutning 
 

Denna undersökning har visat på den mängd och ofta motsägelsefulla sätt som djur framställdes 

på i Svenska Familj-Journalen 1877–1882. Att analysera bilder och texter om djur innebar att 

samtidigt studera synen på människan, kulturen, det eftertraktade och det frånstötande. 

Uppslagen om djuren fungerade i flera fall som symboler för den borgerliga kulturen och 

spelade därför en roll för att sprida och popularisera ideal som sedlighet, kultivering och 

patriotism. Jag har samtidigt velat visa vilka alternativa och ofta motsägande budskap som 

förmedlades om djuren genom att belysa bild-textdissonanser. I avsnittet som följer redogör jag 

resultaten jag kommit fram till.  

 

Framställningarna av djuren och vetenskapliga diskurser 

Textanalyserna visade hur djuren framställdes i enlighet med dikotomin kultur-natur. De djur 

som tidskriften värderade högre och som kunde passa in i SFJ:s idé om kultur (om flamingon, 

tranan, gröngölingen, Enkan, bofinken, kolibrin, spiggen och alpstenbocken) beskrevs på ett 

sätt som gjorde att djuren blev till symboler för borgerliga ideal. De djur som tidskriften 

värderade lägre eller med viss reservation beskrevs i termer av natur (om sadelhuvudet, 

fiskpaddan och sälen). Texternas beskrivningar reflekterade vetenskapliga diskurser, i vilka 

djuren kategoriserades efter strukturer som vacker-ful, ätbar-oätbar, nyttig-onyttig och tam-

vild.  

 Bildanalyserna visade i stället betydelsen av att djuren framställdes som individer, och på 

ett specifikt, generiskt eller mångtydigt sätt. Något som med flera illustrationer skapade 

associationer till de faktiska djuren. Framställningarna av djuren i de zoologiska bilderna var 

knutna till specifika vetenskapliga system. Illustrationerna som gick i linje med Buffons system 

gav upphov till att djuren skildrades utifrån ett helhetsperspektiv. Detta bidrog till att djuren 

individualiserades (Flamingos, Tranan, Sjölejon), att fjäderdräktens utveckling från ungt djur 

till gammalt djur tecknades på ett specifikt sätt (Tranan), samt att bilden refererade till ett 

specifikt djur (Sadelhufvudet). Illustrationen som var knuten till Linnés system (Tretåiga 

hackspetten) skildrades däremot på ett generiskt vis. I de bilder som hade tydliga likheter med 

Goulds fågelillustrationer (Bofinken och hans bo och Fågelverldens pygméer) framträdde helt 

andra aspekter. I dessa bilder skildrades hon- och hanfåglar i separata sfärer och motiven var 

centrerade kring fågelbona.  
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Analyserna av hur djuren framställdes visade hur det populärvetenskapliga texterna och 

bilderna var influerade av vetenskapliga diskurser. Djuren, för att använda Orvar Löfgrens 

uttryck, vetenskapliggjordes från flera håll.290 Detta resulterade i både olika förhållningssätt till 

hur djuren skulle kategoriseras och olika framställningssätt av djuren. SFJ medverkade till att 

sprida kunskap om djuren, men var också delaktiga i att göra djuren till vetenskapliga objekt. 

Illustrationer som Bofinken och hans bo och Fågelverldens pygméer belyste hur fåglarna blev 

till symboler för den borgerliga familjen samtidigt som de, genom det zoologiska formatet, 

symboliserade objektivitet. På så sätt kunde SFJ förmedla borgerliga ideal genom ett sken av 

neutralitet.  

Textanalyserna visade att SFJ accepterade Darwins tes om människans kommunikativa 

släktskap med djuren och att tidskriften förhöll sig på ett ambivalent sätt till Darwins tes om 

könsurvalet. Detta är ett viktigt resultat eftersom det delvis nyanserar den bild av SFJ som Eric 

Johannesson tidigare presenterat. Dels visar det att SFJ inte bara stod bakom tesen om det 

naturliga urvalet och människans släktskap med djuren, utan att tidskriften också uttryckte sig 

likartat med Darwins teser om människans mentala likheter med djuren. Dels utmanar resultatet 

Johannessons perspektiv på SFJ som uteslutande Darwin-vänlig tidskrift, då SFJ förhöll sig på 

ett ambivalent sätt till könsurvalet. SFJ närmade sig tesen om konkurrensen mellan hanarna, 

men ignorerade den huvudsakliga delen av tesen kring honans val.  

 

Spridningen av djurskyddsberättelser och naturskyddsidéer  

Textanalyserna visade att artiklarna författade av W.A. (om tranan, gröngölingen och bofinken) 

samt den anonymt författade artikeln ”Känsla och förstånd känsla hos djuren” hade betydande 

likheter med djurskyddsrörelsens berättelser. Fåglarna beskrevs genomgående som moraliska 

förebilder; de levde monogamt, i äktenskap, bildade familj, och var patriotiska till sitt sätt. 

Skildringen av husdjuren i den sistnämnda artikeln visade hur djuren beskrevs som lojala och 

kapabla att uppleva starka känslor. Att SFJ publicerade texter som gick i linje med djurskydds-

rörelsens berättelser uppfattar jag som något som snarare stärkte deras borgerliga förankring, 

än utmanade den. Djurberättelserna i SFJ speglade därmed en borgerlig självbild, i vilken att 

vara en god djurvän utgjorde ett nytt och viktigt ideal.  

 Textanalyserna i undersökningens sista kapitel visade att SFJ med ett par artiklar närmade 

sig de idéer som spreds med den tidiga naturskyddsrörelsen. Dessa artiklar, huvudsakligen A.-

Es ”Ödeläggelse i naturen” och X+ ”Ett utdöende djurslag”, avvek däremot från tidskriftens 

 
290 Se fotnot 5.  
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framtidsoptimistiska och utvecklingsorienterade linje. I artiklarna framträdde ett perspektiv där 

ordningen i naturen var hotad, och att det var människan som utgjorde det primära hotet. Det 

synliggjorde en kontrast till djurskyddsberättelserna, som bekräftade idén om kultur medan 

dessa artiklar utmanade densamma.  

 Att SFJ publicerade dessa artiklar innebar att tidskriften bidrog med att popularisera idéer 

om djurvälfärd och behovet av skydd mot vilda djur. Det som är intressant med A.-E:s och X+ 

artiklar är att det var så pass långt innan naturskyddstanken på allvar slog igenom i Sverige 

(tidigt 1900-talet). Sett till tidskriftens stora upplagor (om än mycket mindre efter 1880) borde 

SFJ ses som en inte obetydlig aktör för spridningen av dessa tankegångar Sverige.  

  

Bild-textdissonanserna  

Bild och textanalyserna visade hur det uppstod dissonanser mellan text och bild. Detta har varit 

den mest centrala delen att belysa; att symboliken kring djuren i de flesta fall gick isär. Bild-

textdissonanserna visade på hierarkier mellan text och bild, och synliggjorde samtidigt andra 

hierarkier. I samtliga kapitel balanserade egentligen tidskriften mellan ideal och vetenskap, där 

tidskriften tenderade att premiera det förstnämnda.  

I kapitel 2 dirigerade texterna genomgående läsaren att uppfatta djuren i enlighet med 

natur-kulturdikotomin. Medan fåglarna beskrevs som vackra och moraliska djur, beskrevs 

fiskarna som groteska och djuriska, vilket motsvarade tidskriftens idé om kultur respektive 

natur. Illustrationerna skapade genom Linnés och Buffons respektive system och det zoologiska 

bildspråkets konventioner, förutsättningar för djuren att betraktas på andra sätt. Genom den 

exakta representationen av sadelhuvudet, den generiska hackspetten eller den unga tranan 

skapades alternativa budskap om djuren.  

I kapitel 3 synliggjorde bild- och textanalyserna hur tidskriften balanserade mellan att 

upprätthålla borgerliga ideal och förmedla vetenskapliga teser. I första delen av kapitlet 

sammanstrålade idealen och vetenskapen; Darwins tes om människans kommunikativa 

släktskap med djuren var lättare att sammanföra med de redan djurvänliga ideal som tidskriften 

präglades av. Enkan och ”Förstånd och känsla…” var på så sätt likartade. I andra delen av 

kapitlet framställdes djuren som symboler för sedlighet, moral, äktenskap och familjebildning. 

När tidskriften skulle skriva om fåglarnas och fiskarnas fortplantning, närmade sig SFJ den 

minst uppseendeväckande delen av könsurvalet, med konkurrensen mellan hanarna. Den delen 

av tesen som var lättare att sammanföra med idén om kultur. Bilderna, särskilt Bofinken och 

hans bo och Fågelverldens pygméer, förstärkte till och med denna symbolik genom att motiven 

var centrerade kring bon och separata sfärer. Dessa illustrationer motverkade samtidigt 
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tidskriftens övergripande Darwin-vänliga inställning genom referensen till Goulds anti-

Darwinistiska bildspråk. Med denna symbolik tycks tidskriften ha premierat de borgerligt 

präglade idealen framför den mest kontroversiella delen av könsurvalet.  

I kapitel 4 belyste bild-textdissonanserna ett närmast ombytt förhållande mellan texter 

och bilder. Det var texterna, snarare än bilderna, som avvek från det framstegstänkande som 

präglade tidskriften. Texterna presenterade en världsbild, i vilken naturen och de vilda djuren 

var hotade till följd av människans oaktsamhet. Sjölejon och i synnerhet Alpernas stenbock 

motverkade dessa budskap genom att motiven i det ena fallet konnoterade till ordning och 

harmoni, och i det andra till kontroll, sofistikering och patriotism. Detta synliggjorde återigen 

hur tidskriften balanserade mellan att upprätthålla de fosterländska och sedliga ideal som 

genomsyrade tidskriften, med att samtidigt ge utrymme åt kritiska budskap där idealen till viss 

del utmanades.   

Analyserna synliggjorde därmed hierarkier mellan text och bild men också tidskriftens 

nervositet inför de ”osäkra tecknen”, som beskrevs inledningsvis i relation till Barthes. 

Mångtydiga bilder såsom Spiggen och hans näste visade hur tidskriften genom texten dirigerade 

läsaren och betraktaren i en riktning, bort från den öppenhet som bilden egentligen skapade. 

Samtidigt spelade illustrationerna en roll för att släta över den osäkerhet eller de antydningar 

som gjordes i texterna. Symboliken i Bofinken och hans bo, Fågelverldens pygméer och 

Alpernas stenbock var likartad med de fosterländska, sedliga och familjebildande ideal som SFJ 

premierade. Dessa illustrationer dirigerade betraktaren bort från konkurrens och våld mellan 

hanar och dystra framtidsscenarier.  

   

Slutord 

Avslutningsvis skulle jag vilja säga något om huvudrollsinnehavarna i denna undersökning; 

djuren. Bild- och textanalyserna visade att djuren i flera fall fungerade som symboler för den 

borgerliga kulturen. Tidskriften projicerade ideal på djuren och förde på så sätt djuren närmare 

den mänskliga kulturen. Samtidigt som vissa djur närmades människan, värjde sig tidskriften 

genomgående från det djuriska. Att fåglarna eller fiskarna liknades vid den mänskliga kulturen 

var betingat av att det fanns likheter mellan djurens beteenden och de ideal som tidskriften 

förespråkare. Människan blev på så sätt aldrig ett djur. Bild-textdissonanserna synliggjorde 

samtidigt hur somliga illustrationer skapade associationer till de faktiska djuren och att 

symboliken kring djuren kunde kringgå texternas budskap. Mitt förslag är att bild-text-

dissonanser kan användas som redskap för att studera syner på och framställningar av djur, för 

att synliggöra glapp i representationerna.  
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             Sammanfattning  
 

Denna uppsats behandlar hur framställningar av djur, vetenskapliga diskurser och borgerliga 

ideal interagerar på ett ofta motsägelsefullt vis i 1800-tals tidskriften Svenska Familj-Journalen 

(SFJ). Det huvudsakliga syftet med studien är att visa hur bild-textdissonanser kan fungera som 

ett sätt att identifiera glapp mellan borgerliga ideal och vetenskap i tidskriften. Detta innebär att 

populärvetenskapliga texter och bilder föreställande djur analyseras, uppslag som publicerades 

mellan åren 1877–1882. Att studera bild-textdissonanser motiveras genom att illustrationer vid 

denna tid sågs som komplement till texterna, snarare än som egna medium. SFJ analyseras 

därför genom att ”bryta loss” bilderna från texterna, för att belysa alternativa budskap.  

 Bilderna och texterna analyseras genom att relatera framställningarna till då samtida 

vetenskapliga diskurser, såväl som till de tidiga djur- och naturskyddsrörelsernas idéer. I tillägg 

till detta analyseras materialet med hjälp av begreppsparet natur och kultur. För att belysa bild-

textdissonanserna används termen motverka, som definieras utifrån konstvetaren Sonya 

Peterssons resonemang om att illustrationer kan komplicera och kringgå de villkor som bilderna 

förväntas ingå i, såsom att illustrationer är passiva följare av texter.  

 På ett övergripande plan visar denna uppsats att framställningar av djur i SFJ spelade en 

roll för att sprida idéer om borgerliga ideal som patriotism, familjebildning och sedlighet. 

Analyserna visar även hur tidskriften publicerade texter som var i linje med den tidiga 

djurskyddsrörelsens berättelser, samt det tidiga naturskyddets idéer. Tidskriften bidrog på så 

sätt till att popularisera idéer om djurvälfärd och skydd av vilda djurarter.  

Mer specifikt visar studien hur bild-textdissonanserna synliggör glapp mellan de ideal 

som SFJ stod bakom och de vetenskapliga diskurser som tidskriften var del av. I kapitel 2 yttrar 

sig detta genom att en del av illustrationerna, genom det zoologiska bildspråket, skapar 

referenser till de faktiska djuren, snarare än till de borgerliga ideal som presenteras i texterna. I 

kapitel 3 framgår det att SFJ stod bakom Charles Darwins tes om människans kommunikativa 

släktskap med djuren, men att tidskriften samtidigt förhöll sig på ett ambivalent sätt till Darwins 

tes om könsurvalet. Bild-text-dissonanserna visade att SFJ publicerade illustrationer vars 

bildspråk var anti-Darwinistiska, samtidigt som somliga texter bejakade de minst 

kontroversiella delarna av tesen. SFJ premierade därmed borgerliga ideal framför att förmedla 

tesen om könsurvalet. I kapitel 4 framgår det att tidskriften avvek från de framtids- och 

utvecklingsorienterade ideal som präglade SFJ, genom att trycka ett par artiklar som var kritiska 

till människans exploatering av natur och djurliv. Bild-textdissonanserna visar här att bilderna 
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motverkade texternas budskap genom att, i det ena fallet, skapa associationer till just de ideal 

som texterna avvek från. På så sätt balanserade tidskriften mellan att upprätthålla ideal med att 

förmedla kritiska och vetenskapligt influerade budskap.   
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